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 کلام مدیر مسئول

بعد از مسعود

از آذرماه سال ۱۴۰۱ که در فضای ملتهب و غم انگیزی از مواجهه با 
مطالبات مردم نوشتم و از تلاش برای کاستن از هزینه تحولات. در ادامه 
به واکاوی اینکه چرا صدای مردم به خوبی شنیده نمی شود پرداختم و 
یادآور شدم که در مناسبات سیاسی و اجتماعی برای شنیدن ضرورت 
دارد مکانیزم هایی کارآمد در ساختارهای حکمرانی اندیشیده شود. با 
اشاره به  اکسیر حکمرانی حزبی؛ التیام بخش آلام جامعه، بر حکمرانی 
حزبی و ضرورت گفتگو تاکید موکد داشتم و گلایه مند از اینکه اگر 
تنها راه برون رفت از معضلات و مشکلات پیش رو را استقرار حکمرانی 
حزبی بدانیم چگونه است که تلاش نمی شود بسترها و زمینه های 
شکل گیری اش را که از جمله و بالضروره از رهگذر نهادینه شدن فرهنگ 

گفتگو علی الخصوص در سپهر پرالتهاب سیاسی محقق گردد.

و در اوج نا امیدی، نوشتم وقتی اکثریت جامعه ای معترض به وضع 
موجود هستند و بارها از کانال های مختلف اعم از احزاب، گروه ها و افراد 
یادآوری می شود و بدان وقعی گذاشته نمی شود؛ دیگر چه می توان 
گفت. وقتی ساختار معیوب اجازه هیچ گونه اصلاحی را نمی دهد، تلاش 
برای متقاعد کردن چه نتیجه ای می تواند داشته باشد و نتیجه گرفتم 

که حرفی باقی نمانده! است.
با این اوصاف پیش بینی کردم طشت رسوایی و ناکارآمدی کلیشه های 

رایج تحلیل هم به تدریج از بام سیاست فرو می افتند. از این رو خبر از 
بزنگاه تاریخی و دوری از کلیشه های رایج دادم.

این همه ادامه داشت تا اینکه در یادداشت خرداد ماه سال ۱۴۰۲ با 
نوشتار و اینک تولد انسان جدید ایرانی، با چاشنی »تجربه زیسته« به 
آنچه که در اکنون و اینجایی که قرار داریم پدیدار می شو، از توصیف 
عبور کرده در وادی توصیه قدم نهادم و انذار دادم و نگرانی هایم را بیان 
داشتم. با انعطاف پذیری و گره های فروبسته کار را انعطاف را به عنوان 
پیش نیاز گفتگو تجویز و نیز گردش آزاد اطلاعات و ضرورت احیای 

هسته های جامعه مدنی.
در مورد لایحه برنامه هفتم توسعه و شاخص فقر و فلاکت، آن را 
نمایان گر نسبتی دانستم که دولت وقت با مردم برقرار می سازد، 
دولتی که از قضا عنوان انقلابی را هم با خود یدک می کشید و بر 
خویش می بالد که جراحی اقتصادی را در دستورکار خود داده است 
و اکنون نیز هم به شرح ایضا. و این همه، الزام به فروپاشی واژگانی از 
حکمرانی تا جامعه مدنی را ایجاب و این شبه گزاره مهم را در معرض 
قرار داد که اراده ملت؟ اراده حکومت! مساله این است و بررسی 
منطق مردم، منطق حکومت و دموکراسی سؤال مهمی که پیشروی 
هر ایرانی دلسوز قرار داد این بود که آیا اساساً حال کشور خوب 
است یا نه؟ از دو منظر مردم و حاکمیت پاسخ تا جایی که تجربه 
زیسته نشان می دهد این بود در هر دو منظر حال کلی خوب نیست.

در این کلام به این مرور مختصر بسنده می کنم و مابقی را در 
شماره بعدی پی می گیرم تا از رهگذر بیان دوران قبل از مسعود 
)پزشکیان( به چشم انداز روشن تری از دوران بعد از مسعود دست 
یابیم و به چهارچوب تحلیلی متناسب تری برای شناخت این رئیس 
جمهور کاملا متفاوت برسیم و از نگرانی های به حقی که از آینده 
ایران و ایرانی داریم تا حدی بکاهیم و با این تفطن همراه شویم که 
تاریخ این ملک و ملت ورق جدیدی خورده و اکنون در دوره بعد از 
مسعود قرار گرفته ایم و سمت و سوی منافع و مصالح و در یک کلام 
حال خوب مردمان را به انتظار نشسته ایم البته این بار با مشارکت 

خود مردم و لا غیر.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

و در اوج نا امیدی، نوشتم وقتی اکثریت جامعه ای معترض 
به وضع موجود هستند و بارها از کانال های مختلف اعم از 
احزاب، گروه ها و افراد یادآوری می شود و بدان وقعی گذاشته 

نمی شود؛ دیگر چه می توان گفت. 
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سر مقاله

پیروزی پزشکیان؛ جلوه گریِ سوسیال 
دموکراسی

انتخاباتِ غیر مترقبه ی ریاست جمهوری به پایان رسید و بار دیگر 
اراده ی اکثریت، هرچند دلسرد و کم رمق، اراده ی خود را به کرسی 

نشاند.
پیروزی دکتر مسعود پزشکیان، پزشک متخصص، استاد دانشگاه و 
نماینده ی محبوب و خوشنام مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی اگر 
چه به مدد و به وسیله ی اصلاح طلبان بدست آمد اما دارای جنبه های 

نه چندان پنهانی نیز داشت که خیلی ها چشم بر آن بسته اند!
این پیروزی کم رمق و شکننده، با تمام نواقصش از انتخابات قبلی 
بسی رقابتی تر بوده و دایره ی شمول بیشتری در بین سلائق و 
نگرشهای جامعه داشت اما نشان داد که سبد رأی اقلیت افراطی به 

چه میزان محدود است و به چه میزان دچار ریزش شده.

پیداست که پیروزی یک اصلاح طلب در وضعیتی که شرایط رقابت 
طرفین به لحاظ امکانات به هیچ روی، نه تنها برابر نبود حتی قابل 
قیاس هم نبود. چهار نامزد همخط و هم جبهه در مقابل یک نامزد 
متعلق به جریان اصللاح طلبی و یک نامزد مستقل خود گویای 

وضعیت نابرابر این رقابت بود.
این انتخابات و این پیروز، هر چه بود و به هر میزان شکننده و کم 
بود، نشان داد که کدام تفکر اجتماعی توان بسیج و دلگرمی جامعه 
را دارد و کدام دیدگاه حتی نمی تواند آراء تشکیلاتی و به اصطلاح 
پادگانی خود را ساماندهی کند. به زبان و به بیان عامیانه، می توان 
این پیروزی اصلاحات را به پیروزی تیم دوم یک حریف بر تیم مجهز 

و صاحب لژیونر تشبیه کرد.

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com
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در باب این مسأله و چرایی و چگونگی این پیروزی و این میزان از 
مشارکت فعال، مشارکت اعتراضی و تحریم فعال، می توان و لازم 
است که بررسی های علمی و عالمانه ی بسیاری صورت گیرد اما 
آنچه مورد توجه ما سوسیال دموکراتهای حزب اراده ملت ایران قرار 
گرفته، ظهور بارقه های سوسیال دموکراسی و تکمیل جریان اصلاح 

طلبی و تجهیز آن است.
اصلاح طلبان و جریان اصلاح طلبی از میانه ی دهه ی هفتاد بر اساس 
گفتمانی ظهور پیدا کرد که مفهومِ پر بسامدِ "آزادی" را اصلی ترین 
مطالبه و محور گفتمانی خود قرار داده بود. مفهوم "آزادی" همانقدر 
که تعیین کننده و مهم است، به همان میزان و شاید بیشتر از آن نیز 
دارای ابهام در معنا و کاربرد است. همین ابهام موضوعی در ادامه ی 
جریان اصللاح طلبی دامنگیر اصلاحات شد چون تعریف و تحدید 

کامل و و اضحی را به همراه نداشت.
یافته و حاصل سنتز  تکامل  سوسیال دموکراسی که نسخه ی 
لیبرالیسم، دموکراسی و جریانهای چپِ عدالت خواهی و سوسیالیسم 
در دنیاست، بر ناکارآمدی اتکاء صِرف به مفهوم "آزادی" و اصالت 
دادنِ به آنها تاکید داشته و اعتقاد دارد که آزادی بدون در نظر گرفتن 
میزان قابل قبولی از "عدالت" و "همبستگی" نه تنها غیر ممکن است 
بلکه در صورت اصرار بر آن می تواند به نقیض خود یعنی استبداد یا 

حتی عوام فریبی و پوپولیسم تبدیل شود.
این نگرش در ادامه ی تفوّق اصلاح طلبی بر سپهر سیاسی کشور 
خود را نمایاند و به اثبات رساند. از همین رو بود که اصلاحات، به 
سرعت جای خود را به پوپولیسم دولت احمدی نژاد داد چون تمام 
کنش اصلاح طلبی بر آزادی خواهی متوقّف شده و از مؤلفه ی حیاتیِ 

"عدالت" غافل شده بود.
احمدی نژاد با انگشت گذاردن ئ تاکید بر همین نقطه ی ضعف 
اصلاحات، عرصه را بدست گرفت. او با تاکید غوغاسالارانه بر عدالت 
توزیعی، اذهان را به خود جلب نمود چرا که آزادی خواهی های اصلاح 

طلبان، از آنجا که بن مایه و اساس نظری و تئوریک کاملی نداشت، 
در عمل به بی قید و بندی و آزادی لجام گسیخته ی قشر کوچک و 

خاصی شده بود.
در انتخابات ریاست جمهوری ای که در رزوهای اخیر به وقوع 
پیوست، چهره ای از میان اصلاح طلبان بر اریکه قدرت تکیه زد که 
بیش از آنکه بر مؤلفه  "آزادی" تاکید کند، " عدالت" را سرلوحه ی 

کنش خود قرار داده بود.
به نظر می رسد که با "عدالت طلبی" مورد نظر پزشکیان، حلقه ی 
مفقوده و قطعه  گمشده  پازلِ جکومت مطلوب سوسیال دموکراتها در 

حال ظهور و آشکارگی ست.
شاید هم از اینروست که حزب اراده ملت ایران با تمام عدّه و عَدّه ی 
محدود خود از اولین گروهها و نهادهای مردمی ای بود که به حمایت از 
دکتر پزشکیان برخاست.شاید سوسیال دموکراتهای این حزب که تنها 
یکی از معدود حزبهای متکی بر تئوری سیاسی مشخص در نظام نامه ی 
خود در ایران است، اینک در معرض آزمودن نظرات خود قرار گرفته اند.

حمایت این حزب، چنانکه در بیانیه تفصیلی و تحلیلی اعلام حمایت 
نیز به صراحت بیان شد، منوط به پایبندی به چنین تفکری ست. اصلاح 
طلبی به عنوان فضیلتی پسندیده با "آزادی" و "آزادی خواهی" سر بر 

آورد و اینک، می رود تا به عدالت نیز مسلح شود.
می ماند یک گره کور دیگر؛ همبستگی و اتحّاد.  سختیِ متحد نمودن 
و همبسته ساختن جامعه ای سختی کشیده و متشتّت، کم از دشواری 

تعریف مصادیق "عدالت" در عمل ندارد.
حالا بر ماست که سه شعار، سه اقنوم و سه بن مایه ی مورد نظر خود 
را تنقیح، تبیین و تشریح نماییم. پیروزی پزشکیان با تمام دشواریهایش 
در مجاب نمودن قشر نا امید و کم امید، در رقابتی نابرابر و در غیر مترقبه 
و غیر منتظره بودنش، نشانه ها و علائمی از ظهور گرایش به سوسیال 
دموکراسی را به همراه دارد.بارقه هایی از شمایل سوسیال دموکراسی رخ 
نموده، وقت کار و تلاش است و هنگام جَوَلان تفکر و اندیشه، برای ایران.
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بیانیه 

متن کامل این بیانیه، که به تأییدِحزب اتحاد ملی، حزب اراده ی ملت 
ایران )حاما(، حزب اقتدار مردم، حزب ترقی ایران، مجمع دانشجویان 
و دانش آموختگان استان گلستان، سازمان رهروان فردا، حزب فرزندان 
ایران، حزب مهستان ایران، مجمع هماهنگی اصلاح طلبان کرمانشاه و 

حزب همدلی مردم تحول خواه )همت( رسیده، به شرح زیر است:

▪بار دیگر تمامیت ارضی ما نادیده گرفته شد. سیزدهم 
خردادماه، دولت های چین و امارات در بیانیه ی مشترکی به 
موضوع جزایر سه گانه ی ایرانی اشاره کرده، خواستار تعیین 

تکلیف آن میان تهران و ابوظبی شدند. 
▪هر چند در این بیانیه اشاره ای به مالکیت امارات بر جزایر مذکور یا 
حمایت چین از مالکیت امارات بر جزایر نشده، اما در بند ۲۶ ام پکن از 
موضع ابوظبی درباره ی به رسمیت  شناختن موضوع جزایر به عنوان مسأله 
و اختلافی میان ایران و امارات حمایت کرده است. چین یک سال ونیم 
پیش تر نیز با صدور بیانیه ای مشترک با کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس و با نادیده  گرفتن تمامیت ارضی ایران و حق حاکمیت ایران 
بر جزایر ایرانی خواستار تلاش برای حل وفصل موضوع جزایر سه گانه 

شده بود.

▪ اتفاق اخیر در حالی رخ داد که ۱۷ روز پیش از آن، در بیانیه ی 
سی و سومین نشست سران کشور     های عربی که در منامه پایتخت بحرین 
برگزار شد نیز جزایر سه گانه ی ایرانی مورد اشاره قرار گرفت و این بار 
برخی متحدان یا دوستان منطقه     ای ایران، مانند سوریه و عراق، با آن 
همراهی کردند. قبل تر و در تیرماه ۱۴۰۲ نیز وزیران خارجه روسیه و 
شش کشور جنوب خلیج فارس )کویت، عربستان سعودی،  بحرین، قطر،  
امارات و عمان( در بیانیه ای مشترک اعلام کردند که از تلاش های امارات 

برای حل مسأله ی جزایر سه گانه حمایت می کنند.

▪ البته در مورد اخیر، سفیر چین در تهران به فوریت به وزارت امور 
خارجه احضار و مراتب اعتراض دولت جمهوری اسلامی ایران در خصوص 
تکرار حمایت دولت چین از ادعاهای بی اساس یادشده به وی ابلاغ و 
یادداشت اعتراض تسلیم او شد، کاری که در موارد دیگر رخ نداده بود. با 
این حال، روز بعد سخنگوی وزارت خارجه چین بار دیگر از ایران و امارات 
خواست تا »اختلافات« خود را از طریق گفت وگو و رایزنی حل کنند و 

مواضع چین در این مورد را »موضعی ثابت« توصیف کرد.

▪ بسیاری معتقدند از همان هنگام که عدم تعامل همه جانبه در 
مناسبات بین المللی، فقدان موازنه ی دیپلماتیک توسط ایران و به دنبال 
آن، ریختن تمام تخم مرغ سیاست خارجی در سبدِ روسیه و چین آغاز 
شد رسیدن به چنین وضعی قابل پیش بینی بود چرا که ابَرَقدرت های 

یادشده دیگر آن کشورهای ایدئولوژی گرای پیشین نبودند و به واسطه ی 
اقتضائات و واقعیت های عرصه ی سیاسی، دیپلماتیک، ژئوپلیتیک و 
هم چنین مناسبات اقتصادی، تجاری و حتا نظامی و تسلیحاتی، تمایل 

بیشتری به کشورهای حاشیه ی خلیج فارس پیدا کرده بودند.

▪ پس، آن چه رخ داده اتفاقی یک باره نبوده و کاملًا قابل 
پیش بینی بوده است؛ حاصلِ سال ها بی توجهی به نگاه کارشناسی 
در سیاستِ خارجی و نیز منافع ملی، و هم چنین چشم بستن بر 
موارد پیشین، در حالی که انتظار می رفت امامان جمعه، صدا و 
سیما، رسانه های دولتی و دیگر نهادهای مرتبط نسبت به حفظ 
تمامیت ارضی و پاسداری از خونِ شهیدان تاریخ دیرپای ایران، 
به ویژه هشت سال دفاع مقدس، در این موضوع واکنشی قاطع 

داشته باشند.

▪اما اتفاق اخیر، جدا از آن که نشان می دهد کار به جایی رسیده که 
قدرت دیپلماسی و نفوذِ کشور مینیاتوری و تازه پا به تاریخ گذارده ی امارات 
در عرصه ی جهانی به مراتب بیشتر از کشور بزرگ و تاریخیِ ایران شده 
است شروع دوره ای دیگر را نمایان می سازد؛ همراهی به زعمِ مسؤولان 
ـ در  ـ جمهوری خلق چین ـ شریک راهبردیِ جمهوری اسلامی ایران ـ
به رسمیت شناختنِ چنین ادعاهایی نشانه ی شکستِ رسمیِ »سیاست 

نگاه به شرقِ« تهران است.

▪ اما مهم تر از آن، به نظر می رسد با توجه به بحران های عمیق اقتصادی 
در ایران و انزوای سیاسی و اقتصادی ما در تعامل با غرب و از سوی دیگر 
جایگاه مهم امارات در سیاست خارجه ی چین و آمریکا و نفوذ مالی و 
سیاسی اش در مجامع بین المللی و اروپایی، ابوظبی در تکاپوست که به 
هر نحو ممکن پکن و مسکو را هم کنار واشنگتن، لندن و پاریس قرار دهد 
تا تمام اعضای ثابت و دارای حق وتو در شورای امنیت به موضوع جزایر 

سه گانه ورود کنند.

▪طبیعی است در چنین شرایطی هرگونه مذاکره یا کشاندن موضوع به 
مجامع جهانی به شکستی فاجعه بار برای ما و از دست دادن حقوق قانونی 
و تاریخی مان نسبت به این جزایر سه گانه ی همیشه ایرانی بینجامد و چنین 
رویدادی، از جهاتی دیگر، می تواند آغازگرِ دومینویی ویرانگر برای کشور 

تاریخی مان باشد.

▪ از این رو، لازم است در کنار تغییر سیاست داخلی و کوشش در افزایش 
سرمایه ی اجتماعی و پرهیز از ایجاد شکاف های بی مورد که در سربزنگاه های 
تاریخی و دفاع از منافع ملی مانعِ اتحاد می شود، تغییر سیاست خارجی و 

شکستِ رسمیِ »سیاست نگاه به شرق« تهران 

حزب اراده ملت ایران با همراهی احزاب همسو در نقض تمامیت ارضی ایران عزیز توسط چین و روسیه
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منطقه ای با ارائه ی چهره ای دوستانه و تمایل به همکاری و تعامل با دولت ها 
و ملت های جهان و مشارکت مسؤولانه در صلح سازی جهانی و توجه به 

ملاحظات و دغدغه های امنیتی دیگران در دستور کار قرار گیرد.

اکنون هنگامِ آن رسیده تا بار دیگر گرد از کاشی های لاجوردی 
بالای سر در وزارت امور خارجه بزداییم و به شعار اصولیِ موازنه ی 

منفیِ تاریخیِ خودمان، »نه شرقی، نه غربی«، بازگردیم.

ما، شماری از احزاب خانه ی احزاب ایران، بر این باوریم که:

▪ نخست آن که وزارت خارجه ی ایران باید ضمن بازگشت به جایگاه اصلیِ 
خود در مسائل امور خارجی و مأموریت ذاتی اش در حفظ تمامیت ارضی و 
دفاع از منافع ملی در تعامل با دولت های دیگر از توانمندترین و با تجربه ترین 
و آگاه ترین نیروهای خود برای مدیریت های مرتبط بهره ببرد و وزیر این 
وزارتخانه بهترین فرد برای این جایگاه، در شأنِ دیرپایی و فرهنگ مداری 

تاریخِ سرزمین مان، باشد. 

از این رو، دستگاه دیپلماسی ایران باید هم در محتوای نگرش »سیاست 
خارجی« و هم شکلِ رفتار نمایندگان سیاسیِ اعزامی به مذاکرات با 
طرف های خارجی، با بازگشت به شایسته سالاری، تغییری اساسی ایجاد کند 
و در مناسبات بین المللی، با محوریت منافع ملی، ایجاد تعادل و جامع نگری 
نماید. عرصه ی روابط بین المللی مصلحت اندیشی و واقع گرایی و در عین 
حال مهارت در بهره گیری از فرصت ها را می طلبد و قابلیت رقابت رمز 

موفقیت است؛

▪ و دیگر آن که، ج.ا.ا. می تواند، جدا از راهبردِ کنونی اش برای توسعه ی 
قدرت در منطقه، ضمن توجه به افزایش مشارکت مردمی با توجه به 
خواست های آنان که مهم ترین بخش در زایشِ قدرت است، مانند همه ی 
کشورهای قدرت مند به مؤلفه  های متعدد نفوذ نرم که با کمترین هزینه 
موجب توسعه ی قدرت کشوری در جهان می گردد روی آورد؛ مانند تجارت 
و صادرات قوی که نیازمند توجه به بخش تولید به دور از ویژه خواری است، 
دیپلماسی عمومی پویا، نفوذ فرهنگی و هنری، گسترش زبان ملی، وابستگی 
صنعتی و گردشگری،.... که اکنون عموماً از آنها بی بهره ایم و تنها بر روی یک 
وجه از وجوهِ فرهنگی این سرزمین تأکید داریم که این عدم تعادل، کشوری 
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پرونده ویژه انتخابات 
ریاست جمهوری
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پیشنهاد حزب اراده ملت ایران )حاما( برای دولت دکتر مسعودپزشکیان

مدیریت ساختار ارتباطی دولت با تشکل ها و نهادهای مدنی

ارائه دهنده: دکتر افشین فرهانچی* 
* دبیرکل حزب اراده ملت ایران و رییس ستاد مرکزی تشکل ها و نهادهای مدنی دکتر مسعود پزشکیان

پیش از انتخابات سال ۱۴۰۰ حزب اراده ملت ایران، از طریق رابطین خویش بحث کاندیداتوری دکتر پزشکیان را برای انتخابات ریاست جمهوری مطرح 
نمود. شوربختانه ایشان در انتخابات سال ۱۴۰۰ تائید صلاحیت نشد و این فرایند عقیم ماند. در سال ۱۴۰3 و بدنبال حادثه رخ داده برای هلیکوپتر آقای رئیسی 
و درگذشت ایشان، مجددا بحث انتخابات ریاست جمهوری مطرح گردید و حزب اراده ملت ایران اینبار با جدیت بیشتری این بحث را مطرح نمود. خوش بختانه 
اینبار صلاحیت ایشان تائید گردید و حزب توانست طرح پیشنهادی خود برای ستاد انتخاباتی را مطرح و نهایتا به تصویب ایشان و مسئولین ستادشان برساند 
و در ادامه نیز مسئولیت ستاد تشکل ها و نهادهای مدنی را در ستاد مرکزی دکتر پزشکیان و در ستادهای استانی متناظر پذیرا باشد. طی بیست روز رقابت 
انتخاباتی، ستاد تشکل ها و نهادهای مدنی موفق شد علاوه بر مدیریت دفتر خویش در ستاد مرکزی که بالغ بر 3۰ نیرو را شامل می شد، در 3۱ استان ستاد 
خود را ایجاد نماید و در بیش از 3۰۰ شهرستان یا شهر، رابطی را برای ارتباط با نهادهای مدنی محلی تعریف نماید. این ستاد در طی این بیست روز با بیش از 
سه هزار نهاد مدنی از سمن گرفته تا اتحادیه های صنفی و انجمن های ادبی و فرهنگی ارتباط برقرار کرد و ضمن دریافت مطالبات ایشان، پیام دکتر پزشکیان 
را نیز به آنها رساند. بی شک این حرکت تاثیر بسزایی در کسب آرای اعضای این تشکل ها و نهادها برای کمپین مسعود پزشکیان و نهایتا پیروزی ایشان داشت. 

این فرایند مقدمه ای شد تا اکنون ما جرات و جسارت این را پیدا کنیم تا طرح زیر را خدمت ایشان و شورای مشاورین شان مطرح نماییم. 

جستارگشایی:
گسترش و تثبیت نهادهای مدنی در دوران جمهوری اسلامی عملا در دهه هفتاد آغاز شد. بدلایل مختلف بجز سال های اول انقلاب، ما شاهد تشکل سازی در 
جامعه ایران نبودیم و فقط تشکل های مرتبط با حاکمیت بودند که توان سازمان یابی و ابراز وجود را پیدا کردند. اما در میانه دهه هفتاد و خصوصا با شکل گیری 
جنبش دوم خرداد جامعه به یکباره شاهد فوران ایجاد تشکل ها و نهادهای مدنی در سرتاسر کشور بود. این نهادها در راستای نظریه جامعه مدنی آقای خاتمی 
بروز یافتند و خیلی سریع توانستند خود را در جامعه ایران تثبیت نمایند. بدنبال این موضوع حاکمیت و دولت در واکنش به این پدیده، تصمیم به سامان دهی 
و البته کنترل این نهادها و تشکل ها –چه سیاسی و چه غیرسیاسی- گرفت. در سالهای بعد این نهادها و تشکل ها با افت وخیزهای فراوان روبرو بودند. از طرفی 

تمایل آنها رو به گسترش و مشارکت هرچه بیشتر پیش می رفت و از طرفی، دولت و حاکمیت ایشان را به منزله تهدید یا رقیبی برای خود می دید.
این تشکلها از نظر موضوعی، گستره فعالیت، تعداد اعضا، اثرگذاری و محدوده عمل بسیار متنوع بودند و ناگزیر تعداد زیادی از مراکز دولتی را درگیر امور 

خود نمودند به طوریکه بیش از ۲۰ نهاد دولتی مجبور شدند واحدهایی مرتبط با این تشکل ها و نهادها ایجاد نمایند. 
بجز مدت زمان کوتاهی در دولت آقای خاتمی، وحدت رویه ای در سطح دولت و حاکمیت برای همراهی، هم گامی و استفاده از ظرفیت این نهادها و تشکل ها 
وجود نداشت و در خیلی از موارد، رویکرد مبتنی بر محدودسازی این نهادها بنا شد. علی رغم تلاش های بسیاری که صورت گرفت بعلت تنوع بالای این نوع 
از ساختارها امکان یکپارچه سازی و یکسان سازی این تشکل ها و حتی تدوین یک قانون جامع برای همه این نهادها وجود نداشت و تمامی تلاش ها در این 
زمینه با شکست روبرو شد. ایجاد یک نهاد فرادولتی یا فراوزارتخانه ای و تجمیع امور مرتبط با ایشان در یک واحد اداری نیز بجز افزایش بروکراسی موجود و 

هدر دادن منابع کاری از پیش نخواهد برد.
اکنون که شکاف دولت و ملت افزایش یافته است و بروز آن شکل نگران کننده ای در انتخابات اخیر داشت، این نهادها که می توانستند پرکننده این شکاف 
باشند خود در یک طرف منازعه قرار گرفتند. حال چه در طرف حاکمیت و دولت شبیه نهادهای دولت ساخته ای چون بسیج و مجامع خیرین، و چه در مقابل 
دولت و حاکمیت نظیر سمن ها، احزاب، اتحادیه ها و سایر انجمن های موجود. اگر دولت جناب پزشکیان قصد دارد که این شکاف را پرنماید یا دستکم کاهش 

دهد و در راستای همبستگی و وحدت ملی اقدامی صورت دهد، یکی از راهکارهای موثر می تواند دادن جایگاه و اهمیت به این نهادها باشد. 
از طرفی اکنون که نقش و جایگاه طبقات اجتماعی، اقشار اجتماعی و گروه های مرجع در پشتیبانی از ریاست جمهور، بدلایل مختلف، مغشوش و غیرسازمانی 
شده است؛ لازم است که از این طریق یک سازمان دهی مناسب برای حمایت از راه و روش ایشان در پیش گرفته شود. نهادها و تشکل های مدنی می توانند یکی 
از جایگزین های این موضوع باشند. اگر دولت بتواند با ایجاد ساختاری مناسب این بخش از جامعه را همراه و همدل با خویش نماید، می تواند پایگاه اجتماعی 

مطمئنی را برای خود در پیشبرد اهدافش ایجاد کند.
تجربه کار ستاد ما نیز در سی روز اخیر نشان داد که بخش وسیعی از این نهادها اعتمادی به حاکمیت ندارند و یا رابطه خود را با دولت قطع کرده اند یا منتقد 
و مخالف جدی سیاست های حاکمیتی هستند. خواسته های اصلی آنها نیز بسیار مشخص و قابل درک است. آنها می خواهند که اولا دیده شوند، ظهور و بروز 
یابند و اجازه کار و فعالیت بدون محدودیت ها و مداخلات مکرر حاکمیتی بجز موارد نظارتی و تخلفات مالی را داشته باشند. دوم اینکه طرف مشورت و مشارکت 
دولت قرار گیرند و بتوانند پیشنهادات، مطالبات و خواسته های گروه ها و افراد مورد حمایت خویش را با مکانیسمی دقیق و مشخص به گوش دولتمردان برسانند 

و سوم اینکه بتوانند از امکانات، اطلاعات و ظرفیت های ساختارهای دولتی در زمینه کار خویش بهره ببرند.
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پیشنهاد:
تعیین یک مشاور یا دستیار برای رییس جمهور در امور نهادها و تشکل های مدنی

یک نهاد مشاوره ای چابک، بسیار کوچک و با ماموریت ویژه برای بهبود کیفیت و ارتقا رابطه دولت و نهادهای مدنی و کمک به استقلال و ماندگاری این 
تشکل ها میتواند با هزینه بسیار کم و بدون درگیر شدن در فرایندهای بوروکراتیک و بر اساس همین ساختار موجود در نهادهای دولتی، اهداف مطرح شده را 

به سرانجام برساند.
این واحد کوچک با ارتباط، ارزیابی، نظارت و پایش مستمر بخش های دولتی مرتبط با این نهادها که بالغ بر حداقل پانزده اداره می شود و برقراری ارتباط 

مستمر با تشکلها و نهادهای مدنی برای شنیدن صدای ایشان و مطالباتشان میتواند به پر کردن شکاف دولت و جامعه مدنی یاری برساند.

اهداف:
۱. تقویت جایگاه و نقش تشکل ها و نهادهای مدنی

۲. پر کردن شکاف مردم / دولت از طریق نهادهای مدنی
3. استفاده از پتانسیل نهادهای مدنی در جهت حل مشکلات کشور

۴. استفاده از پتانسیل های دولتی موجود جهت تسهیل کار نهادهای مدنی
5. گسترش و ترویج فرهنگ کار جمعی و تشکیلاتی در کشور

شرح وظایف:
۱. نظارت و کنترل واحدهای دولتی مرتبط با نهادها و تشکل های مدنی

۲. ارزشیابی و پایش واحدهای دولتی مرتبط با نهادها و تشکل های مدنی
3. بازدیدهای دوره ای از واحدهای دولتی مرتبط با نهادها و تشکل های مدنی در سراسر کشور و آموزش ایشان

۴. پیگیری مطالبات و مشکلات تشکل ها و نهادهای مدنی 
5. روان سازی و تسهیل ارتباط بین نهادها و تشکل های مدنی با ساختارهای دولتی

۶. ارائه گزارش های دوره ای از وضعیت نهادها و تشکل های مدنی کشور
۷. ارائه پیشنهادات، طرح ها و راهکارهای کاربردی جهت تقویت تشکل ها و نهادهای مدنی و هم افزایی توان ایشان با دولت

ساختار:
• ایجاد یک واحد مشاوره یا دستیاری زیر نظر رییس جمهور با 8 تا ۱۱ نفر نیروی انسانی

• ریاست این واحد بر عهده مشاور یا دستیار رییس جمهور در حوزه تشکل ها و نهادهای مدنی خواهد بود. 
• این واحد بین ۴ تا 5 معاون  و کارشناس و یک دبیرخانه کوچک 3 تا 5 نفره خواهد داشت.

ضمیمه 1: تعریف و نمونه تشکل ها و نهادهای مدنی
نهادهای مدنی نهادهائی هستند که از طرف مردم در راستای توسعه فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کشور شکل میگیرند. این نهادها وابستگی تشکیلاتی و 

مالی به ساختار حاکمیت ندارند و در سطح جامعه مدنی فعالیت میکنند. نمونه های اصلی این نهادها عبارتند از:
۱. سازمان های مردم نهاد

۲. سازمان های نیکوکارانه و خیریه
3. سمن های مرتبط با بیماران و معلولان

۴. اتحادیه ها، سندیکاها و شوراهای کارگری
5. نهادهای کارفرمائی

۶. انجمن ها و اتحادیه های صنفی
۷. احزاب و تشکل های سیاسی

8. انجمن ها و تشکل های دانشجوئی
9. انجمن ها و تشکل های ادبی، فرهنگی و هنری

۱۰. نهادها و تشکل های مرتبط با اقلیت های مذهبی
۱۱. انجمن ها و نهادهای علمی تخصصی 

۱۲. تشکل ها و انجمن های ورزشی

ضمیمه 2: ساختارهای دولتی مرتبط با تشکل ها و نهادهای مدنی
۱. مرکز مشارکت های مردمی سازمان بهزیستی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
۲. اداره کل سازمان های کارگری و کارفرمائی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

3. اداره کل ترویج و تشکیل تعاونی ها در معاونت امور تعاون در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
۴. دفتر تشکل ها و نظام صنفی در سازمان مرکزی تعاون روستائی ایران وزارت جهادکشاورزی

5. دفتر تعاونی ها در سازمان مرکزی تعاون روستائی ایران وزارت جهادکشاورزی
۶. اداره کل مشارکت های اجتماعی و فعالیت های داوطلبانه جوانان معاونت امور جوانان وزارت ورزش و جوانان
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۷. سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی وزارت آموزش و پرورش
8. امور استان ها و تشکل های مردم نهاد معاونت امور مجلس، حقوقی و استان ها وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

9. دفتر هماهنگی امور تشکل ها و حقوق بشر در معاونت هماهنگی امور بین قوا وزارت دادگستری
۱۰. دفتر سازمان های مهندسی و تشکل های حرفه ای در معاونت مسکن و ساختمان وزارت مسکن

۱۱. رئیس اداره کانون ها و فعالیت های اجتماعی اداره کل پشتیبانی امور فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
۱۲. اداره کل امور خیرین و موسسات خیریه سلامت در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

۱3. معاونت مشارکت های مردمی سازمان امور اجتماعی کشور وزارت کشور
۱۴. اداره تشکل ها و دبیرخانه هیات نظارت بر تشکل ها اداره کل پشتیبانی امور فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

۱5. اداره کل مجامع، تشکل ها و فعالیتهای فرهنگی معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
۱۶. هیات عالی نظارت بر سازمان های صنفی کشور در وزارت صمت

۱۷. دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی در معاونت آموزشی و مشارکت های مردم سازمان حفاظت محیط زیست

ضمیمه 3: برنامه ارائه شده در مورد تشکل ها و نهادهای مدنی از طرف ستاد دکتر مسعود پزشکیان
ایجاد ظرفیت و بسترسازی برای تعمیق و گسترش فعالیت نهادهای مدنی

نهادهای مدنی نهادهائی هستند که از طرف مردم در راستای توسعه فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کشور شکل میگیرند. این نهادها وابستگی تشکیلاتی و 
مالی به ساختار حاکمیت ندارند و در سطح جامعه مدنی فعالیت میکنند.

ما در راستای تحقق شعار مشارکت مردم در امور کشور، ایجاد فضای مناسب برای فعالیت این نهادها را سرلوحه کار خویش در این بخش قرار داده ایم و تلاش 
می کنیم تا این نهادها به حداکثر توان و اثرگذاری خود برسند.

در این راستا برنامه های زیر را در دستور کار خود داریم:
۱. مهیا سازی فضای قانونی مناسب برای فعالیت این نهادها و تسهیل امور اداری ایشان
۲. قرار دادن دولت در جایگاه ثبت کننده این نهادها و نظارت بر امور مالی این موسسات

3. حمایت زیرساختی و تجهیزاتی برای گسترش فعالیت نهادهای مدنی
۴. توجه به نظرات، پیشنهادات و مشاوره های تخصصی نهادهای مدنی در حوزه های مرتبط

5. بسترسازی برای ایجاد شبکه ارتباطی و ساختاری بین سازمان های مدنی 
و

۶. آنچه شما نهادهای مدنی میخواهید ...

ضمیمه 4: گزارش کار ستاد تشکل ها و نهادهای مدنی ستاد مرکزی دکتر پزشکیان
در راستای هماهنگی که قبل از شروع انتخابات با دکتر پزشکیان و جناب دکتر آهی صورت گرفته بود، حزب اراده ملت ایران )حاما( با حداکثر توان تشکیلاتی 
خویش، قرارشد که مسئولیت ستاد تشکل ها و نهادهای مدنی را برعهده بگیرد. البته در ادامه کار افراد بسیار دیگری نیز در این کار هم فکری و همکاری نمودند. 
البته، به ضرورت، بخشی از توان و نیروی انسانی حزب در سایر قسمت های ستاد )خصوصا در استان های مناطق ترک زبان( و خارج از حیطه تشکل ها و نهادهای 
مدنی بکار گرفته شد. در این زمینه اعضا ارشد حزب مسئولیت ستاد اصلی یا ستاد مردمی را در استان زنجان )احمد حکیمی پور(، شهرستان نظرآباد )علی 
برقراری(، شهرستان بیله سوار )جابر فتحی(، شهرستان کامیاران )بهزاد نگهداری( و شهرستان تکاب )ساجد بهشتی( بر عهده داشتند و جوانان حزب در ستادهای 

جوانان مرکز )پیام فیض( و استان های خوزستان و فارس )حمیدرضا قائدی و محمدرضا روستائی( مسئولیت پذیرفتند که گزارش آنها جداگانه ارائه میگردد.

اقدامات آماده سازی ستاد:
۱. قبل از شروع رسمی تبلیغات انتخاباتی و در راستای آماده سازی برای کارزار انتخاباتی، برنامه ای پنج ماده ای تدوین گردید و به مدیران ارشد ستاد ارائه و 

به امضا مهندس عبدالعلی زاده رسانده شد. 
۲. بر اساس این برنامه پوستری تهیه گردید و به عنوان برنامه دکتر پزشکیان در حوزه نهادهای مدنی ارائه گردید.

3. همچنین ده نفر از اعضا جوان و دانشجو حزب اراده ملت ایران و هواداران آن در طی دو جلسه مورد آموزش قرار گرفتند تا چگونه بتوانند با سازمانهای 
مردم نهاد ارتباط برقرار کنند. این نیروها بصورت خرید خدمت در اختیار ستاد قرارگرفتند و هزینه کار ایشان توسط حاما پرداخته شد.
۴. منشور اخلاقی ستاد و پروتوکول کاری آن تهیه شد و همراه با لیست سازمان های مدنی کشور به تمام فعالین ستادی ارائه گردید.

5. دو فایل صوتی آموزشی همراه با چند پیام آموزشی برای نحوه کار از طرف مدیریت ستاد تهیه گردید و در اختیار همه اعضا ستاد گذاشته شد.
۶. تجهیزات لازم دبیرخانه نظیر کامپیوتر، پرینتر، سیم کارت و لوازم دیگر آماده شد و همراه بنر و پوسترهای لازم به محل ستاد منتقل گردید و مسوول دفتر 

حاما بطور دائم از صبح تا شب در ستاد مستقر گردید.

شروع کار ستاد:
۱. با شروع کار ستاد در هر نوبت کاری )صبح و عصر( حدود ده نفر از اعضا ستاد با سازمان های مدنی سراسر کشور تماس می گرفتند و ضمن گفتگو با ایشان 
برنامه دکتر پزشکیان را به ایشان ارائه می دادند. این کار به مدت پنج روز ادامه یافت و حدود 85۰ تماس در طی این مدت برقرارگردید و حدود ۴5۰ ایمیل 
برای این سازمان ها ارسال گردید. بعد از پنج روز و با راه افتادن ستادهای استانی و شهرستانی این برنامه خاتمه یافته اعلام گردید و نیروهای درگیر در این کار 

به بخش های دیگر منتقل شدند.
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۲. طی مدت کار ستاد، دو میزگرد عمومی )محیط زیستی – گفتگوی محله(، سه میزگرد خصوصی )نهادهای مدنی – وکلا - حقوقدانان( و سه میزگرد مجازی 
)فعالین کشاورزی – فعالین کارگری - فعالین روستائی( و مشارکت در سه برنامه عمومی )همایش شیرودی - همایش احزاب - همایش زنان( اتفاق افتاد.

3. بیش از 95 جلسه و دیدار کوچک مقیاس، با افراد مختلف در دفتر ستاد با مراجعین صورت گرفت. اکثریت مراجعین از نهادهای مدنی مختلف بودند.
۴. تیم تولید محتوای ستاد فعال شد و بیش از دوازده مطلب تحلیلی برای انتشار آماده شد. تمام این مطالب در گروه های تلگرامی و سایت حاما منتشرگردید.

5. ویژه نامه نشریه اراده ملت )شماره 8( همراه با بیانیه تحلیلی حزب اراده ملت ایران در ۲5 صفحه تولید و در ۴8 ساعت آخر توزیع گردید.
۶. همکاری و همراهی با سایر بخش های ستاد مرکزی در تهیه اخبار، ارائه گزارش ارزیابی و پایش، معرفی مراجعین غیرمرتبط به واحدهای مرتبط، حضور 

در برنامه های سالن عمومی یا میدانی نیز براساس نیاز توسط اعضا ستاد صورت گرفت.

گسترش ستاد در سطح کشور:
۱. طبق هماهنگی های صورت گرفته در 3۱ استان کشور مسوول استانی برای ستاد تشکل ها و نهادهای مدنی مشخص گردید. ایشان در گام اول موظف 

شدند رابطینی در هر شهرستان معرفی نمایند و بدین ترتیب در دوسوم شهرستان های کشور )بیش از 35۰ نفر( رابط معرفی گردید.
۲. در گام دوم تمام رابطین در جلسات مجازی بزرگ )پانزده جلسه مجزا(، یا جلسات دونفره )۱35 جلسه( و با استفاده از مدیاهای مختلف برای کار در سطح 

شهرستان خویش توجیه شده و آموزش دیدند. 
3. در گام سوم این رابطین با سازمان های مدنی شهرستان های خود وارد گفتگو شدند و ضمن دریافت مطالبات و خواسته های ایشان؛ برنامه دکتر پزشکیان 
در زمینه نهادهای مدنی را به اطلاع این نهادها رساندند. این رابطین موظف گردیدند که گزارش کار خود را بصورت مکتوب به ستاد مرکزی تحویل دهند. طبق 

گزارشات بیش از پنج هزار ارتباط در این زمینه برقرار شده است.
۴. فرایند نظارت برکار این رابطین، رفع اشکال، مستندسازی و امیدبخشی توسط کارشناسان و اعضا ستاد مرکزی و همراهی مسئولین ستاد در هر استان 

صورت گرفت. برای این منظور یک کمیته پشتیبانی در ستاد ایجاد گردید
فعالیت ستاد در مرحله دوم انتخابات:

۱. حدود 35۰ رابط شهری و شهرستانی که در مراحل قبل ساماندهی شده بودند بطور یکپارچه وارد فرایند تبلیغی برای دکتر پزشکیان گردیدند و ۴5 رابط 
دیگر نیز ساماندهی شدند.

۲. ده ها گروه تلگرامی یا واتساپی برای تبلیغات، توجیه و تبیین ساماندهی گردیدند و یک کلاب هاوس از طرف حزب با حضور ایرانیان داخل و خارج کشور 
برگزار گردید.

3. یک ویژه نامه )شماره 9( در مورد تشکل ها و نهادهای مدنی از طرف حزب در 3۶ صفحه تهیه و توزیع گردید که شامل ده ها مطلب خصوصا اسناد سیاستی 
مربوط به وعده های دکتر پزشکیان در حوزه نهادهای مدنی بود.

۴. فعالیت دفتر مرکزی ستاد در ساختمان بلوار فاطمی، متمرکز بر امور تبلیغی و پشتیبانی از ستادهای استانی و شهرستانی متناظر گردید و همزمان کار 
برقراری ارتباط با سازمان های مدنی ادامه پیدا کرد.

فعالیت ستاد بعد از انتخابات:
۱. برگزاری دو جاسه با فعالین ستاد مرکزی )3۷ نفر( و تشکر و تقدیر از آنها و دریافت گزارشات کار و اطلاعات جمع آوری شده از ایشان.

۲. برگزاری دو جلسه با 3۱ نفر دبیران ستادی در استان های مختلف و دریافت گزارشات کار آنها و مجموعه های تحت امرشان.
3. دریافت، دسته بندی و طبقه بندی گزارشات رسیده از تمام رابطین )فعلا بیش از ۱۷۰ گزارش دریافت شده است( و منظم سازی ایشان جهت ارائه به دفتر 

ریاست جمهوری برای استفاده های بعدی.
۴. برگزاری جلسات دفترسیاسی، هیات اجرائی و ارکان برای تدوین و نهائی سازی دو برنامه در حوزه های "تشکل ها و نهادهای مدنی” و “رسانه و 

گفتمان سازی” جهت ارائه به ریاست محترم جمهور.
5. تهیه پاسخ مناسب از طرف حزب به درخواست ریاست جمهور منتخب برای معرفی افراد شایسته و کارآمد در کابینه و دولت ایشان.
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بخیر گذشت 

انتخابات ریاست جمهوری با مشارکت 5۰ درصدیِ واجدان شرایط به 
اتمام رسید هر چند سابقه حضور کمرنگ مردم قبلا هم در سال ۷۲ 
رقم خورده بود ولی علل و عوامل هر پدید ای باید در زمان و مکان و با 

توجه به شرایط بررسی شود . 
جنبش  تحریم انتخابات در دوره اخیر آنقدر فعال بود که علیرغم دعوت  
بحضور توسط روشنفکران داخل و خارج ، پنجاه درصد همچنان ترجیح 
دادند کنار بمانند، هر چند که مشارکت صددرصدی در هیچ کشوری 
در دسترس نیست ولی حداقل سی درصد بهر دلیلی به صندوق های 

رأی پشت کردند.
ده درصدی هم کهدر دور دوم  اضافه شدند ،خیلی با کسانیکه به نامزد 
مورد حمایت اصولگرایان و اصلاح طلبان رای دادند هم عقیده نیستند 
و لزوما برایشان تعهدی ایجاد نکرده که در موقع مقتضی کف خیابان 

مطالبه گر نباشند. 
مرز بندی آراء دو کاندیدا نشان می دهد که وزنه کسانیکه از عملکرد 
دولتمردان ناراضی هستند سنگین تر است.  نظام برای رضایت تحریم 

کنندگان و جلب آراء آنها نیاز به برنامه ریزی دارد ولی تجربه نشان 
داده ،گشودن روزنه همچنان به باریکی صندوق رای باقی خواهد ماند 
. هر چند که 5۰ درصد ، این دم را غنیمت شمردند و راضی به حداقل 
شدند ولی برای نسلی که این راه باریک را نمی پسندد ، نظام باید فکری 
اساسی داشته باشد چون برای هر دولتی و از هر جناحی می تواند هزینه 
ساز باشد.نسلی که معتقد به تغییرات اساسی است از هزینه هراس ندارد 

و لزوما تابع سیاست های هیچ جناحی نخواهد بود.
انتخابات اخیر نشان داد هیچ جناحی قدرت ایجاد موج و هنجارفرستی 
ندارد ولی مشخص هم شدکه تا سقف مشارکتِ 5۰ درصدی،  برنده 
اشجریان  اعتدال است . اگر این مرز به هر دلیلی در آینده شکسته 
شود،  کشور در دام افراط خواهد افتاد که ظاهرا اصحاب اصلی نظام هم 
خودشان واقف هستند و بر همین اساس اصول گرایان معتدل و اصلاح 

طلبان برای اولین بار متحد شدند.
انتخابات مجلس و حملات نیروهای تندرو در کنار عدم تایید صلاحیت 
کاندیدا های اصلاح طلب و عدم مشارکت مردم،  چشم انداز مطلوبی 

عباس امامی
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برای اعتدالیون ، اعم از اصولگرایان و اصلاح طلبان نداشت،  خط و نشان 
کشیدن برای سایر جناحهای موجود،  آنها را در نامزد مشترک متحد 

ساخت.

کدامیک بیشتر باید مورد توجه باشند ؟5۰ درصدی که آمدند و یا 5۰ 
درصدی که غایب بودند؟ آمار نشان می دهد آراء کسانیکه به جناح مقابل 
رأی دادند وضع موجود را مطلوب می دانند و کسانیکه به  اعتدال رأی 
دادند به تغییرات حداقلی و بطئی رضایت دارند ولی کسانیکه نیامدند به 
حداقل رضایت نخواهند داد و این پتانسیل در 5۰ درصد از رای دهندگان 
فعلی نیز وجود دارد.  آنها هر چند رو به نظام کردند ولی نیم نگاهی هم 

به تحریم کنندگان دارند. 
تجربه جنبش ۱۴۰۱ نشان می دهد دل بستن به عوامل خارجی بیهوده 
است لذا قهر با نظام و عدم مشارکت حداقل حربه ای است که سعی در 

حفظ آن دارند.
اتفاقی که در انتخابات اخیر رخ داد نباید از چشم دور بماند و آن هم 
افتراقی است که بین آنها بر سر کاندیدای اصلح رخ داد.  بنظر میرسد 
جناح مقابل بعد از شکست،  منزوی و در نتیجه افراطی تر شود بخصوص 
اینکه در برهه ای سرنوشت ساز،  اداره کشور را برای چهار سال آینده و 
بلکه هشت سال از دست داده اند و این چیزی نیست که از آن براحتی 

بگذرند. 
 بنظر میرسد نقش  رهبری در کنترل شرایط بسیار تاثیر گذار و مهم 
خواهد بود بخصوص اینکه آنها معتقدند در  حوادث سال ۱۴۰۱ طرف 

نظام بودند و مدعی سهم بیشتری هستند. 
دولت مستعجل مرحوم رئیسی نتوانست در به تعادل کشاندن نیروهای 
تندرو بعلت دوران کوتاه، نقشی مؤثر ایفا کند و در انتخابات اخیر هم 
رویکرد مردم علیرغم مشارکت پایین با آنها نبود.  تجربه نشان داده 
تندروها از صندوق همان می خواهند که پندارشان  است هر چند صندوق 
آراء همیشه در به تعادل کشادن افراط نقشی موثر دارد ولی نباید غافل 
شد که بعضا دیکتاتوری از مسیر هموار دمکراسی سر برون میاورد تجربه 

آلمان نازی در عین ماست.
مسئله دیگر که حائز اهمیت است عدم مشارکت کمتر از 5۰ درصدی 
استان های تهران و البرز است. تراکم جمعیت ناراضی در نزدیکی پایتخت 
می تواند همانند بمبی ساعتی در مواقع بحرانی عمل کند بخصوص اینکه 
حجم زیادی از این جمعیت ۱۶ میلیونی،  حاشیه نشین هستند.  این 
سوای مهاجرین  و اتباع بیگانه است که آماری قابل اعتماداز تعداد آنها 

در دست نیست. 
البته عدم مشارکت مؤثر هموطنان اهل سنت در استان های کردستان 
و سیستان و بلوچستان نباید غافل شد.  اصول ۱۲ و ۱۱5 قانون اساسی 
راه را برای مشارکت همه جانبه اهل سنت  بسته است و ترکیب جمعیتی 

کشور با توجه به رشد سریع جمعیت اهل سنت در حال تغییر است.
نکته ی دیگری که نباید مغفول بماند این است که انتخابات اگر در 
فضای رقابتی برگزار نشود،  حداکثر مشارکت در محدوده ۲5 درصد 

باقی خواهد ماند. 
انباشت مسائل حل نشده همانند آواری است که در برابر کابینه رئیس 
جمهور بعدی ریخته شده است.  ابر بحران های نا ترازی انرژی، تورم ، 
کاهش سرمایه اجتماعی، قیمت حامل های انرژی، هر کدام از آنها به 

تنهایی برای ایجاد بحران کافی هستند.

کدامیک بیشتر باید مورد توجه باشند ؟۵۰ درصدی که آمدند و 
یا ۵۰ درصدی که غایب بودند؟
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آنچه مجموعه های مردم نهاد در قامت
 دکتر پزشکیان می بینند

تشکیل حکومت در نزد انسان را می توان حلقه انتهایی مرحله ابتدایی 
تکامل او دانست و هم چنین نهاد سازی در متن حکومت را می توان گام 
ابتدایی مرحله دوم تکامل اجتماعی انسان برشمرد زیرا از این مرحله به بعد 
است که تصمیم گیری منظم به تصمیم سازی می شود و با تخصصی شدن 

پیچیدگی می یابد.
اما این همه ی داستان نیست بلکه کار از آنجا با اهمیت و خطیر تلقی می 
شود که نهادها و سازمان های رسمی، بدلیل توسعه ظرفیت های انسان در 
یافتن استیلای بر طبیعت  که افزونی تولید و تنوع در طبقات را در پی دارد و 
به تبع خود پیچیدگی روز افزونی را بر مدیریت چالش های حاصله، تحمیل 
می کند مجبور می شوند که بخش های بزرگی از مسئولیت خود را به مردم 
وا گذارند تا ضمن برخورداری از همه جانبه نگری موجود در مجموعه های 

مردم نهاد سرعت و دقت تصمیم سازی های مورد نیاز  را افزون سازند .
پس امروز اگر دولت های مدرن خود را وامدار شکل گیری جامعه مدنی 
) بخش هایی از جامعه که بیرون از دولت وظایفی از حاکمیت را برعهده 
می گیرند (می بینند و تلاش می کنند تا در درون یک سرزمین مشخص 
با ایجاد رابطه دولت - ملت متوازن به کنترل ابزارهای قهر برای فرازمند 
سازی ساختار غیر شخصی قدرت موفق شوند، برای آن است که بتوانند 
روند مستمر توسعه و تعالی روز افزون را بر سرنوشت مردم حاکم سازند و 
با دادن آموزش لازم، مردمی آموزش یافته و مشارکت جو تربیت و تابعی 
از مشروعیتی بسازند که می تواند برای مردم، وظیفه تعریف کرده و آنها را 

مشتاقانه به انجام آنها هدایت کند.
پس اگر امروز خواسته تاریخی مان ،پیدایش و استقرار چنین دولتی می 
باشد باید تداوم حمایت خود از دکتر پزشکیان را براین درخواست منوط 

سازیم که :
ایشان وعده تشکیل دولت مدرن را ابلاغ کنند و در برنامه و عمل، خود را 
متعهد به انجام این خواسته نشان دهند تا ما نیز با ایقان به این حتمیت 

که چنین اتفاقی خواهد افتاد خود را متعهد بدانیم که با مشارکت جدی و 
سازمان یافته در تولید محتوای موثر بر تصمیم سازی های علمی  ایشان 
را یاری دهیم که برای استقرار دولت مدرن پای فشارند زیرا تنها راه گذر از 
تنگناهای موجود که هر روز مجاری ورودی و خروجی شان تنگتر می شود 
در این است که دولت با مشارکت دادن به جامعه مدنی مخصوصا در عرصه 
های فرهنگی و سیاسی این اطمینان را با حمایت های لازمه ی کار به دغدغه 
مندان بدهد که می توانند در یک مطالعه گسترده راه-هایی برون رفت از 
دولت بروکراتیک و ورود به عرصه ی ایجاد دولت مدرن را در محدوده ای که 
به سازمان های مردم نهاد مربوط می شود احصاء کنند و ضمن ابلاغ تعهد 
عملی خود به رعایت و عمل بدان از دولت بخواهند که بر جاری ساختن 

نتایج این تحقیق پای فشارد.
 البته باید یاد آوری شود که رسیدن به چنین موقعیتی نیازمند آن است که 
دولت پزشکیان بتواند آرامش کاملی را در همه ی عرصه های اجتماعی حاکم 
سازد تا در لوای چنان آرامشی امکان پاسخ به این سئوال که چگونه می شود 
با گذر از جامعه سنتی و دست یابی به جامعه مدنی به چابک سازی سیستم 
و دولت کمک کرد فراهم آید و گرنه در فضای بلبشوی سیاسی موجود که از 
هر سری صدایی و از هر تریبونی نوایی بر می خیزد نمی توان به شکل گیری 

جامعه مدنی و دست یابی به دولت مدرن امیداوار شد. 
با تامل و تعمق در واقعیت ها و آرزوهای مشروحه فوق است که ستاد تشکل 
ها و نهادهای مدنی  انتخابات ریاست جمهوری دکترپزشکیان که خود را 
در سپهر اقتصادی ،فرهنگی و سیاسی کشور موثر و سهامدار می بیند، از 
همه مجموعه های فعال در حوزه تشکل های مردم نهاد می خواهد که از 
کاندیداتوری دکتر پزشکیان حمایت کنند تا با کسب پیروزی و هموار کردن 
بخش عمده راه، امیدوار بمانیم که دولت مدرن شکل بگیرد و با مشارکت 
دادن به بخش های دغدغه مند جامعه مدنی ،گستره تصمیم سازی برای 
اتخاذ تصمیم هایی کلان و رهایی بخش از دولت متمرکز به همه موجودیت 

حسین صالحی

رئیس ستاد تشکل ها ونهادهای مدنی دکترپزشکیان شهرستان ابهر
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نظام تعمیم یابد  .
چرا باید به ندای "هل من ناصر"ایشان لبیک گفت واجابت کرد، برای 
جانفشانی وخدمتگزاری او، آماده نصرت ویاری ایشان شد. چون به رساترین 
شکل ممکن از عمق وجودش،با راستی ودرستی با ملت عهد بسته است 
آنجا که می گوید: "مهم ترین عهد من باشما؛صداقت است.گردنم در گرو 

وعده های"
بنابراین عهد وپیمان می بندیم.چه امروز، از همان فردای انتخابات وپیروزی،به 

او وفادارباشیم.
حال،چه باید کرد؟وظیفه چیست؟ الزامات این عهد چگونه باید باشد.انتظار 

از عهدگزاران چیست؟
عقل هدایتگر چه می گوید.؟

خداوند در آیه ۱۷۲ سوره اعراف که به آیه میثاق شهرت دارد می فرماید."و 
آنگاه  که پروردگارت از پشت فرزندان آدم ،ذریه آنان را برگرفت و ایشان را 
برخودشان گواه ساخت که:آیا پروردگارشما نیستم؟گفتند: چرا،گواهی دادیم 
)واین گواهی را گرفتیم (تا مبادا روز قیامت بگویند ما ازاین )امر( غافل بودیم".
در زیارت عاشورا می خوانیم:" من درصلح و سازشم با کسی که با شما درصلح 
است ودرجنگم با کسی که با شما درجنگ است ودوستم با کسی که شمارا 

دوست بدارد و دشمنم باکسی که شما را دشمن بدارد".
پیامبر اکرم )ص( در غدیر خم ،اساس بیعت با علی وامامان معصوم علیهم 

السلام را بنیان گذاشت و دستور داد که همه مردان و زنان مسلمان با او به 
عنوان جانشین وحجت الهی بعدازاو، بیعت کنند. این بیعت، انجام شد واغلب 
صحابه و تابعین به آن شهادت دادند وهمه تواریخ آن را ثبت نمودند. بنابراین 
عهد و بیعت و پیمان با حجت های الهی و امامان معصوم، امری واجب است.

در داستان حضرت ابراهیم درقرآن، آنگاه که خداوند ،مقام امامت رابه او 
داد:"هنگامی که پروردگارِ ابراهیم،اورا با حوادث گوناگونی آزمایش کرد و 
او به خوبی از عهده آزمایش برآمد. خداوند به او فرمود:"من تو را امام قرار 
دادم،ابراهیم گفت: از فرزندان من نیز)امامانی قرار بده(،خداوند فرمود:پیمان 
من به ستمکاران نمی رسد)وفقط آن دسته از فرزندان تو که پاک ومعصوم 

باشند شایسته این مقام هستند("
امام معصوم ،تجلّی تمام نمای خداوند در زمین است وپذیرش ولایت معصومی 
که ازجانب خداوند به مقام امامت رسیده است، در حقیقت میثاق با خدا و 
عهدی الهی است و خداوند در روز قیامت، از وفای به این عهد، سوال خواهد 

کرد.)وَاوَفُوا باِلعَهدِ انَِّ العَهدَ کانَ مَسوُولاً )
ما به تجربه دیدیم، وقتی مردم به عهد خود عمل نکردند مورد ظلم و تعدی 

واقع شدند .و عهدشکنی ها موجب حرمان میشود.
حال که اجتماع قلوب حاصل شده است ما در راه وفای به عهد وپیمانی که 

بر دوش داریم همدل ویک صدایم.
خدایا مارا،ازیاران ومددکاران و دفاع کنندگان از او قرارده و در پایداری براین 

پیمان، استوارمان دار.چرا که رسم یاوری جزاین نیست.
بی گمان برهه انتخابات که به نوعی حضور سهم خواهانه در تعیین سرنوشت 
خویش است، به پایان آمد و شما منادیان هم اندیشی و همرایی با تاسی به 
بِعُونَ أحَْسَنَهُ و با حضور در  رْ عِبَادِ الذَِّینَ یسَْتَمِعُونَ القَْوْلَ فَیَتَّ آیه شریف فَبَشِّ
پای صندوق های رای به وظیفهی متعهدانه خود عمل نمودید. حال که به 
پایان این بخش از راه رسیده ایم همان بخش از راه که در طول مسافت آن، 
همه ی ما تلاشمان را براین بنا نهاده بودیم که به یاری دکتر پزشکیان بیاییم 

لازم است که به نکاتی چند توجه کنیم: 

۱- از روز شنبه ی فردای انتخابات - فصل نویی از رفاقت ها آغاز می شود که 
می باید فرم و محتوای آن را اندیشه ورزان با ارائه طرح و پروژه برای تامین 
کمبودها و نیازمندی های منطقه سروشکل دهند تا در ادامه راه با شوقی 
بیش ازکوران مبارزات انتخاباتی وهمسو با منافع منطقه و کلان کشوری 

حرکت کنیم.
کار ما  تنها پس از پیروزی در جمعه و با خروج موفقیت آمیزاز پای صندوقهای 
رای پایان نمی یابد بلکه دقیقا برای هم افزایی و هم پوشانی آغاز می شود تا 
مبادا ضعف ها و کاستی های مشارکت در فصل مبارزات انتخاباتی مانعی بر 

همدلی و همزبانی شود.
۲- باید بپذیریم آنچه اتفاق افتاد همان چیزی است که در طول مبارزات 
انتخاباتی خواست ما تلقی می گردید اما ، ما نباید رئیس جمهور را ازآنِ خط 
وجریان سیاسی و فکری خود بدانیم. دکتر پزشکیان از آنِ همه ی کسانی 
است  که درقالب حمایت از ایشان در انتخابات شرکت کردند ودر فضای 
سنگین ویأس آور،شور و نشاط وامید به فردای بهتر برای ایران خلق کردند. 
دکتر پزشکیان  رئیس جمهور هشتاد وپنج میلیون ایرانی است. نباید آراء مردم 

را به صرف حضور چند روزه در ستادهای ایشان مصادره کنیم اگر چنین باشد 
خیانت به آرمان و اعتماد رأی دهندگان است. باید با هر امکانی که برایمان 
مقدور است به یاریش بشتابیم چون او آمده است تا با همت و همراهی همه 
ی ما تغییری و تحولی را بنیان نهد که مورد خواست عموم مردم و در راستای 
منافع همه ماست و این ممکن نمی شود مگر آنکه باور نماییم که دست خدا 
با جماعت است وآنجا که دست خدا حامی مردمان است نه شکست و نه 
تفرقه، نمی تواند اثر تعیین کننده ای داشته باشد و از راه بازمان دارد. شایسته 
سالاری منهای خط و خطوط سیاسی، راه برون رفت کشور از مشکلات است.
3- آنچه که در این مدت واقع شد مجموعه تلاشی هایی بود که درراستای 
برگزار شدن هرچه باشکوهتر انتخابات و شکل گیری نتیجه ای مطلوب و 
مصادف با اهداف ایمانی مردم صورت گرفته ،ودرمجموع، سعی برآن شد، آن 
چه که خیر است واقع شود و برای تقویت نقاط مثبت تلاش نمود تا راه آغاز 
شده به روند مستمر وانمایی شرایط و ظرفیت ها و مدیریت منابع و فرصت 

ها در منطقه بیانجامد.
۴- تا بدین جای کاررا باهم آمدیم  به وظیفه و رسالت خود عمل نمودیم 
و مطمئنا بعد از این هم باهم خواهیم ماند اما با این تفاوت که تا به اینجا 
کوشیدیم تا دشت و راه همواری را آماده نماییم و ازاین جا به بعد تلاش 
خواهیم نمود تا فوندانسیون کاخ آرزوهایی را برافرازیم که بر آنها سرزمینی 
آباد و سرفراز برای نسل های آینده ساخته شود و این ممکن نمی شود مگر 

آنکه باهم بمانیم و باهم بخواهیم.
ودرنهایت لازم است که دوباره و در کنار هم و تا رسیدن به خواسته های  
واقعی، آموزه های طرح شده تا به امروز را دوباره مرور کنیم تا مبادا نفس اماره 
و شیطان حیله گر با قرار دادن مظاهر گول زننده ای از تعصبات ،تردیدها و 
خدای ناکرده منفعت طلبی ها رأیمان را به جیب کسانی و افکاری واریز نماید 
که تنها برای بالا نشینی و میوه چینی خود را به صحنه انتخابات وارد نموده 
اند که اگر این چنین شود باید گفت که ما در تمام مدت راه به عبث پیموده 
ایم. پس با دوباره خوانی این شعار که همه باهم در انتخابات شرکت می کنیم 
خود را موظف می دانیم که مواظب باشیم تا رأیمان جز در مسیر تحقق اهداف 

عالیه اسلام و ایران وراه پویندگان آن بکار گرفته نشود.
و السلام علی من اتبع الهدی. )قرآن کریم، سوره طه، آیۀ ۴۷( و درود بر آنکس 

که از راه راست پیروی نماید.

ازاین جا به بعد تلاش خواهیم نمود تا فوندانسیون کاخ آرزوهایی 
را برافرازیم که بر آنها سرزمینی آباد و سرفراز برای نسل های 
آینده ساخته شود و این ممکن نمی شود مگر آنکه باهم بمانیم 

نباید آراء مردم را به صرف حضور چند روزه در ستادهای ایشان 
مصادره کنیم اگر چنین باشد خیانت به آرمان و اعتماد رأی 
دهندگان است. باید با هر امکانی که برایمان مقدور است به 

یاریش بشتابیم 
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اراده ملت، فائزه صدر: مسعود پزشکیان در اقدامی کم  سابقه، 
برای تعیین اعضای دولت چهاردهم شورای راهبردی تشکیل 
داد. او با صدور حکمی برای محمد جواد ظریف به عنوان رئیس 
این شورا، مسئولیت دوره انتقال دولت چهاردهم را به وی سپرد. 
در این شورا 5 کارگروه سیاسی، اقتصادی، زیربنایی، فرهنگی و 
اجتماعی برای بررسی گزینه  های پیشنهادی تشکیل شده است. 
این مجموعه در اقدامی فاخر تمامی گزینه های پیشنهادی از اقلیت 
دینی و مذهبی، نخبگان دانشگاهی و تخصصی غیر دانشگاهی، 
نمایندگان تشکل  های تخصصی نظام  های صنفی و سازمان  های 
مردم نهاد، نمایندگان بخش خصوصی، وزرای ادوار، نمایندگان 
جبهه اصلاحات اعضای ستاد مرکزی و استان  ها و پیشنهادات 
سایر گروه ها و اشخاص را بررسی می کند. اراده ملت در گفت 
و گو با غلامعلی رجایی، مشاور پیشین رییس دولت سازندگی به 

بررسی این موضوع پرداخته که در ادامه می خوانید:

مسعود پزشکیان پس از پیروزی در رقابت ریاست جمهوری با 
شکل دهی به ساختاری متفاوت برای معرفی وزرای کابینه اش 
خبرساز شد. این ساختار چه ویژگی دارد و چقدر با وعده های 

انتخاباتی رییس جمهور منطبق خواهد بود؟
مهم ترین کار پیش روی مسعود پزشکیان، انتخاب اعضای 
کابینه است. تخصص گرایی یکی از جذابیت های گفتمان مسعود 
پزشکیان بود. ستاد او وعده داده بود که در دولت پزشکیان از 
تمام گروه های سیاسی و شخصیت های فراجناحی استفاده شود 
از این رو پیش بینی می شد دولت چهاردهم بدون مداخله نگاه 

های سیاسی و جناحی با مشارکت وزرای موفق دولت های قبل و 
نیروهای تازه نفس و متخصص شکل بگیرد.

پس از تجربه نسبتا طولانی خالص سازی و حضور نیروهایی 
در دولت که تلاش کردند مخالفان و منتقدان را خانه نشین کنند، 
تشکیل دولتی ملی و متخصص نشان خواهد داد رییس جمهور 
منتخب پیام رای دهندگان در 8 و 15 تیر را به خوبی دریافت 

کرده است.
برخی از نیروها در بدنه دولت از هراس حذف شدن عقاید خود 
را انکار می کردند. از این رو در دولت چهاردهم که با خالص سازی 
مخالف است و عقیده دارد باید از تمام ظرفیت ها بدون توجه به نگاه 
های سیاسی و جناحی استفاده کرد، شاهد بروز و ظهور همراهی 

هایی غیر منتظره خواهیم بود.
ظهور تندرو ها و خالص سازی ها منجر به کنار رفتن نخبگان و بر 
سر کار آمدن نیروهای ناتوان و ناکارآمد شده بود و انتظار می رود تیز 
پاکسازی در دولت جدید تنها متوجه نیروهای ضعیف و نامحبوب 
باشد و دیگر ظرفیت های مدیریتی، کارشناسی و تخصصی فدای 

نگاه های سیاسی و شبه خالص سازی های سلیقه ای نشوند.
بعد از انتخابات 88 خالص سازی متوجه نیروهایی بود که به 
جریان اصلاح طلبی، سید محمد خاتمی، میرحسین موسوی و 
مهدی کروبی تعلق خاطر داشتند. این حذف عموما بدون توجه به 
سوابق، تخصص و توانمندی های فرد انجام می شد و نیاز کشور به 
این نیروها در اولویت قرار نمی گرفت. در این دوره از ورود آقازاده ها 
و داماد ها به مناصب استقبال شد چون تنها ملاک جذب، وفاداری 
به جریان سیاسی حاکم بود و تخصص و تجربه فدای این معیار 
می شد. پیامدش، تهی سازی دولت از بدنه کارشناسی و خانه نشین 
شدن متخصصین به نفع متعهدین بود. اخراج اساتید دانشگاه ها 

نمونه ای از خالص سازی جریان سیاسی وقت بود.

آیا می توان پیش بینی کرد خروجی روند بروکراتیک معرفی وزرا 
در مجلس با چالش روبرو شود یا خیر؟ چگونه می توان همراهی 

مجلس و سایر گروه های سیاسی با دولت را تصور کرد؟
امروز بخشی از نیروهای تندرو و وابسته به ایدئولوژی جریان 
رقیب در مجلس حضور دارند از این رو پیش بینی می شود واکنش 
مجلس به کابینه پیشنهادی رییس جمهور منتخب چالش هایی 
برای دولت بوجود بیاورد. برخورد مجلس با نامزد های وزارت 

پزشکیان بزرگ  ترین رقیب خودش است
 کابینه باید نماد تغییر باشد نه حفظ وضع موجود

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com

غلامعلی رجایی، مشاور پیشین رییس دولت سازندگی در گفت و گو با اراده ملت عنوان کرد:
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مشخص خواهد کرد که مجلس می خواهند با دولت همکاری 
کند یا نه؟!

آقای پزشکیان برای چینش کابینه دولت خود کار متفاوتی انجام 
داد و وزیر امور خارجه پیشین را برای ایجاد ساختاری بروکراتیک 
مامور کرد. در ساختاری که توسط آقای ظریف و تیم او برای تعیین 
نامزد وزارت ایجاد شده، برای افراد امتیاز در نظر گرفته می شود به 

طوری که معرفی وزرا تابع ساختاری بروکراتیک خواهد بود.

به گفته آقای ظریف این ساختار افراد را از هر گروه و حزبی که 
باشند، از هر دولت و هر جناحی مورد بررسی قرار می دهد. این شیوه 
توصیه ها را در مرحله اول، یعنی جمع آوری نام افراد و رزومه آن ها 
می پذیرد، ولی در مرحله امتیاز دهی و انتخاب به سفارش و توصیه 

توجهی ندارد. این نوآوری در نوع خود بی سابقه و ممتاز است.
در این ساختار؛ افراد، سوابق و تواناییهایشان در کمیته ها ارزیابی 
می شود و قطعا کسی که بزرگترین توفیقش در رزومه خود نگاشته، 
رفتن به زیارت بوده نمی تواند امتیاز چندانی کسب کند. با این شیوه 

می توان بهترین افراد را برای تصدی وزارتخانه  ها انتخاب کرد.
 اگر پزشکیان می خواهد تغییر ایجاد کند، باید نظام مدیریتی حاکم 
در چند دهه اخیر را دگرگون کند و این کار جز با مشارکت تمام نگاه 

های سیاسی و متخصصین مستقل ممکن نخواهد بود.

با توجه به مشکلات کشور آیا انتخاب وزرای توانمند برای تشکیل 
دولتی کارآمد کافی خواهد بود؟ موفقیت دولت چهاردهم در عمل 

به وعده هایش چه الزامات دیگری دارد؟
رییس جمهور منتخب در صورتی ماموریت خود را با  موفقیت به 
انجام می رساند که ارتباط گفتمانی خود را با جامعه حفظ کند و از 
مردم فاصله نگیرد. در سال های گذشته روسای جمهور از جهانی 
دیگر با مردم صحبت می کردند گویی در این کشور منزل ندارند 
از موفقیت ها و پیشرفت هایی صحبت می کردند که برای مردم 

قابل لمس نبود.
مسعود پزشکیان باید ضمن حفظ ویژگی مردمی بودن خود، در 
عین همراهی با جامعه در کنار آنان به سمت تغییر و تحول حرکت 
کند. کابینه پزشکیان باید نماد تغییر باشد نه نماد حفظ وضع موجود.
از جمله مسائلی که باید تغییر رویکرد دولت را به طور روشنی 
نشان بدهد، مذاکرات است. گفت و گو های تیم دیپلماسی ایران 
با طرف های غربی و آمریکا باید به طور شفاف اطلاع  رسانی شود. 
در سه سال گذشته در قطر و عمان جلساتی بین هیات ایرانی و 
آمریکایی برگزار شد ولی در داخل کمتر خبری از این گفت و گو ها 

منتشر و به اطلاع عموم نرسید.
آورده صندوق رأی باید این باشد که شفافیت به حکمرانی 
برگردد. اگر برجام باید احیا شود مردم نیز باید در جریان باشند 
اگر طرح جایگزینی وجود دارد بازهم مردم باید مطلع باشند. مسئله 
اف ای تی اف باید حل شود. عدم شفافیت مانعی است که مسعود 
پزشکیان باید در ماه های اول دولت چهاردهم آن را با موفقیت 

پشت سر بگذارد.
بعد از انتخابات آقای پزشکیان بزرگ  ترین رقیب خودش است. 
اگر خوب عمل نکند زمین می  خورد. او مبارزه سختی پیش رو دارد و 
همه ملت این را می  داند. تا امروز هم فراتر از تصور ظاهرشده است. 
مسعود پزشکیان شانس بزرگی برای ایران بود. این فرد مردمی، 
کاربلد و سالم است. خداوند به او کمک کند در میان موج تخریب ها 
یا عمل به مسئولیت اش محبوبیت خود در میان مردم دوچندان کند.

رییس جمهور منتخب در صورتی ماموریت خود را با  موفقیت به انجام 
می رساند که ارتباط گفتمانی خود را با جامعه حفظ کند و از مردم 
فاصله نگیرد. در سال های گذشته روسای جمهور از جهانی دیگر با 
مردم صحبت می کردند گویی در این کشور منزل ندارند از موفقیت 
ها و پیشرفت هایی صحبت می کردند که برای مردم قابل لمس نبود.
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اراده ملت، فائزه صدر: محمد خاتمی، رییس دولت اصلاحات 
جمله مشهوری دارد: “هر 9 روز یک بحران برای دولت من درست 
شد” حتی اگر چهاردهمین رییس جمهور ایران را در ادامه گفتمان 
اصلاح طلبی و در مسیر دولت اصلاحات بدانیم، باید خاطرنشان 
کرد این جامعه از مردم جان سخت اما امیدوار دهه 70 خالی شده و 
دیگر توان تحمل زخم هایی که هر 9 روز تازه می شود را نخواهد 
داشت. دولت مسعود پزشکیان با ته مانده امید مردم تشکیل شد، 
مردمی که پس از تحمل دو دهه فشار و رنج، غم و خشم را توامان 
در خود زنده نگه داشته اند و پوسته روانی حساسی دارند. حاکمیت 
با تایید صلاحیت نامزد جبهه اصلاحات نشان داد وضعیت اجتماعی 
کشور را فهمیده است از این رو به نظر می آید دولت مسعود 
پزشکیان باید کابینه متخصصین باشد نه دولت سهمیه ای ها و 
سفارشی ها. اصلاح طلبان نیز باید از تجارب گذشته درس بگیرند 
و با سایر گروه های سیاسی تعامل کنند. همه باید به این درک 

برسند که شاید این آخرین فرصت باشد.

آیا می  توان دولت پزشکیان را دولت سوم اصلاحات تعریف کرد؟ 
آیا قصد احیای این جریان سیاسی در رفتار و گفتار رییس جمهور 

منتخب جبهه اصلاحات نمودی داشته یا دارد؟
اگرچه آرا و نظرات مسعود پزشکیان همواره به مواضع جبهه 
اصلاحات نزدیک بود، اما پزشکیان مشخصاتی متفاوت از اصلاح 
طلبان دارد به طور مثال مایل به اجرای سیاست ها و قوانین موجود 

است که این ویژگی نسبتی با تغییر و اصلاح ندارد.

چینش نامزد ها در چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری با به 
میدان آوردن اصلاح طلبان و بدنه اجتماعی این گروه باعث عوض 
شدن شکل بازی شد. شاید شورای نگهبان فکر نمی کرد مسعود 
پزشکیان بتواند رویکرد اصلاح طلبی را دوباره در جامعه احیا کند.

انتخابات 1403 پدیده سیاسی و اجتماعی قابل تاملی بود که از 
دل جامعه ای ناامید برخاست و اگرچه نشان داد از میان تمام گروه 
های سیاسی؛ اصلاح طلبی همچنان ظرفیت بالایی برای ایجاد 
امید، همدلی و انسجام بخشی به جامعه دارد. اما در کنار ویژگی 
های رییس جمهور منتخب، شرایط کشور نیز اجازه نمی دهد این 

گروه نتیجه را به نفع خود اخذ کند.
پدیده انتخابات 1403 را نمی توان با قواعد عادی و قابل پیش 
بینی سنجید. جامعه ای به هم ریخته و بدون انسجام، خشمگین، 
ناامید، مضطرب و نگران با نگاهی به آسمان پای صندوق رای 

حاضر شد و نقشی تاریخی رقم زد.
بخش بزرگی از رای دهندگان در انتخابات تیر 1403 به ویژه 
دور دوم انتخابات، تا چند روز قبل از رای گیری، ذره ای به اصلاح 

و تغییر امید نداشتند.

اصلاح طلبی تجربه دولت های یازدهم و دوازدهم را پشت 
سر گذاشته، آیا وقت آن نرسیده این گروه برای حضور در قدرت 

مطالبه گر باشند؟
در این شرایط اصلاح طلبی مسئولیتی سنگین بر دوش دارد. 
نباید این حرکت تحول خواه را مصادره کرد. هر بار در طول تاریخ 
حرکت های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مردم جامعه به نفع یک 

گروه مصادره شده، فضا به ضرر هر دو طرف تمام شده است.
اصلاح طلبان نگویند کار ما بود و ما کردیم که هزاران خنجر 
نقد بی رحمانه و حملات تندروها از نیام بیرون کشیده می شود. 
امروز مصالح کشور اقتضا می کند اصلاح طلبان متواضعانه با رقبا 

برخورد کنند.
در شرایط امروز با وجود اینکه جا دارد از خانم آذر منصوری 
قدردانی کنیم که به خوبی جریانات اصلاح طلب را هدایت کرد، اما 
حتی مصلحت نیست این مدیریت والای زنانه در جبهه اصلاحات 

را به رخ اصولگرایان بکشیم.
دلم می خواهد ساعت ها از تلاش های جبهه اصلاحات، از 
تلاش عقلای این قوم، از نقش بانو آذر منصوری در مدیریت این 

ایران بر لبه پرتگاه اقتدار گرایی و افراطی گری ایستاده بود

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com

اراده ملت در گفت و گو با میرقاسم مومنی، استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی بررسی کرد:

انزوای ایران در نظام بین  الملل، جدی ترین تهدید علیه کشور است
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جبهه و اقبال مردم سرتاسر کشور به کاندیدای اصلاح طلب صحبت 
کنم، ولی نمی توانم چون مصلحت نیست. انتخابات 1403 را باید از 

جنبه مشارکت مردمی آن دید و درباره اش حرف زد.
با وجود اینکه سهم بزرگی از پیروزی مسعود پزشکیان در 
انتخابات، بر دوش جریان اصلاح طلبی و مردم جامعه بود، اما 
فعلا نمی توانیم جز به نقش مردم اشاره کنیم. مردمی که نگران 
سرنوشت کشور و فرزندان خود بودند، به اعتماد عقلای جبهه 
اصلاحات ته مانده امیدشان را برای پروراندن به مسعود پزشکیان 

سپردند.
ما حقایق را می فهمیم ولی به سمت سهم خواهی نخواهیم رفت. 
باید مراقبت کنیم، دولت پر از بذر امید است باید اجازه بدهیم این 

برکت در فضایی سالم و امن رشد کند و جوانه بزند.

آمار و ارقام منتشر شده از انتخابات نشان می دهد تندروها و 
هوادارانشان در اقلیت قرار دارند، اما انتظار روبرو شدن با تخریب و 
کارشکنی این گروه از هم اکنون احساس می شود، چگونه می توان 
بر این هراس و موج اخلالگری تندرو ها و هوادارانشان فائق آمد؟

وقتی کودکی چهار دست و پا به سمت چاه می رود، مادر فریاد 
نمی زند چون می ترسد کودکش از صدای بلند او بترسد و به حرکت 
اش به سمت خطر سرعت ببخشد. سخت است ولی مادر خودش 
را کنترل می کند و آهسته از پشت سر فرزند را به آغوش می کشد. 

ایران بر لبه پرتگاه بود و مادرانی آهسته، خاموش و بی ادعا او را در 
آغوش کشیدند.

اساتید، شخصیت های سیاسی، روزنامه نگاران و اصحاب رسانه 
باید مراقبت کنند چون هنوز هم خطر کشور را تهدید می کند. بازنده 

رقابت آرام نمی نشیند و به حملاتش ادامه خواهد داد.
فراموش نکنیم که ایران بر لبه پرتگاه اقتدار گرایی و افراطی گری 
ایستاده بود. اگر چه مسعود پزشکیان  توانست اعتماد 53.۶ درصد از 
رای  دهندگان را جلب کند، اما سعید جلیلی نیز با بیش از 13 میلیون 

رای، پشتوانه حمایت 44 درصد از رای دهندگان کشور را دارد.
حال و هوای اجتماعی رای دهندگان به سعید جلیلی هنوز ملتهب 
است، نباید در چنین فضایی بنزین به دست گرفت. ما همچنان باید 
مراقبت کنیم تا کشور به سمت رادیکالیسم نرود و به دست تندرو 

ها نیفتد.
جبهه اصلاحات تجربه دارد، زمانی تند رفتیم و در نتیجه کشور 
به دست پایداری چی ها، محمود احمدی نژاد و نزدیکانش افتاد. 
توقف توسعه و سال ها عقب ماندگی حاصل اشتباهاتی بود که جبهه 
اصلاحات مرتکب شد. عمرمان چطور طی شد؟ چه بر سر جوانانمان 

آمد؟ نخبگان کشور کجا رفتند؟
توصیه من به رهبران ف جبهه اصلاحات این است که از تجربه 
های پیشین و از سابقه حضور در قدرت درس بگیرند. جبهه اصلاحات 
به اندازه موی سر جوانان این مملکت تجربه اندوخته پس باید این 
نکته را به خوبی درک کنند که نباید وارد وادی تحریک رقیب شد.
هم تندرو های داخلی و هم تندرو های خارج از کشور، ظهور و 
بروز جبهه اصلاحات را بر نمی تابند. عقلا، شیوخ و جوانان جبهه 
اصلاحات، فعلا باید سکوت کنند و چراغ خاموش با هدف حفظ 
منافع و انسجام ملی قدم بردارند. رای به مسعود پزشکیان، رای پخته 

ای بود. نباید این عقلانیت را از دست بدهیم.
انزوای ایران در نظام بین  الملل جدی ترین تهدید علیه کشور 
است. مسعود پزشکیان، دولت جدید و اصلاح طلبان باید تلاش 
کنند و این انزوا را بشکنند. دولت برای موفق شدن در این زمینه، 

باید دیگر نگاه های سیاسی را با خود همراه کند.

مردمی که نگران سرنوشت کشور و فرزندان خود بودند، به اعتماد 
عقلای جبهه اصلاحات ته مانده امیدشان را برای پروراندن به 

مسعود پزشکیان سپردند.
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علم اقتصاد چه کمکی به فهم عدالت زیست محیط می کند

عدالت محیط زیستی مفهومی است جامع اما در این یادداشت بیش از هر 
چیز بر جنبه های اقتصادی آن تمرکز خواهیم داشت. هرچند که این مفهوم 

ابعاد مختلف اجتماعی، فرهنگی، و سیاسی نیز دارد.  
عدالت زیست محیطی به معنای تضمین دسترسی منصفانه -و تا امکان 
برابر- به محیط زیست سالم و منابع طبیعی برای همه افراد و جوامع است. 
این مفهوم به نگاهی منصفانه به دسترسی به منابع طبیعی، کاهش تاثیرات 
منفی زیست محیطی، و مشارکت فعال همه افراد در تصمیم گیری های 
زیست محیطی تاکید دارد. عدالت زیست محیطی تلاش می کند تا 
نابرابری ها و تبعیض های موجود در دسترسی به محیط زیست و منابع 

طبیعی را بکاهد و از حقوق محیط زیستی شهروندان دفاع کند. 
یکی از جنبه های اصلی مفهوم عدالت زیست محیطی، توزیع عادلانه منابع 
طبیعی است. بسیاری از گروه های فرودست )از نظر قدرت، ثروت، و منزلت( 
اولا به شکلی نامتناسب تحت تاثیر آلودگی ها و تخریب های محیط زیست 

قرار دارند و دوما دسترسی کمتری به منابع طبیعی و محیط زیست سالم 
دارند. به عنوان مثال، شهروندان جوامع فقیرتر اغلب در نزدیکی صنایع 
آلاینده و در مناطق دارای کیفیت پایین محیط زیست زندگی می کنند. 
این نابرابری های زیست محیطی می تواند تاثیرات منفی زیادی بر کیفیت 
زندگی و بهداشت عمومی این جوامع داشته باشد. عدالت زیست محیطی 
تلاش می کند تا این نابرابری ها را بکاهد و اطمینان حاصل کند که همه 
افراد، به ویژه گروه های آسیب پذیر، به منابع طبیعی و محیط زیست سالم 

دسترسی دارند.
برای دست یابی به این هدف، سیاست ها و برنامه های مختلفی می توانند 
پیاده شوند. یکی از این سیاست ها، استفاده از ابزارهای مالی و اقتصادی 
برای تامین منابع و زیرساخت های زیست محیطی برای جوامع کم درآمد 
است. این ابزارها می توانند شامل بودجه های دولتی، سرمایه گذاری های 
خصوصی، و کمک های بین المللی باشند که به بهبود شرایط زیست محیطی 

سید مهدی تروهید 
 sm.terouhid@gmail.com
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در مناطق فرودست کمک می کنند. هم چنین، تضمین دسترسی عادلانه 
به منابع طبیعی مانند آب، خاک، و انرژی می تواند به کاهش نابرابری ها و 

تامین عدالت زیست محیطی کمک کند.
عدالت زیست محیطی همچنین به توزیع عادلانه منافع و هزینه های 
زیست محیطی هم توجه دارد. بسیاری از پروژه های توسعه و صنعتی، منافع 
اقتصادی برای برخی گروه ها ایجاد می کنند، اما هزینه های زیست محیطی 
و اجتماعی این پروژه ها اغلب بر دوش جوامع آسیب پذیر و کم درآمد قرار 
می گیرد. پروژه های صنعتی بزرگ می توانند منافع اقتصادی زیادی برای 
شرکت ها و سرمایه گذاران ایجاد کنند، اما ممکن است تاثیرات منفی 
زیادی بر کیفیت زندگی و سلامت جوامع محلی داشته باشند. برای 
منصفانه ترک کردن چنین شرایطی، نیاز است تا سیاست ها و برنامه های 
توسعه به طور متوازن منافع و هزینه ها را توزیع کنند. این شامل ارزیابی 
تأثیرات زیست محیطی پروژه ها و تضمین اینکه هزینه های زیست محیطی 
به طور منصفانه به همه ذی نفعان منتقل شود نیز می شود. هم چنین، نیاز 
است که جوامع آسیب پذیر در فرایندهای تصمیم گیری در مورد پروژه های 
توسعه و صنعتی مشارکتی دموکراتیک و فعال داشته باشند تا نظرات و 

نیازهای آن ها در نظر گرفته شود.
برای مقابله با این مشکل، ابزارهای اقتصادی دیگری مانند مالیات های 
زیست محیطی، تعرفه های آلاینده، و سیستم های تجاری کربن نیز به کار 
گرفته می شوند. مالیات های زیست محیطی می توانند به عنوان ابزارهایی 
برای کاهش آلودگی و تشویق به استفاده از فناوری های پاک و پایدار نقش 
ایفا کنند. این مالیات ها می توانند هزینه های اضافی بر روی فعالیت های 
آلاینده اعمال کنند و شرکت ها را به سمت کاهش آلایندگی و بهبود 

روش های تولید پایدار هدایت کنند. 
همچنین، سیستم های تجاری کربن -که به عنوان بازارهای کربن یا 
سازوکارهای تجاری انتشار کربن نیز شناخته می شوند- ابزارهایی هستند 
که به منظور کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، ایجاد انگیزه برای بهبود 
تکنولوژی های پاک، و کاهش اثرات تغییرات اقلیمی به کار می روند. این 
سیستم ها با تعیین سقف مشخصی برای کل میزان انتشار کربن و توزیع 
اعتبارهای کربن یا گواهی های انتشار به شرکت ها و سازمان ها، به آن ها 
اجازه می دهند تا گازهای گلخانه ای خود را مطابق با این سقف کاهش 
دهند یا برای انتشار بیشتر، مجبور باشند تا گواهی های اضافی  دیگر 

کارخانه ها را بخرند.
عدالت زیست محیطی هم چنین به ایجاد فرصت های شغلی پایدار و 

سبز توجه دارد. توسعه پایدار و سبز شامل ایجاد شغل ها و فرصت های 
اقتصادی در بخش هایی مانند انرژی های تجدیدپذیر، کشاورزی پایدار، 
و مدیریت پسماند است. این روی کرد به توسعه اقتصادی نه تنها به 
کاهش تاثیرات منفی زیست محیطی کمک می کند، بلکه می تواند به 
بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی جوامع کمک کند. برای مثال، ایجاد 
شغل ها در بخش های انرژی های تجدیدپذیر می تواند به کاهش وابستگی 
به سوخت های فسیلی و ایجاد یک اقتصاد پایدار و مقاوم کمک کند. از 
دیگر سو، ایجاد فرصت های شغلی پایدار و سبز می تواند به افزایش درآمد 
و بهبود کیفیت زندگی در جوامع کم درآمد کمک کند. به عنوان مثال، 
آموزش و ارتقاء مهارت های شغلی در زمینه های مرتبط با محیط زیست 
می تواند به افزایش اشتغال و بهبود وضعیت اقتصادی افراد در این جوامع 
کمک کند. هم چنین، حمایت از کسب و کارهای کوچک و متوسط در 
بخش های سبز و پایدار می تواند به توسعه اقتصادی و بهبود شرایط زندگی 

در این جوامع کمک کند.
تغییرات آب وهوایی یکی از چالش های بزرگ زیست محیطی است که 
تاثیرات اقتصادی گسترده ای بر جوامع دارد. تغییرات آب وهوایی می تواند 
تاثیر منفی زیادی بر بخش های مختلف اقتصادی، از جمله کشاورزی، 
صنعت، و گردش گری داشته باشد. مثلا افزایش دما و تغییرات در الگوهای 
بارش می تواند به کاهش محصول کشاورزی و افزایش هزینه های بهداشتی 
ناشی از بیماری ها منجر شود. همچنین، بلایای طبیعی مانند سیل و 
طوفان می توانند خسارت های اقتصادی زیادی به زیرساخت ها و املاک 
وارد کنند. برای مقابله با این تاثیرات، نیاز است که سیاست های عدالت 
زیست محیطی، برنامه های حمایتی برای جوامع آسیب پذیر و برنامه های 
تطبیق با تغییرات آب وهوایی را دربرگیرد. مثلا ارائه حمایت های مالی 
و فنی به کشاورزان خرد برای تطبیق با تغییرات آب وهوایی می تواند 
آسیب پذیری اقتصادی این جوامع را کمتر کند. همچنین، سرمایه گذاری 
در زیرساخت های مقاوم به تغییرات آب وهوایی و توسعه فناوری های سبز 
می تواند تأثیرات منفی تغییرات آب وهوایی را بکاهد و وضعیت اقتصادی 

را بهبود بخشد.
جنبه های اقتصادی عدالت محیط زیستی نه تنها به کاهش نابرابری ها 
کمک می کنند، بلکه می توانند به بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی جوامع 
نیز کمک کنند. عدالت زیست محیطی با رویکردی جامع و چندبعدی، 
تلاش می کند تا تعادلی میان رشد اقتصادی و حفاظت از محیط زیست 

ایجاد کند و از حقوق محیط زیستی همه شهروندان جامعه دفاع کند.
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می دانید چرا گردشگران خارجی به ایران نمی آیند

توسعه و رونق کسب و کار در صنعت گردشگری علاوه بر بهبود چهره و 
تصویر کشور در نزد گردشگران بین المللی و علاقمندان به سرمایه گذاری 
در جمهوری اسلامی ایران، می تواند زمینه بهبود اقتصادی، معیشتی و رفاه 
اجتماعی اقشار مختلف جامعه را در شرایط کنونی فراهم و با ایجاد اشتغال 
و درآمد مناسب ارزی و پایدار، ثبات سیاسی و آرامش اجتماعی جامعه را 

درپی داشته باشد.
توسعه گردشگري در درجه اول نیازمند درک عمومی دولت مردان و 
کارگزاران سیاسی و برنامه ریزي در مقاصد گردشگري است تا ضمن ایجاد 
ارتباط منطقی و هماهنگ بین دستگاههاي مختلف دولتی و خصوصی، 
زمینه تحکیم ارتباطات هدفمند براي اجراي استراتژي هاي مدون در بخش 
اقتصاد فرهنگ بویژه صنعت گردشگري، میراث فرهنگی و صنایع دستی را 

فراهم کنند. 
کشورهاي پیشرفته در صنعت گردشگری در این خصوص قادر بوده اند تا 
عقل محوری و علم محوري را براي حفظ و توسعه بازار، جایگزین روش هاي 
سنت محور گذشته نموده و با نوآوریهای مستمر، محصولات متنوعی را 
تولید و به بازارهاي مصرف عرضه کنند. البته این بدان معنی نیست که آنان 
کاملاً از جامعه کهن خود بریده اند، بلکه آنان با استفاده از تکنیکهای جدید 

بازاریابی، قادر بوده اند ضمن حفظ آداب و رسوم گذشته خود، از این منابع 
به عنوان عناصر اولیه تولید محصولات جدید گردشگري بهره برداری کنند.
به هرحال بایستی بپذیریم که گردشگري یک علم است و در جوامعی امکان 
رونق و توسعه آن وجود دارد که تصمیم گیران و برنامه ریزان آن بتوانند ضمن 
مطالعات تطبیقی و استفاده از دستاوردها، روشها و تجربیات علمی و اجرایی 
کشورهاي پیشرفته، با رعایت اصول توسعه پایدار و رعایت کدهاي اخلاق 

گردشگري و حفظ حقوق جامعه میزبان اقدام نمایند.
شکی نیست که در جهان امروز، قدرت بیش از یک میلیارد گردشگر تاثیرات 
بسیار شگرفی بر تدوین استراتژیهای توسعه اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و 
سیاسی جوامع نوظهور و حتی در حال توسعه از جمله ایران گذاشته است. 
این فرصتی بی بدیل براي ایران اسلامی است که در این شرایط حساس 
کشور با نگاه آشتی با جهان و اجرای برنامه های کلان تحول و تغییر، بتوانیم 
از بازار گسترده یک هزار میلیارد دلاری تجارت بین المللی گردشگري سهم 

خود را کسب نماییم.
به جد معتقدم که صنعت گردشگري در قرن بیست و یکم همواره یکی از 
مهمترین بخشهاي پیشرو و پیشران در اقتصاد جهانی بویژه در ایجاد اشتغال 
و خلق فرصتهای برابر براي امرار معاش همه اقشار جوامع انسانی بوده و 

علی رحیم پور
 عضو هیات مدیره انجمن متخصصان گردشگری ایران
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مهمترین و سهل ترین راه براي 
تعدیل چهره فقر و محرومیت 
و  عزیزمان  ایران  از  زدایی 
شکوفایی  و  حفظ  همچنین 
مواریث فرهنگی، رونق صنایع 
دستی و هنرهای ملی بر مبنای 
تحقق اصول و اهداف توسعه 
پایدار و پایداری منابع گردشگری 
در سه بخش فرهنگی، طبیعی و 

انسانساخت است. 
جمهوری اسلامی ایران در سال 
میلیون   ۴.۱ میزبان   ۲۰۲۲
بوده است.  توریست خارجی 
میلیون   5 از  بیش  آمار  این 
گردشگر)55( درصد کمتر از 
تعداد مسافران ورودی در سال 
۲۰۱9 )9.۲ میلیون نفر( و پیش 
از همه گیری بیماری کرونا بوده 
و بعد از سپری شدن بیش از 5 

سال هنوز ترمیم نشده است.
وزارت میراث فرهنگی، صنایع 
و گردشگري در طی  دستی 
سالهای اخیر و حتی دهه های 

گذشته به موجب مشکلات متعدد در روابط بین المللی، ساختاري، مدیریتی 
و عملکردي نتوانسته است جایگاه این صنعت را در بازار تجارت بین المللی 
گردشگري تبیین و تثبیت و سازوکاری مناسبی برای کاهش دغدغه صاحبان 
سرمایه و مشاغل بوجود آورد. تقریبا تمام بازارهای هدف گردشگری سنتی 
ایران برای جذب گردشگری از دست رفته و دست اندرکاران این بخش 
خسته، دلزده و آزرده از بی برنامگی و بی اقدامی مسئولان به ستوه آمده اند.

دلایل اینکه چرا گردشگر به ایران نمی آید دشوار نیست. نیاز به هماهنگی، 
عزم و اراده ای در سطوح مختلف دولت دارد که به بخشی از سرفصل های 

آن به شرح زیر اشاره می کنم:
۱- عدم اعتمادسازی و رفع موانع و محدودیتهای ورود گردشگران بین 

المللی به کشور.
۲- چهره، برند و نام نشان ایران در دنیا امنیتی معرفی شده و در نتیجه 

گردشگری کشور دچار مشکل مضاعف و نیازمند برندسازی مجدد است.
3- وجود تحریم ها و بی تفاوتی دولت ها نسبت به صنعت گردشگری بین 
المللی باعث شده است تا ایران از فهرست مقاصد سفر جهانی حذف و بسیاری 

از توراپراتور های خارجی، ایران را از فهرست مقاصد سفر خارج کنند.
۴- بازار گردشگران و مسافران ترانزیت از دست ایران خارج شده و امارات و 

قطر جایگزین شده اند.
5- شبکه های ارتباطی، اینترنی و پلتفرم های بین المللی در کشور فیلتر است 
و استفاده از شبکه های اجتماعی از جمله فیس بوک، یوتیوب ، اینستاگرام، 
تلگرام و واتساپ برای آنان غیرممکن و سیم کارت فعال آنلاینی به آنان 

عرضه نمی شود.
۶- فقدان روابط بانکی بین المللی با بازارهای هدف و عدم استفاده از کارتهای 
اعتباری بین المللی در ایران و معضل انتقال پول نقد توسط گردشگران 
خارجی به کشور و تبدیل آن به نرخهای متفاوت بازار رسمی و غیررسمی 

که امنیت آنان را به خطر انداخته است.
۷- نوسانات نرخ ارز و نرخ خدمات ریالی و بی ثبات بازار در ایران بویژه بلای 
تورم عملا هرگونه برنامه ریزی برای فروش برنامه سفر به ایران را توسط 
تورگردانان و کارگزاران آنان در خارج از کشور با مشکل مواجه ساخته و به 
علت تغییرات پی درپی نرخ ارز و نرخ خدمات داخلی ریسک سرمایه گذاری 
بر روی بازار ایران را به حداقل رسانده به طریقی که دیگر کسی حاضر به 
سرمایه گذاری برای تدوین و عرضه برنامه سفر به ایران نیست. مصداق این 
موضوع کاهش هرساله بازدیدکنندگان توراپراتورهای خارجی از غرفه های 

نمایشگاهی ایران در نمایشگاه های گردشگری مطرح جهان است.

8- آسیب پذیرترین بسیار 
گردشگری  اقتصاد  بلای 
ایران در نتیجه کنسلی های 
غیرمترقبه و غیرمتعارف و 
فراوان و به دلایل متعدد 
اجتماعی سیاسی داخلی و 
روابط برون مرزی همانند: 
اعتراضات داخلی، تعدی 
به سفارتخانه ها، امنیت 
جنگ  هوایی،  پروازهای 

غزه و ...
قانون  شدن  اجرایی   -9
محدودیت ورود بدون ویزا 
به آمریکا برای 38 کشوری 
اروپایی. چنانچه گردشگری 
از این کشورها به ایران سفر 
کند مشمول اخذ روادید 

امریکا خواهد شد.
از  حمایت  فقدان   -۱۰
تورگردانان ایران در عرصه 
بین المللی و عدم تامین 
سرمایه درگردش آنان و به 
طبع کاهش ریسک پذیری 

آنان به علل بی ثابتی های سیاسی و اقتصادی در روابط خارجی
۱۱- تردید گردشگران خارجی نسبت به سفر به ایران به دلیل تبلیغات ایران 

هراسی رسانه های خارجی و برخی ایرانیان مخالف مقیم خارج از کشور 
۱۲- فقدان برنامه ریزی هماهنگ و هدفمند توسط وزارت گردشگری، 
امورخارجه، ارتباطات اسلامی و ایرلاین ها و سایر موسسات و شرکتهای ایرانی 

خارج از کشور برای برای معرفی و ارتقای برند گردشگری ایران
۱3- بی اعتمادی سرمایه گذاران خارجی به سرمایه گذاری گردشگری در 

ایران بویژه کشورهای همجوار حوزه خلیج فارس
۱۴- مهاجرت کادر پزشکی و پیراپزشکی ایران به خارج از کشور و راه اندازی 
خدمات گردشگری درمان و سلامت در کشورهای همجوار و رقیب ایران و 

از دست رفتن این بازار.
۱5- القای فضای ناامن سفر به ایران در سایه دستگیری برخی جاسوسان در 
ایران. گویی هر گردشگری که از کشور های اروپای غربی و آمریکایی شمالی 
به ایران سفر کند فورا دستگیر می شود. برخی کشور ها ایران را به عنوان 
یک مقصد گردشگری ناامن و با درجه خطر بالا طبقه بندی کرده اند و به 
شهروندانشان توصیه می کنند به ایران سفر نکنند. این اتفاق برای گردشگران 

چینی، روسی و عراقی تقریبا صفر است.
۱۶- گفتمان تهاجمی و خارج از عرف بین المللی برخی از دولت مردان و 
دستگاه های خارج از دولت با دنیا بدون در نظر گرفتن ملاحظات سرمایه 

گذاران و دست اندرکاران بخش خصوصی فعال در صنعت گردشگری
۱۷- فقدان پروازهای بین المللی به مقصد ایران و عدم تسهیلات و 
خدمات حمل و نقل هوایی و ریلی بویژه رزرو و تهیه بلیط برای تورهای 

گردشگری تورگردانان داخلی و کارگزاران خارجی آنان در کشور
۱8- ناامنی بسیار بالا در سفرهای داخلی درون شهری و برون شهری 

و آمار وحشتناک حوادث و تصادفات جادهای
۱9- مناسب نبودن امکانات و تجهیزات امداد و نجات و قوانین حمایتی 

و بیمه های گردشگران ورودی و ارایه خدمات فوری به آنان
۲۰- افزایش آمار ناامنی و اقدامات مجرمانه بویژه افزایش سرقت 
های خیابانی در مقاصد گردشگری کشور و خطر آسیب رساندن به 

گردشگرانی که با جامعه کنونی ایران آشنایی ندارند.
رونق گردشگری کم هزینه ترین و یکی از مهمترین و کارسازترین » 
مزیت های ویژه « در دولت چهاردهم و انشاا... دولت پانزدهم خواهد 
بود. امید است سفر و گردشگری مجددا به سبد هزینه ای خانوار ایرانی 

بازگردد.
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میزگرد رونمایی از تازه های انتشارات حاما در نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران 

نمایشگاه کتاب تهران امسال هم برگزار شد و به پایان رسید. انتشارات حزب 
اراده ملت، اگر چه با کمی تأخیر، در این نمایشگاه حاضر شد و آثار منتشر 

شده ی خود را در معرض دید ارباب خرد قرار داد.
در حاشیه ی نمایشگاه امسال و در غرفه ی حزب، مراسم رونمایی از آثار 
تازه منتشر شده ی این انتشارات با حضور سه تن از اعضاء فعال و بلند پایه 
حزب که نویسنده این آثار هستند برگزار شد. ماحصل گفتگوهای این 

مراسم را می خوانید:
دکتر حکیمی پور: این پایان نامه بنده آخرین پایان نامه ای بود که دکتر 
طباطبایی در دانشگاه تهران استاد راهنمایش بود. در آن زمان ،دانشگاه تهران 
ایشان را اخراج کرده بود ولی ایشان لطف کردند و تا آخر کار رساله من ، به 

عنوان استاد راهنمای بنده بودند. 
از اطراف به من هم خیلی فشار می آوردند که چون ایشان استاد اخراجی 
بودند یک فرد دیگر را به عنوان استاد راهنما انتخاب کنم. من به هیچ وجه 
زیر بار این قضیه نرفتم و امروز واقعا خوشحالم که توانستم با یکی از اساتید 

مسلم اندیشه سیاسی در ایران تزم را بگذرانم. 
چاپ این کتاب را من مدیون تلاش های آقای دکتر اکبری هستم که زحمت 
کشیدند و بعد از سالها متن پایان نامه من را ویراست و تنظیم کردند و به 

حالت کتاب در آوردند.

با تلاش همه عزیزان مخصوصا تلاش های روز های اخر شما بالاخره این غرفه 
کوچک به قول خانم رحیمی فلفل نبین چه ریزه بشکن ببین چه تیزه را راه 
انداختند و ما کماکان در نمایشگاه هستیم و امیدوارم در سالهای آینده  غرفه 
مناسب تر با تولیدات بیشتر در خدمت علاقمندان باشیم، و من زعم خودم 
تک تک عزبزان را بابت این کار ازشان سپاس گذارم و دستشان را می بوسم.

این کتاب در واقع پایان نامه دوره کارشناسی ارشد من در دانشگاه تهران 
است. که استاد راهنمای من مرحوم دکتر سید جواد طباطبایی بودند و 
استاد مشاور من آقای زیبا کلام. آن زمان ایشان تازه از انگلیس آمده بودند 
و هنور کلاس نگرفته بودند ولی به عنوان استاد مشاور معرفی شده بودند 
به گروه. اتفاقاً خیلی هم زحمت کشیدند. به لحاظ محتوایی من با دکتر 
طباطبایی خیلی جلسه داشتم و در ویراستاری و تنظیم متن هم دکتر زیبا 
کلام خیلی دقیق بودند و واقعا به من کمک کردند. من به زعم خودم از هر 

دوشان تشکر می کنم. 
دکتر طباطبایی استاد اندیشه های سیاسی ما بود. در دوره فوق لیسانس ما 
یک کلاس محدودی داشتیم ۶ نفر بیشتر نبودیم.  و از این۶ نفر آقای داوود 
سید یحیی ، آقای میناوند و آقای فتحی را یادم هست. یادم هست آن زمان 
آقای کواکبی به عنوان مهمان از دانشگاه امام صادق می آمد و در کلاس 

ایشان می نشست.

شمس افرازی زاده  



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
28

شماره 81

6 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

مرحوم طباطبایی در بحث اندیشه یک مفهوم کلیدی داشتند که آنهایی 
که روی اندیشه های دکتر طباطبایی کار میکنند اصلا به این موضوع 
نمیپردازند،؛عنصر مصلحت عمومی. ایشان دنبال این بود که"عنصر مصلحت 
عمومی" که در اندیشه سیاسی غرب، غرب را به پیشرفت رسانده چرا در 
اندیشه سیاسی جهان اسلام نیست. میشود گفت در اندیشه های سیاسی  
تفکر اسلامی،  غیر از خواجه نظام الملک این "عنصر مصلحت عمومی" را 

نداریم.
من به ایشان گفتم که من میخواهم با شما پایان نامه کار کنم ،گفتند ببین 
میتوانی پیداکنی که اصلا  عنصر مصلحت عمومی بین اندیشمندان  اسلامی 

مخوصا آنهایی که فعال بودند، هست.
 من در آن زمان یک کتاب از سید قطب  خوانده بودم  یعنی در مورد اندیشه 
ایشان خوانده بودم. که همانجا متوجه شدم چه اندیشه عجیب غریبی دارند. 

رفتم ببینم عنصر مصلحت در آن هست یا نیست.  دکتر طباطبایی هم 
راهنمایی کردند و ما هم رفتیم در آوردیم.  ولی آن زمان چیزی که ما را 
حساس کرد این بود که دیدیدم یکی از پیروان سیدقطب یک شیخ نابینایی 
بود که  به نوعی فتوای انفجار یک مرکزی را در امریکا داده بود  و همان زمان 
هم باز داشت شده بود. در واقع به نوعی از پیروان شاخه های اندیشه  سید قطب  
بود الان اسمش را یادم رفته است. من گفتم عجیب است این اندیشه اش  هنوز 
دارد اثر میگذارد در حالی که خود اخوان المسلمین ایشان را نقد کرده اند! لذا 
بالاخره من علاقه مند شدم و رفتم تمام کتاب هایشان را گرفتم و خواندم  و 

پیگیری کردم و دیدم که اتفاقاً به عنصر مصلحت هم اشاره کرده است. 
من کلاً بحثم این است آدمی به این رادیکالی،  باز مصلحت هم در اندیشه اش 
هست ولی پیروانش اصلا مصلحت را در نظر نمی گرفتند. فقط بخش تکفیری 
را در نظر گرفتند که معمولا می گویند دنیای مدرن دچار جهالت مدرن است 

و هرکس جاهل است به نوعی کافر است و کافر هم باید بمیرد. 
آن زمان در آن بحث هایی که داشتیم پیش بینی میکردیم این اندیشه برود به 
سمتی که بعداً گسترش پیدا بکند در  جهان اسلام. به نوعی داعش و القاعده 

و ... همه ریشه در اندیشه ایشان دارد.
 اما نقطه جالب  برای من این بود که خود اخوان المسلمین، حسن الحزیبی که 
بعد از حسن البنا مرشد عام خوان المسلمین بود، نقدی کرده. کتاب او دعوت 
و نه قضاوت است که گفته وظیفه انسان اصلا قضاوت نیست که بگوید دیگری 
کافر یا مرتد است و باید بکشیمش. او میگوید وظیفه انسان فقط دعوت است 
نه چیز دیگر. من خیلی از این یاد گرفتم. این را من قاپیدم از تفکر حزیبی و در 
اندیشه سیاسی و در کار سیاسی من خیلی به دردم خورد. من تلاش کردم پیرو 
این اندیشه باشم که اگر ما می دانیم چیزی درست است و به آن ایمان داریم 
مردم را به آن دعوت کنیم نه اینکه بگوییم ما حقیم و دیگران باطل هستند 
یعنی خودمان را معیار بگذاریم و بر اساس این معیار بقیه را قضاوت کنیم و 
تکفیر کنیم و بگوییم چون مثل ما نیستند بد هستند. پس اگر یک حرکت 
سیاسی بر پایه دعوت باشد نه قضاوت، خیلی اتفاقات در دنیا و در جهان اسلام 
می افتد. منتهی متاسفانه خود او قضاوت کرد و مخصوصا در کتاب آخرش 

خیلی نشانی از دعوت نیست.
خانم زهره رحیمی: مرسی که تشریف آوردین. قطعا این غرفه هرچند که 
همانطور که آقای دکتر گفتند کوچک ،اما خیلی خیلی پر شور است بخاطر 
اینکه زحمت خالصانه خیلی از عزیزان پشت برگ برگ و صفحه صفحه  این 

کتاب ها هست. بروم سر اصل مطلب. 
قرار بوده است که امروز راجع به کتاب جدید من  صحبت بکنیم.  حقیقتش 
این است که دوتا نکته را در مورد این کتاب می گویم. این کتاب در حقیقت 
یک سلسه کتاب است که شش تا پودمان است که دارد به شما آموزش 
می دهد که چگونه یک حزبی را اصلا ایجاد کنید،  راه بریش کنید ، چطور 
ارتباطات محلی را سازمان دهی کنید و چطور در انتخابات بتوانید یک کمپین 

یا کارزاری را ایجاد کنید.
جلدی کتاب به تشکیلات اشاره می کند . من از خود این وام میگیرم که این 
اهمیت این ارتباطات را ذکر کنم.این تصویر می گوید حزب و تشکیلات سیاسی 
و ارتباطاتش، نسبتش مثل خون می ماند با عروق و شریانها. یعنی اگر شما 
عروق و شریان را مجاری ارتباطات در نظر بگیریم که اگر نباشد خون شما یک 
ماهیت سرگردان می گیرد و مجاری ارتباطی کانالیزه و هدف مندش می کند، 
بخاطر همین این جلد به اهمیت روابط حزبی اشاره می کند. اما در کلیت، 
این شش پودمان دارد می گوید که شما اگر یک سوسیال دموکرات واقعی 
هستید و شعار هایی بر مبنای سوسیال دموکراسسی میدهید اول باید بتوانید 
همه این ها را در قالب خودتان پیاده کنید و اگر قرار باشد شما یک تشکیلاتی 
بر مبنای ارزش های سوسیال دموکرات بنا کنید شما باید بدانید برای چه 
ارزش هایی وقت بگذارید و همانها را روی خودتان پیاده کنید. برای همین 
این شش پودمان از این منظر خیلی ارزشمند است چون اصول دموکراسی 
و حقوق بشر پایداری است که برای  این موسسه انتشار دهنده و سوسیال 
دموکرات های جهان اهمیت دارد. بعد نحوه پیاده سازی در قالب تشکیلات 

در کتاب توضیح می دهد.
دکتر اکبری بیرق: یکی از جدیدترین کتاب هایی که در انتشارات حزب اراده 
ملت چاپ شده است اسمش هست، "آدم کسی نبودن".  این کتاب گفت و 
گوی بنده است با  آقای مهندس میر علی اشرف عبدالله پوری حسینی که 
از نمایندگان ادوار مجلس و رئیس سابق سازمان خصوصی سازی بوده و در 
دوران جنگ هم ایشان رئیس ستاد لشگر عاشورا بودند  و در حقیقت معاون 
شهید مهدی باکری. این گفت و گو در  واقع شرح زندگی فکری و سیاسی  و 
اجرایی  آقای پور حسینی است و در طی این گفت و گو که با بنده داشتند ضمن 
نقل خاطراتی که بعد از حدود چهل سال کنشگری داشتند مواضع سیاسی 
اجتماعی و اجرایی خودشان را بیان کردند منتهی متاسفانه بخشی از خاطرات 
ایشان به تیغ سانسور و ممیزی از کتاب حذف شد که امیدواریم که ما در 
فصلنامه خاطرات سیاسی نسخه بدون سانسور خاطرات ایشان را  منتشر کنیم. 

"آدم کسی نبودن"  در حقیقت نشانگر و روایت شخصی است که  هیچ 
وابستگی سیاسی به بلوک های قدرت و ثروت  ندارد و در مقطعی از زندگیش 
هم قربانی  سیاست بازی ها و جنگ قدرت در آن بلوک بالای قدرت شده 
است. من خواندن این کتاب را برای کسانی که علاقه مند به تاریخ معاصر 

ایران هستند  توصیه می کنم.
کتاب "پرسه ای در حوالی سیاست"  که  مجموعه جستار های سیاسی بنده 
است  به تشویق  و راهنمایی دکتر حکیمی پور و آقای دکتر فرهانچی در ذیل 
سلسله انتشارات حزب اراده ملت  منتشر شده است. در واقع بخشی از این کتاب  
سر مقاله های  فصلنامه خاطرات سیاسی است  و بخش دوم آن، مجموعه  
جستار های متفرقه بنده است در حوزه سیاست و اجتماع و دین شناسی که 
در نشریه ها و پلتفرم های مختلف منتشر شده و حالا در یک کتاب با این عنوان 
گردآوری شده. خواندن این کتاب، حداقل  برای خواننده، وقایع سیاسی چند 

سال اخیر را تداعی می کند و خالی از فایده نیست انشالله.

با تلاش همه عزیزان مخصوصا تلاش های روز های اخر شما بالاخره این 
غرفه کوچک به قول خانم رحیمی فلفل نبین چه ریزه بشکن ببین چه تیزه 
را راه انداختند و ما کماکان در نمایشگاه هستیم و امیدوارم در سالهای 
آینده  غرفه مناسب تر با تولیدات بیشتر در خدمت علاقمندان باشیم، 
و من زعم خودم تک تک عزبزان را بابت این کار ازشان سپاس گذارم و 

این کتاب در حقیقت یک سلسه کتاب است که شش تا پودمان است 
که دارد به شما آموزش می دهد که چگونه یک حزبی را اصلا ایجاد 
کنید،  راه بریش کنید ، چطر ارتباطات محلی را سازمان دهی کنید 
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چرا کانت مهم ترین نقطه عطف تاریخ فلسفه است

تاریخ فلسفه را می توان بر اساس شیوه و 
روش تفکر فلسفی به دوران های مختلفی 
تقسیم کرد. پس از ظهور مسیحیت و 
گسترش اسلام در قرن ششم میلادی به 
مرور تفکر الهیاتی در حداقل نیمکره مغرب 
زمین یعنی خاورمیانه شمال آفریقا و اروپا 
حاکم گردید. اصولاً سایه سنگین الهیات 
بر جهان بینی فلسفه غالب گردید و فلسفه 
اساساً به انواع شیوه های اثبات گزاره های 
الهیاتی که از قبل تهیه شده بودند تقلیل 
یافت. این گزاره های الهیاتی به دلیل 
تحولات تاریخی در فرقه های مختلف 
مذهبی ظهور می کردند. سپس پس از 
چند دهه و چند قرن نهادهای مذهبی 
متعلق به آن فرقه تشکیل می شدند تا به آن 
گزاره های از پیش معین شده جنبه عقلانی 
بدهد و جوری آن گزاره الهیاتی را جلوه 
دهند که آن گزاره به لحاظ عقلانی برقرار 
بوده و ممکن نیست به فرض “لاموجود “ 

تصور شود. مثلا در مصر، شیعیان اسماعیلیه از قرن نهم میلادی صاحب نفوذ 
شدند و خلافت فاطمی را شکل دادند. سپس موسسات دینی در شمال آفریقا 
و خاورمیانه تشکیل دادند تا توجیه کننده عقلانی و فقهی دستگاه خلافت انها 
باشد. این نوع ادبیات در اندیشه های ابن سینا سنت توماس سنت آگوستین و 
موسی بن میمون نیز قابل مشاهده است. این نوع شیوه تفکر اصولاً از نتایج به 
شواهد می رسد و نه از شواهد به نتیجه. فلسفه در دوران پیشامدرن نیز تقریبا 
به اثبات عقلانی این گزاره های از پیش معین شده تقلیل یافت که گاها بدیع 
بودند ولی نتایج تکراری و حتی کسل کننده جلوه می کردند اما در فلسفه 
مدرن که از دکارت شروع شد می توان تغییر پارادایم را به مرور مشاهده کرد 
و فیلسوفان از شواهد به نتایج میرسیدند. البته از شواهد به نتایج رسیدن 
فقط یکی از علائم کوچک تغییر پارادایم در فلسفه مدرن بود ولی همین 
تغییر کوچک باعث شد که متفکرینی که کمی آزادانه تر تفکر می کردند 
طی رسیدن از شواهد به نتیجه، به مرور به این نتیجه برسند که اصولاً عقاید 
مذهبی قابلیت اثبات از رهیافت شواهد به نتیجه را اصلا ندارند و این زمینه 
ای شد که شک گرایی به الهیات در فلسفه مدرن تقویت شود. همین شک 
گرایی زمینه را برای مهمترین تغییر نگرش در گذار از فلسفه قرون وسطی به 
فلسفه مدرن را فراهم کرد. این تغییر نگرش، تغییر نگرش از هستی شناسی به 
سمت معرفت شناسی بود زیرا اکنون مهم ترین سوال این شده بود که کدام 
اندیشه صادق است بجای انکه پرسیده شود به فرض صفات خداوند دقیقا 
چیستند. دراصل روش شناسی شناخت حقیقت، ریشه در معرفت شناسی 
داشت. پر رنگ شدن معرفت شناسی به دلیل شک های مذهبی به شدت 
پررنگ شده بود زیرا شواهد نمی توانست درستی گزاره های الهیاتی را تایید 

کند پس پرسش درباره جهان بینی الهیاتی 
به مرور ارزشش رو از دست داد و این پرسش 
مطرح شد که حالا که الهیات از اعتبار عقلی 

ساقط شده، چه عقیده ای معتبر است؟
از طرفی الهیات و دین زیربنای تفکر تمدن 
بشرغربی را تشکیل میداد و عدم اعتبار عقلی 
آن نزد فیلسوفان غربی، خلا عمیقی در بین 
حتی فیلسوفان پیرو شک گرایی ایجاد کرد. 
در این موقعیت حساس، کانت ظهور کرد 
و سعی کرد برای اولین بار، یک سیستم 
عقلانی غیر الهیاتی بوجود بیاورد که بتواند 
پاسخگو تقریبا همه جنبه ها و سوالات مهم 
بشری باشد. جالب آنکه قصد اولیه او، نجات 
مسیحیت از چنگال شک گرایی نوین بود 
ولی پس از مدتی به بیهودگی این کار پی 
برد و حالا که از امیدی به نجات الهیات 
مسیحیت نداشت، سعی کرد خود مستقلا 
به سوالات مهم به صورتی عقلانی جواب 
دهد و به نتایج جالب مهمی هم رسید که 
پس از دویست سال هنوز معتبر به نظر می رسند. لازم به ذکر است اندیشه 
او آنچنان درخشان است که به نظر بسیاری از فیلسوفان احتمالا کانت 

بزرگترین فیلسوف در تاریخ بوده، جایگاهی بالاتر از ارسطو و افلاطون. 
شک گرایی کانت، عموما ناشی از ایرادات دیوید هیوم به الهیات و 
حتی متافیزیک غیرالهیاتی مربوط می شد. در عصری که ما زندگی 
میکنیم، مهم ترین و تاثیرگذار ترین انتقادات الحادی را دیوید 
هیوم ارائه کرده است که احتمالا موثرترین نقد های الحادی در 
تاریخ بشری ست و هنوز کسی موفق به رد ایرادات الحادی او نشده 
است. احتمالا هم حداقل تا آینده نزدیک نیز کسی توانایی این کار 
را نخواهد داشت ولی این اهمیتی نیز ندارد زیرا از دل این ایرادات 
الحادی، بعدا معرفت شناسی، فلسفه علم و فلسفه تحلیلی زاده شد و 
در نهایت منجر شد عقل گرایی روشنگرانه، جای الهیات را به عنوان 
هسته اصلی تفکر در تاریخ بشری بگیرد و تاریخ بشری برای همیشه 
و به طور برگشت ناپذیر عوض کند. بسیار سخت است که تصور کنیم 
دوباره روزی خواهد رسید که دوباره الهیات به عنوان هسته اصلی 
تفکر برگردد. گرچه تحولات امروزه ایران پس از انقلاب 5۷ و دیگر 
تحولات کشور های اسلامی شاید این طور نشان دهد که دوباره 
الهیات به عنوان هسته فکری تفکر مطرح شده ولی این تحولات 
چیزی جز گذار از عصر قرون وسطی به دوران مدرن نیست و نباید 
آن را به عنوان برگشت از مدرنیته به تفکر قرون وسطایی الاهیاتی 
برداشت کرد. در ادامه نشریه به به تفضیل شرح آرای کانت و دیود 

هیوم خواهم پرداخت

محمد رضا ملایی
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دلایل ضعف کار تیمی در ایران

امروز می خواهم درباره یکی از مهم ترین موضوعاتی که در ساختار اجتماعی 
و سیاسی ایران تأثیرگذار است، صحبت کنم: چرا کار تیمی در ایران با مشکل 
روبروست و افراد برای منافع خود همدیگر را قربانی می کنند و به نتیجه 

خروجی کار تیمی نمی اندیشند؟ 
الف. پیشینه تاریخی: تاریخ ایران مملو از دوره های تحولات سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی است که هر یک به نحوی بر رفتارها و نگرش های 
کنونی جامعه تأثیر گذاشته اند. در اینجا به برخی از عوامل تاریخی که باعث 

ضعف کار تیمی شده اند، اشاره می کنم:
حکومت های اقتدارگرا و تمرکز قدرت: در طول تاریخ، ایران معمولاً تحت 
حکومت های متمرکز و اقتدارگرا بوده است. این حکومت ها به دلیل حفظ 
و تقویت قدرت خود، به کنترل و سرکوب مخالفان و گروه های مختلف 
متوسل شده اند. این شرایط تاریخی باعث شده تا فرهنگ کار تیمی و 

همکاری به اندازه کافی در جامعه نهادینه نشود.
نبود نهادهای مدنی قدرتمند: در بسیاری از دوره ها، نهادهای مدنی و 
سازمان های غیر دولتی به دلایل مختلف نتوانسته اند رشد و توسعه یابند. 
این فقدان نهادهای مدنی قدرتمند باعث شده تا فرهنگ کار تیمی و 

همکاری کمتر در جامعه ترویج شود.
ب. عوامل فرهنگی و اجتماعی: فرهنگ و اجتماع نیز نقش مهمی در 
شکل گیری رفتارهای سیاسی و اجتماعی دارند. برخی از این عوامل عبارتند 

از:
فرهنگ فردگرایی و خودمحوری: در فرهنگ ایرانی، فردگرایی و تمایل 
به خودمحوری به طور قابل توجهی مشاهده می شود. این فرهنگ باعث 
می شود که افراد کمتر به همکاری و کار تیمی تمایل داشته باشند و بیشتر 

به دنبال حفظ منافع فردی خود باشند.
نظام آموزشی: نظام آموزشی ایران بیشتر بر رقابت فردی تأکید دارد تا 
همکاری گروهی. این رویکرد باعث می شود که افراد از کودکی به رقابت 

فردی عادت کنند و توانایی های لازم برای کار تیمی را کسب نکنند.
بی اعتمادی عمومی: تجربه های گذشته، از جمله کودتاها، انقلاب ها و 
سرکوب های سیاسی، باعث شده تا بی اعتمادی عمومی نسبت به نهادهای 
سیاسی و رهبران افزایش یابد. این بی اعتمادی، یکی از موانع اصلی برای 

شکل گیری کار تیمی مؤثر در حوزه سیاست است.
ج. عوامل فلسفی و روان شناختی: عوامل فلسفی و روان شناختی نیز نقش 
مهمی در تبیین ضعف کار تیمی در ایران دارند. برخی از این عوامل عبارتند 

از:
فلسفه قدرت و اقتدار: در فلسفه سیاسی ایران، مفهوم قدرت و اقتدار 
همواره اهمیت زیادی داشته است. این فلسفه باعث می شود که افراد به 
دنبال کسب قدرت و حفظ آن باشند، حتی اگر به بهای تخریب همکاری 

و کار تیمی باشد.
خودمحوری و تمایل به کنترل: خودمحوری و تمایل به کنترل، از دیگر 
ویژگی های روان شناختی هستند که در فرهنگ سیاسی ایران مشاهده 
می شوند. این ویژگی ها باعث می شوند که افراد کمتر به همکاری و تقسیم 
مسئولیت تمایل داشته باشند و بیشتر به دنبال کنترل و تسلط بر دیگران 

باشند.
 راه حل ها و پیشنهادها:

برای بهبود وضعیت کار تیمی در ایران، نیاز به اقدامات جدی و مستمر 
داریم. در اینجا به برخی از راه حل ها و پیشنهادها اشاره می کنم:

تقویت نهادهای مدنی: ایجاد و تقویت نهادهای مدنی و سازمان های غیر 
دولتی می تواند به بهبود فرهنگ کار تیمی و همکاری سیاسی کمک کند. 
این نهادها می توانند به عنوان پل ارتباطی بین مردم و دولت عمل کنند و 

اعتماد عمومی را افزایش دهند.
اصلاح نظام آموزشی: نظام آموزشی باید به گونه ای اصلاح شود که 
بر همکاری گروهی و کار تیمی تأکید بیشتری داشته باشد. آموزش 
مهارت های اجتماعی و ارتباطی از سنین پایین می تواند به شکل گیری 

فرهنگ همکاری و همبستگی کمک کند.
ترویج ارزش های دموکراتیک: ترویج ارزش های دموکراتیک مانند احترام 
به نظر دیگران، تحمل عقاید مختلف و همکاری برای منافع عمومی می تواند 

به تقویت کار تیمی سیاسی کمک کند.
افزایش شفافیت و پاسخگویی: افزایش شفافیت در عملکرد نهادهای دولتی 
و رهبران سیاسی و پاسخگویی آن ها به مردم می تواند به افزایش اعتماد 

عمومی و تقویت همکاری های سیاسی منجر شود.

فاطمه قدم 
 fatemehghadam56@gmail.com
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جستاری درباب آزادی و دینداری

بحث از مفاهیم اخلاقی و کاربست آنها در دین، نسبت دین با اخلاق، 
و اینکه ارزشها و مفاهیم حاوی آن چه کاربرد و چه نسبتی با آموزه 
ها، گزاره ها و مدعیات دینها دارند، بحث رایج و پردامنه ای بوده و 

هست، گمان می رود که در آینده نیز باشد.
اما در این مباحثات و مجادلات، التقاط و ادغام، خَلط مفاهیم و درهم 
آمیختگی های غیرضروری ای اتفاق می افتد که نه ضرورتی دارد و 
نه منطق و عقلانیتی. مثلا در باب ارزیابی ارزشی چون "آزادی" در 
چهارچوب ادیان، معمولاً چند مغالطه و خلط مفاهیم اتفاق می افتد 
که حاصل این آمیزشهای ناروا تولید و ارائه مباحثی حول نسبت 
آزادی  با یک دین خاص است. چنانکه به بحث از وجود و ارزشداری 
"ازادی" در اسلام نیز پرداخته می شود و یا ادیان مختلف و اسلام را 
دینی دارای آزادی درونی یا دارای آموزه های آزاد معرفی می شوند.

به گمان نگارنده ی این سطور، حداقل دو اشتباه-چه بصورت خلط 
مفهوم و چه بصورت مغالطه- موجد و موجب اصلی این اشتباه است.

لازم است که بر این نکته تأکید نمایم که بحث من درباب روا یا ناروا 
بودن چنین تفاسیری نیست. یعنی قصد آنرا ندارم که نفیاً یا ایجاباً 
به وجود آزادی در دین بپردازم بلکه به دلایلی که خواهد آمد، اعتقاد 
دارم، پرداختن به این موضوع و مفهوم و برقرار نمودن ملازمه بین 

مفهوم آزادی با دین-هر دینی- اساساً و در ذات خود اشتباه است.

لازمه ی وجود آزادی، و به طبع، لازمه عقلانیت و موجه بودن 
پرداختن به این مفهوم آن است که وجود"اختیار" را از قبل در نظر 
گرفته باشیم. یعنی تکلیف خود را با این مفهوم مشخص کرده و بدانیم 
که برای وجود آزادی به چه نوع و چه میزان از "اختیار" نیاز است. 
پیداست که در صورت عدم اعتقاد به وجود "اختیار" طرح موضوع 

"آزادی" منتفی به انتفاء موضوع و ملغی خواهد شد.
مساله ی من "اختیار" و موضع ادیان نسبت به آن نیست چراکه تمام 
ادیان الهی و غیر آن، موضع مشخصی در اینباره اختیار کرده اند بلکه 
نکته ای که قصد اشاره و تنذیر بدان را دارم این است که طرح مفهوم 
"آزادی" و تلاش در برقراری یا نفی وجود ملازمه ی بین آن با دین 
را از اساس بی مورد و ناوارد می دانم به این دلیل مشخص که دین از 
مقوله تکلیف است و نه حق.جایی که مساله و مقوله ی اصلی، تکلیف 

باشد، نه آزادی موضوعیت پیدا می کند و نه متعاقب آن، اختیار.
برای استدلال در این باره لازم می دانم که ابتدا به اشتباه اصلی در 
مواجهه ی ازادی و دین بپردازم  تا از خلال پرداختن  به آنها، مدعای 

اصلی خود را که در فراز قبلی عرضه نمودم، مستدل نمایم. 
۱.عدم تمایز مفاهیم"آزادی از"با "آزادی در":

همانگونه که ادوارد مور) فیلسوف انگلیسی قرن ۱ م( بیان کرده و 
بنده هم با او همدل هستم، در ارزیابی و استفاده از مفاهیمی که بار 

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com
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ارزشی دارند، لازم است که میان دو گونه از هر ارزش تمایز قائل شویم.
ارزشهای اخلاقی همگانی از قبیل آزادی،عدالت، شفقت،احسان و... در 

ذات خود دو گونه اند؛ارزش مورد نظر "از" یا ارزش مورد نظر "در".
بر این مبنا،باید میان "آزادی از" و "آزادی در" تمایز قائل شویم.

این مقدمه عرض شد تا به این نکته اشاره کنم که در بررسی مقوله ی 
"دین"، البته بعد از ایضاح مفهوم آن، باید مشخص شود که در این 
چهارچوب)concept( مورد نظر، "آزادی از چه؟" و "آزادی در 
چه؟"اینجا مقدمه ی دیگری نیز نیاز است یعنی نیاز است که تعریف 

مورد قبول خود از مفهوم "دین" را نیز از قبل مشخص کرده باشیم.
به نظر استاد مصطفی ملکیان،با سه گونه از مفهوم "دین" مواجهیم.
اول دین به معنای نقشه ی راه،دوم دین به معنای نسخه ی درمانی و 

سوم دین به معنای قانون.
بنده از همین تقسیم بندی استفاده میکنم چون آنرا وافی به مقصود 

می پندارم.
اگر دین را به عنوان نقشه ی راه زندگی بدانیم و معتقد باشیم که 
دین یک نقشه ی راه جامع برای رهسپاری ما تا رسیدن به یک مقصد 
مشخص است"از" این نقشه آزاد نیستیم و نمیتوانیم بر خلاف آن 
حرکت کنیم اما بسته به شرایط،ممکن است از میزان قابل توجهی 

دارای آزادی "در" انتخاب بین مسیرهای ممکن باشیم.
اگر دین را به معنای نسخه ی درمان انسان بدانیم،آنگاه نه در پذیرش 

آن آزادیم و نه از پذیرش آن.
همچنین است اگر دین را به مثابه قانون بپنداریم.اگر دین را قانون 
حاکم بر جهان بدانیم،نه از آن آزادیم و نه در آن بلکه ملزم هستیم 

تمام آن قانون را نعل به نعل به اجرا درآوریم.
بنا بر این، فقط در یکی از تلقی های رایج از دین،آن هم به مقدار 

محدود و در حد امکانِ احتمالی آزادی عمل داریم.
بطور خلاصه و واضح، بنا بر ادعای ادیان، ما انسانها ملزم به انتخاب 
یک دین و التزام به آن هستیم و در صورت نپذیرفتن  دین،رستگاری 
و سعادتمان غیر ممکن است. پس در پذیرفتن دین، "آزادی از" 

وجود ندارد.
هنگامی که یک دین را اختیار کرده و خود را ملزم بدان نمودیم، با 
این انتخاب، از "آزادی در" هم خود را محروم کرده ایم چون بنا بر 
ادعا در هر سه تلقی از دین، دین یک بسته و پکیج مشخص و محدود 

است و از اینرو حق نداریم به برخی از الزامات آن معتقد باشیم و برخی 
دیگر را رد کنیم .

به شاهدی از این مدعا در نص قرآن  توجه کنید که "الذین یومن 
ببعضِ و یکفر ببعض، )نساء۱5۰(" یعنی کسانی که به برخی دستورات 
و باورهای دینی اعتقاد داشته و آنرا پذیرفته،اما برخی دیگر را رد 

می کنند،مومن نیستند.
بنا بر این، با نظر به دین و با بررسی درون دینی آزادی به هیچ گونه ای 

وجود ندارد و ممکن نیست.

۲.خلط مفاهیم اخلاقی و استلزامیِ اعتباری:
در گفتار مورد اشاره و متن تلخیصی آن، چند بار به توصیه های آزادی 
خواهانه در درون دین اسلام اشاره شده اما کل این اشارات، حاصل 

یک خلط مفهوم اند. 
مثلًا چنانچه به توصیه ی به آزادگی اشاره شده، منظور، آزادی از 
منویات دینی نیست بلکه غرض گوینده، آزادگی در معنای اخلاقی 

آن است.
در عبارت "اگر دین ندارید لااقل آزاده باشید"مفهوم آزادگی به ارزش 
فطری درونی انسان اشاره دارد به این معنا که مخاطب را توصیه میکند، اگر 
حتی التزامی به دین ندارند به ارزشهای فطری خود پایبند باشند و بر مبنای 
تمایز حق و باطل در وجدان خود عمل کرده و دست از ظلم و تعدی بردارند.

در نهایت، به گمانم،بحث از آزادی در مقوله ی دین از یک اشتباه مبنایی 
نشات گرفته. اشتباه از آنجا نشات گرفته که به ملزومات آزادی توجه 
نکرده ایم. مقوله ی آزادی مستلزم مقوله ی حق است یعنی جایی که حق 
وجود دارد،آزادی قابل طرح است.این در حالی است که در چهارچوب دین، 

مقوله ی حق مطرح نیست. به جای "حق" دینها به "تکلیف" نظر دارند.
از اینرو، در مبحثی که مقوله ی "تکلیف" مبنا و اساس است،در اساس،طرح 

بحث از آزادی یک اشتباه ناشی از خلط مفاهیم و عدم ایضاح آنهاست.

پ ن: در باب مقوله ی آزادی و نسبت آن با حق،یادداشتی از نگارنده ی 
این سطور در نشریه ی "اراده ملت" با عنوان "آزادی و ملازمه ی حق و 

تکلیف" منتشر شده.
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 در تمام کشور، مثل تمام انتخاباتهای ترکیه جنب و جوش انتخابات شروع 
شد . از 34 حزب بزرگ و کوچک، 2۶ حزب با شورو شوق آماده یک انتخاب 
آزاد شدند .  اردوغان مانند دوره های قبل نامزدی خود را از حزب عدالت و 
توسعه اعلام کرد.  رقیب سر سخت او یعنی کمال قلیجدار اوغلو از حزب 
) جمهوری خواه خلق ( با قدرت پا به میدان گذاشت، منتقدین و مخالفین 
اردوغان کمر همت بستند تا کاخ ریاست جمهوری را از آن خود کنند و یک 
ائتلاف قوی با احزاب بسته شد، حالا اردوغان در محاصره سیاستمداران ترک 
گرفتار شده است و )ak.parti( حزب عدالت و توسعه نیز مانند نامزدش 
اردوغان در مقابل احزاب متحد تنها ماند که ناگهان مرد کهنه کار سیاست 
ترکیه و رئیس مجلس وقت )دولت بحچلی( و یار غار اردوغان، همرا ه حزب 

حرکت ملی به یاری رجب طیب شتافت . 
حالا دیگر اردوغان تنها نیست و تکیه گاه قوی و قدرتمندی دارد. در آن 
سو جنب و جوش چگونگی شکست اردوغان در حال شکل گیری است. میز 
شش نفره و رهبران احزاب مقابل اردوغان در دور میز-1 کمال قلیجدار رهبر 
حزب  جمهوری خواه خلق  -2مرال آکشنر رهبر حزب خوب -3تمل کاراملا 
اغلو رهبر حزب سعادت -4گلتکین اویسال رهبر حزب دمکرات -5 احمد 

داوود اغلو رهبر حزب آینده .
به علاوه احزاب ترکیه مانند حزب کارگران به رهبری ارکان باش، حزب کار 
به رهبری ارجمانت آکدنیز، حزب جنبش کارگری به رهبری ارکان اوزتورک، 
حزب آزادی اجتماعی به رهبری بریهان قوجا، و قوی ترین احزاب کرد. حزب 
دمکراتیک خلق ها به رهبری سنجر و پروین بولدان سخنرانی ها و سم پاشی 

هایشان از سوی هر دو طرف رغیب مانند تیر پرتاب میشد.
 شش حزب مطرح ترکیه با پشتیبانی احزاب در مقابل دو حزب، هیجان 
میان مردم در ترکیه را هر روز بیشتر میکرد تا چاییکه حتی این هیجان به کشور 
ایران و جمهوری آذربایجان هم سرایت کرده بود. اردوغان، کمال قلیجدار را 
متهم میکرد که حامی تروریست ها است و کاملا طرفدار غرب و زیر پرچم 
آمریکا است  چون رهبر پ.ک.ک هم حامی کمال بود. اینکه اردوغان کمال 
قلیجدار را متهم میکرد و او را دست نشانده آمریکا میدانست از این رو بود که 
سیاستمداران آمریکایی دوست داشتند کمال ریاست جمهوری ترکیه را به 
عهده بگیرد. چون اردوغانِ اسلام گرا، بیشتر به شرق و خاورمیانه علاقه مند 
است و این خوشایند آمریکایی ها نبود کمال قلیجدار اردوغان را متهم نمود 

که به دامادش سلجوق بایراقدار حقوق نجومی داده .
 سلجوق بایراقدار مهندس هوا فضا و تحصیل کرده در آمریکاست و سازنده 
پهبادها و هواپیماهای بدون سرنشین از ریز پروازها تا موشک اندازهای بدون 
خلبان است. در جنگ آذربایجان و ارمنستان همین هواپیماهای بدون سرنشین 
ساخت ترکیه نقش آفرین بودند و شرایط جنگ را به نفع آذربایجان تغییر دادند. 
سلجوق بایراق دار با وجود اینکه بعد از بازگشت از آمریکا داماد اردوغان شد و 
یک مهندس ملی به حساب می آمد ولی کمال قلیجدار حتی برای شکست 
اردوغان اورا هم متهم کرد ولی با بررسی های  بازرسان قوه قضاییه مشخص 
شد که سلجوق بایراقدار هرگز از موقعیتش برای منافع شخصی استفاده نکرده 

و هرگز حقوقی بیشتر از حق تعین شده دریافت نکرده است. 
چند روز قبل از انتخابات اختلافی در ائتلاف میز شش نفره پیش آمد و 

میز و شش نفر آن
حسن محمدی 

تحلیل انتخابات اخیر ریاست جمهوری ترکیه:
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)مرال آکشنر( از میز قهر و خداحافظی کرد که دوباره با وساطت )اکرم ایمام 
اوغلو( دوباره بازگشت در این گیر و دار دو نامزد نیز وجود داشت )محرم اینجه( 
از حزب مملکت، بسیاری اعتقاد داشتند قبل از انتخابات محرم به نفع اردوغان 
کنار خواهد رفت ولی این اتفاق رخ نداد محرم اینجه یک سیاستمدار قهار بود  
که اگر یک حزب قوی داشت میتوانست رئیس جمهور ترکیه شود چه از نظر 
تفکرات سیاسی و چه اقتصادی  محرم بسیار قوی است واگر قدرت را بدست 
میگرفت تحول بزرگی در ترکیه رخ میداد. من اگر در ترکیه بودم بدون شک 
به محرم اینجه رای میدادم و )سنان اوغان( از ملی گراها حرکت ملی سنان 
آذربایجانی است و در سیاست ترکیه درخششی ندارد. ملی گراست و حامی 

ترکهای مهاجر از جمله آذربایجانی ها است. 
شور و هیجان انتخابات با نزدیک شدن روز رای گیری بیشتر و بیشتر میشد. 
درعین حال ترسی هولناکی هم در دل طرفداران هر دو نامزد یعنی اردوغان و 
قلیجدار افتاده بود شبکه های تلویزیونی هم عملًا دوقطبی عمل میکردند و با 
پخش فیلم های مربوط به سال ها و مسئولیت های  گذشته را پخش میکردند 
چه  مثبت و چه منفی  مثبت برای کسب آرا. منفی برای تخریب حریف با این 
حال عده ای باور داشتند که محرم اینجه معادلات را برهم خواهد زد چون 
محرم اینجه این سیاستمدار کارکشته از محبوبیت خوبی میان مردم ترکیه 
دارد ولی ناگهان در مدت کوتاهی قبل از روز رای گیری. محرم اینجه از رقابت 
کنار کشید و مردم ترکیه و طرفداران و کارشناسان را در شوک فرو برد . محرم 
اینجه با کنار کشیدنش و عدم حمایتش از هیچ یک از نامزدها نیز التهاب را 
بیشتر کرد. رای طرفداران محرم اینجه به کدام سو میرود؟  14 ماه می روز 
تاریخ ساز شور انتخابات همراه با ترس  چه کسی به کاخ ریاست جمهوری 
راه خواهد یافت؟ انتخابات پایان یافت .و شمارش آرا نشان داد که انتخابات به 
دور دوم خواهد کشید، از )88( درصد واجدین شرایط اردوغان )5/49( کمال 
فلیجدار )5/44( سنان اوغان )5/0( درصد آرا و محرم اینجه با توجه به کناره 
کشیدن از انتخابات )235( هزار رای داشت الباقی درصد رای سفید و باطله 
بود در قانون ترکیه هر رای دهنده در هر منطقه که ثبت نام کرده فقط میتواند 
همانجا رای دهد. در قانون ترکیه شرکت نکردن در انتخابات جرم است و عدم 
شرکت شامل جریمه میشود. حال آیا تا بحال این قانون اجرا شده یا نه بی خبریم. 

در ترکیه انتخابات نمایندگان مجلس همزمان با انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار میشود  با این تفاوت که دیگر در انتخابات مجلس ائتلافی در کار نیست 
هر حزبی تنها به خودش فکر میکند در انتخابات مجلس حزب عدالت و توسعه 
به رهبری رجب طیب اردوغان )2۶8( کرسی، و حزب جمهوری خواه خلق 
)1۶2( کرسی، حزب سبز آینده به رهبری احمد داوود اغلو )۶2(کرسی، حزب 
جنبش ملی گرا به رهبری دولت بحچلی ) 51( کرسی، حزب خوب به رهبری 
مرال آکشنر )44( کرسی، حزب رفاه به رهبری فاتح اربکان )5( کرسی، و حزب 
کارگران ترکیه به رهبری نیهات سارگین ) 4( کرسی، با این چینش در مجلس 
ترکیه وضعیت اردوغان و حزب عدالت توسعه در مجلس نسب به دیگر احزاب 

عالیست. اگر متحد سیاسی اردوغان یعنی دولت بحچلی و )51( کرسی آن را 
هم در نظر بگیریم. با )2۶8( اردوغان و حزبش. میشود گفت که مجلس ترکیه 
در سیطره حزب حاکم است. خاطر نشان میشود که اردوغان بشدت مخالف 
حزب رفاه است وآن را وابسته به اسرائیلی ها میداند حزب کارگران هم یک 
حزب کمونیستی و حامی کارگران است. در این دوره کرسی های حزب مرال 
آکشنر و کمال قلیجدار ریزش چشم گیری داشت و در عوض کرسی های 
اردوغان افزایش یافت که همین باعث شد. در داخل احزاب ائتلاف اختلافات 
درون حزبی بوجود آید. که حزب خوب و مرال آکشنر بیشتر نقل رسانه ها شد 
.. از طرف دیگر. در حزب جمهوری خواه خلق هم رمزمه اختلافات بگوش 
میرسید .. اختلاف )اکرم امام اوغلو معاون حزب و همچنین  بین ائتلاف میز 
شش نفره و هم درون تک تک احزاب اما بخاطر شرایط پیش رو و انتخاب 
رئیس جمهور در دور دوم. ائتلاف کمال قلیجدار سعی میکرد ظاهر قضیه را 
با نشاط نشان دهد. در حالی که اختلاف بین )اکرم امام اغلو( با کمال قلیجدار 
کم کم آشکار میشد تا جایی که کمال قلیجدار اغلو در یک سخنرانی و در جمع 
طرفدارانش گفت:» رابطه من و اکرم امام اغلو تنها رابطه سیاسی نیست بلکه 

رابطه پدر و پسری است«.
 جشن و شادی مجلس پایان یافت و دوباره همه به فکر دور دوم ریاست 
جمهوری افتادند  تبلیغ تعریف از خود و تحریف و تخریب از رقیب  بیننده را پای 
کانال های تلویزیون میخکوب میکرد. دوقطبی که در ترکیه به اوج رسیده بود 
سخنرانی هایشان در مراکز شهرها شبانه روز ادامه داشت همه مردم منتظر روز 
موعود بودند. که ناگهان سنان اوغان که کسی انتظار نمیرفت  از کمال قلیجدار 
حمایت کرد و از طرفداران و حزبش خواست تا رای خود را به نام قلیجدار به 
صندوق بندازند این موضوع در دل طرفداران اردوغان ترس هولناکی بوجود 
آورد رایزنی ها از دو طرف شروع شد تا حمایت محرم اینجه را بدست آورند 
محرم اینجه گفت قصد حمایت از کسی را ندارم. کمال قلیجدار دنبال راه نجاتی 
میگشت تا اینبار اردوغان را شکست دهد. کمال قلیجدار  وحدت ملی را بهترین 
راه حل فرض کرد در یک سخنرانی بین طرفدارانش و در حضور رسانه ها 

گفت:» من دست  صلاح الدین دمیر تاش را میبوسم«
دمیر تاش و اوجالا از رهبران زندانی مخالفین هستند که در زندان بسر 
میبردند. کمال قلیجدار با این سخنرانی کردها و مخالفین را به سمت خود 
کشید از جمله رهبران   )پ.ک.ک( و سرمست از ایده حزب آرای خاکستری 
ولی ناگهان همین سخنرانی بر علیه قلیجدار اوغلو شد زیرا جبهه مقابل ساکت 
نماندند و کمال قلیجدار را حامی تروریست و کودتا چیان خواندند و بیشتر مردم 
و حتی خیلی از احزاب کوچک از این روش قلیجدار اوغلو عصبانی شدند و 
رهبران احزاب به انتقاد پرداختند همین جمله کمال قلیجدار اوغلو که دست 
صلاح الدین دمیر تاش را می بوسم  عصبانیت محرم اینجه را به دنبال داشت 
و ناگهان محرم اینجه که درآن موقع کمی هم بیماری داشت. اعلام کرد من 
و حزبم و حامیانم از رجب طیب اردوغان حمایت میکنیم  سخنان محرم اینجه 
که رای خوبی هم داشت  آب سردی شد بر تمام رشته های کمال قلیجدار. و 
شور و شوق طرفداران و خود اردوغان  شاید کمال قلیجدار فقط از یک زاویه 
موضوع را بررسی کرده بود. و زوایه ی دیگر را در نظر نگرفته بود  از یک 
سیاستمدار بعید بود چنین خود زنی کردن » اهل سیاست به کلماتش دقت کند 
چون گاهی برخی جملات تیغ برنده ای میشود علیه خودششمشیری در دست 
رقیبش « با آغاز روز انتخابات چشم و گوش همه به رسانه ها بود. و در پایان. 
حدودا )8۶ ( درصد واجدین شرایط پای صندوق آمدند و رجب طیب اردوغان 
با )18/53( درصد آرا رئیس جمهور ترکیه شد  و کمال قلیجدار با )82/47( باز 
هم مانند قبل صندوق را به اردوغان و حزب حاکم باخت اتفاقات قبل و بعد 
از انتخابات  احمد داوود اوغلو که قبلا در حزب عدالت و توسعه بود و همیشه 
از حامیان اردوغان بحساب می امد. و بعد از جدایی از حزب عدالت و توسعه و 

اردوغان با پیروزی سرمست کننده در ریاست جمهوری. ناگهان شوکی 
عجیبی دریافت کرد حزب رقیب توانست انتخابات شهرداری هاو دهیاری 
ها را ببرد اردوغان خطاب به ملت ترکیه گفت شکست در انتخابات 
شهرداری ها و دهیاری ها یک پیام بود مردم ترکیه من پیام شما را شنیدم 

و سعی میکنم ضعف ها را به قوت تبدیل کنم   
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تاسیس حزب )آینده سبز( در میز شش نفره نشست و از رقیب اردوغان کمال 
قلیجدار حمایت کرد. ولی هرگز در گردهمایی های بزرگ سخنرانی نکرد و 
جای دیده نشد که اردوغان را تخریب کند همان فردای انتخابات و شکست 
ائتلاف اختلافات آشکار شد چون تمام ائتلاف کنندگان و احزاب حامی در 
صورت برنده شدن قلیجدار اوغلو هیات دولت و هرکدام وزیر میشدند  با 
شکست کمال قلیجدار ائتلاف همه چیز را از دست رفته دیدند از جمله احمد 
داوود اوغلو که اگر از اردوغان حمایت میکرد. بدون شک یکی از وزارت خانه 
ها را بدست می اورد  ائتلاف تعدادی کرسی مجلس را هم از دست دادند و 
این اتفاقات باعث اختلافات جدی شد پروین بولدان گفت شکست قلیجدار 
اوغلو و ائتلاف یعنی شکست دوستان غربی ما و کرد هاست  و شادی روسیه 
و شرق است  اکرم امام اوغلو درهمون فردای شکست انتخاباتی به کمال 
قلیجدار اوغلو تاخت و او را به یک دیکتاتور سمج متهم کرد که سالهاست 
بر حزب چمبره زده و از شکست های انتخاباتی گذشته و حال درس نگرفته 
وحتی سالها است یک مجمع برگزار نکرده تا اعضای حزب آزادانه رهبر حزب 
را تعیین کنند و همین جبهه گیری اکرم امام اوغلو باعث شد تا کمال قلیجدار 
در حزب تصعیف شود و اعضای حزب جمهوری خواه خلق با امام اوغلو هم 
نظر و کمال قلیجدار را دیکتاتور حزب خواندند چون در ترکیه اکثر کارشناسان 
اعتقاد داشتند اگر اکرم امام اوغلو بجای کمال قلیجدار نامزد ریاست جمهوری 
میشد شکست اردوغان قطعی بود و در انتخابات شهرداری ها اکرم امام اوغلو 
توانست با قاطعیت شهردار استانبول شود بعد از انتخابات و با تلاش اکرم امام 
اوغلو کمال قلیجدار از رهبری حزب کنار گذاشته شد و ) اوزگور اوزل ( رهبر 
حزب جمهوری خواه خلق شد مرال آکشنر بعد از شکست ائتلاف و از دست 
دادن چند کرسی مجلس از سوی اعضای ارشد حزب خوب مورد شماتت و 
انتقاد شدید قرار گرفت و تا استعفا پیش رفت آکشنر چند روز بعد از انتخابات 
حمایت از کمال قلیجدار و ائتلاف در میز شش نفره را ضعف و اشباه سیاسی 
خود خواند و رسما از طرفداران و حزب خوب )iyi( عذر خواهی کرد و گفت از 
این پس سعی میکند کاری کند. تا حزبش در میان مردم سربلند باشد اردوغان 
یار غار خود الهام علی اف را برادری خواند که در روزهای سخت پشت برادرش 
را خالی نمیکند الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان از حامیان اردوغان 
بارها گفته بود جمهوری آذربایجان ملت و دولت در کنار برادرم رجب طیب 
اردوغان است و از دوستدارانش در ترکیه خواسته بود که در هر حزبی که 
هستید. به اردوغان رای دهید اردوغان در جنگ قره باغ. حمایتهای فکری 

او اقتصادی و سیاسی و نظامی چشم گیری به آذربایجان کرده بود بسیاری 
اعتقاد داشتند در صورت پیروزی قلیجدار اوغلو ترکیه مانند زمان اردوغان به 

آذربایجان کمک نمیکند و حمایتش کم رنگ خواهد بود.
اردوغان با پیروزی سرمست کننده در ریاست جمهوری. ناگهان شوکی 
عجیبی دریافت کرد حزب رقیب توانست انتخابات شهرداری هاو دهیاری ها 
را ببرد اردوغان خطاب به ملت ترکیه گفت شکست در انتخابات شهرداری 
ها و دهیاری ها یک پیام بود مردم ترکیه من پیام شما را شنیدم و سعی میکنم 
ضعف ها را به قوت تبدیل کنم   رجب طیب اردوغان اعلام کرد از ریاست 
حزب عدالت و توسعه کناره گیری میکنم تا نیروی تازه نفس با برنامه بهتری 

حزب را رهبری کند.
  آنچه خواندید  هرگز از سایتی یا منبع دیگری برداشته نشده است امید 
است تمام کشورها مانند ترکیه انتخابات حزبی برگزار کنند تا عدالت بهتر اجرا 
شود و افراد شایسته بر کرسی تکیه دهند مردم ترکیه از شهری روستایی پیر و 
جوان شناخت کافی با احزاب را دارند. و هرکسی هوادار حزب محبوب خودش 
است. اعضای حزب کم یا زیاد بودنش مهم نیست مهم فهم مردم و در کنار 
حزبشان بودن است. اینهم تاثیر گرفتن ناشی از تلاش احزاب است پیگیر 
اتفافات ترکیه در ایام انتخابات در خبرها بوده و پیگیر بودن مسایل سیاسی 
ترکیه است .. و در دوره های آینده. میرود تا سیاستمدار جوان تری سکان 

ترکیه را بدست بگیرد. علاقه مردم ترکیه به اکرم امام اوغلو. 
احزاب ترکیه از دولت کمک مالی دریافت میکنند نسبت به نمایندگانی در 
مجلس دارند و مبلغ کمکی برای همه احزاب به یک اندازه نیست بودجه احزاب 
در ترکیه سال 2024 150، ملیون دلار است احزابی میتوانند در انتخابات شرکت 
کنند که از 81 استان در 41 استان شعبه داشته باشندبا این تفاسیر بنطر میرسد 
هیچ حزبی به تنهایی در قدرت سیاسی نمیتواند با حزب عدالت و توسعه رقابت 
کند زیرا این انتخابات اثبات کرد که احزاب قوی ائتلاف و میز شش نفره هم 
به اندازه حزب عدالت و توسعه هوادار ندارد واین تراکم طرفداران حزب عدالت 
و توسعه بودند که با حضور در پای صندوق رای چندین حزب که متحد شده 
بودند را شکست دادند و اگر نبود هواداران اردوغان براحتی شکست میخورد و 
انتخابات مجلس ترکیه گواه این اتفاق است که توانست 2۶8 کرسی بدست 
آورد. و نزدیکترین رقیبش یعنی حزب جمهوری خواه خلق که یادگار آتا ترک 
است با تمام تلاشش فقط 1۶2 کرسی بدست آورد که این جریان نشان میدهد 

داشتن هوادر برای یک حزب نعمت بزرگی است.
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کلودیا شاینبام پاردو با پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری مکزیک، فصل 
جدیدی را در تاریخ این کشور رقم زده است. او که نخستین زن در این مقام است، 
با کارنامه ای برجسته در حوزه مسائل زیست محیطی وارد صحنه شده است. 
شاینبام که دکترای فیزیک دارد، پیش از این به عنوان شهردار مکزیکوسیتی 

اقدامات مهمی در جهت بهبود کیفیت هوا و توسعه پایدار انجام داده است.
وی در دوران شهرداری اش برنامه های گسترده ای برای کاهش آلودگی 
هوا، توسعه حمل ونقل عمومی سبز و بهبود مدیریت پسماند اجرا کرد. شاینبام 
پاردو همواره تاکید داشته که محیط زیست یکی از اولویت های اصلی دولت او 
خواهد بود. او معتقد است که توسعه اقتصادی باید همگام با حفاظت از منابع 

طبیعی و کاهش تاثیرات منفی بر محیط زیست پیش رود.
در دوران ریاست جمهوری، شاینبام پاردو متعهد به اجرای سیاست هایی 
است که تغییرات آب و هوایی را مهار کند و به سوی انرژی های تجدیدپذیر 
حرکت کند. او بر این باور است که رفاه اجتماعی و اقتصادی با حفظ محیط 
زیست قابل تحقق است و برنامه هایی برای آموزش عمومی در زمینه حفاظت 

از محیط زیست دارد.
پیروزی کلودیا شاینبام پاردو نشان دهنده عزم جدی مکزیک برای مقابله با 
چالش های زیست محیطی و حرکت به سوی آینده ای سبزتر و پایدارتر است. 
با توجه به تجربیات و دستاوردهای او، امید می رود که مکزیک در مسیر تبدیل 
شدن به یک الگوی جهانی در زمینه توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست 

پیشگام باشد.
پیروزی کلودیا شاینبام پاردو در انتخابات ریاست جمهوری مکزیک نه تنها به 
عنوان یک دستاورد تاریخی برای زنان در سیاست، بلکه به عنوان نقطه عطفی 
برای مبارزه با تغییرات آب و هوایی و حفاظت از محیط زیست نیز شناخته 
می شود. شاینبام که یکی از مدافعان برجسته محیط زیست است، برنامه های 
جامعی برای مقابله با بحران های زیست محیطی و بهبود شرایط اقلیمی کشور 

ارائه کرده است.

در دوران شهرداری مکزیکوسیتی، او تلاش های فراوانی برای کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای و بهبود کیفیت هوا انجام داد. از جمله این اقدامات 
می توان به توسعه سیستم حمل و نقل عمومی با استفاده از اتوبوس های برقی 
و مترو، افزایش فضاهای سبز شهری، و اجرای طرح های بازسازی و نوسازی 
ساختمان ها با استفاده از فناوری های پایدار اشاره کرد. این اقدامات نه تنها به 
بهبود سلامت عمومی کمک کرد، بلکه الگوی موفقی برای دیگر شهرها و 

کشورها نیز ارائه داد.
شاینبام پاردو همچنین به دنبال ترویج فرهنگ مصرف مسئولانه و کاهش 
تولید زباله است. او برنامه هایی برای آموزش شهروندان در زمینه تفکیک زباله، 
بازیافت و استفاده مجدد از مواد ارائه داده است. در دوران ریاست جمهوری، 
او قصد دارد این برنامه ها را در سطح ملی گسترش دهد و سیاست های 
سختگیرانه تری برای کاهش استفاده از پلاستیک های یکبار مصرف و ترویج 

انرژی های تجدیدپذیر وضع کند.
یکی از نکات برجسته در کارنامه شاینبام پاردو، تاکید او بر عدالت زیست 
محیطی است. او معتقد است که همه افراد جامعه، به ویژه اقشار کم درآمد، باید 
به منابع طبیعی پاک و سالم دسترسی داشته باشند. او برنامه هایی برای بهبود 
زیرساخت های آب و فاضلاب در مناطق محروم و کاهش آلودگی های صنعتی 

در مناطق فقیرنشین ارائه کرده است.
پیروزی کلودیا شاینبام پاردو، نه تنها به عنوان یک نقطه عطف در تاریخ 
سیاسی مکزیک، بلکه به عنوان امیدی برای آینده ای سبزتر و پایدارتر تلقی 
می شود. با توجه به تجربیات و دستاوردهای گذشته او، انتظار می رود که مکزیک 
تحت رهبری او به یکی از پیشگامان جهانی در زمینه توسعه پایدار و حفاظت 
از محیط زیست تبدیل شود. این تغییرات نه تنها به نفع مردم مکزیک، بلکه 
به عنوان الگویی برای دیگر کشورها در مقابله با چالش های زیست محیطی 

و اقلیمی نیز خواهد بود. 

انتخاب شاینبام پاردو در مکزیک، یک گام جدی برای 
حفاظت از محیط زیست

محمد بنی اسدی
mohammadbaniasadi11@gmail.com
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  جهان در هفته ای که گذشت	

روزرسانی  به  یک  چگونه  مرگ؛  آبی رنگ  صفحه های 
»بزرگترین شکست فناوری اطلاعات تاریخ« را رقم زد؟

شرکت امنیت سایبری Crowdstrike اعتراف کرد که به روزرسانی 
نرم افزار باعث قطعی جهانی فناوری اطلاعات شده است. شاید تا به حال نام 
شرکت امنیت سایبری »کراود استرایک CrowdStrike« به گوشتان 
نخورده باشد، اما کاری که آنتی ویروس این شرکت به نام »فالکون« انجام 
داد، تأثیر شدیدی بر میلیون ها کامپیوتری که سیستم عامل ویندوز داشتند، 
گذاشت. شرکت امنیت سایبری »کراود استرایک« اذعان کرد که این قطعی 
به دلیل »نقص« در به روز رسانی نرم افزار خود در سیستم های ویندوز ایجاد 
شده است. آقای کورتس روز جمعه بیانیه ای صادر کرد و اعتراف کرد که این 
قطعی ناشی از یک وصله »پچ« معیوب برای کامپیوترهای دارای سیستم  
عامل ویندوز بوده است. به نظر می رسد این مشکل مربوط به به روزرسانی 
نرم افزار Falcon Sensor در سیستم عامل ویندوز است که باعث ایجاد 

به اصطلاح »صفحه های آبی رنگ مرگ – BSOD« می شود.
کراود استرایک با ریزش بزرگی در ارزش سهام و درآمد خود مواجه است، 
به طوری که معاملات اولیه روز جمعه منجر به زیان 20 درصدی، تقریباً 1۶ 

میلیارد دلاری )14.7 میلیارد یورویی( از ارزش گذاری آن شد.
مهندسان این شرکت گفته اند که اکنون راه حل این مشکل را یافته اند، 
اما کارشناسان معتقدند که این اختلال می تواند تا مدتی ادامه یابد و آن به 
این دلیل است که هزاران مشتری این شرکت به زمان نیاز دارند تا تمام 

سیستم ها و دستگاه  های آسیب دیده خود را از نو بازیابی کنند.

آیا جنگ مانع ترانزیت نفت روسیه از اوکراین به اروپا شده 
است؟

نگارش از یورونیوز فارسی
به گزارش یورونیوز:آیا جنگ مانع ترانزیت نفت روسیه از اوکراین به اروپا 
شده است؟ دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین روز جمعه وقفه در ترانزیت 
نفت روسیه از طریق اوکراین را برای خریداران نفت متاثر از این مسئله یک 
بحران جدی خواند. سخنگوی کاخ ریاست جمهوری روسیه در عین حال 
یادآور شد که امکان مذاکره با شرکت های ترانزیتی اوکراینی بسیار محدود 
است زیرا این موضوع از ماهیت سیاسی برخوردار شده است. در همین راستا، 
اسلواکی و مجارستان به تازگی اعلام کرده اند که در پی ممنوعیت ترانزیت 
محصولات نفتی روسیه توسط اوکراین، دیگر محموله های نفتی را از شرکت 
روسی »لوک اویل« دریافت نمی کنند. با وجود جنگ در اوکراین که مسکو 
آن را »عملیات ویژه نظامی« می نامد، روسیه همچنان گاز طبیعی و نفت 
خود را از طریق اوکراین به اروپا صادر می کند. شرکت نفت و گاز مجارستانی 
مول MOL در این کشور و نیز اسلواکی که به خشکی محصور هستند، 
پالایشگاه هایی را اداره می کند. این پالایشگاه ها از طریق شاخه جنوبی 
خط لوله دروژبا، نفت خام خود را دریافت می کنند. دروژبا بزرگترین خط 
لوله انتقال نفت خام جهان به طول 4000 کیلومتر است که از روسیه آغاز 
شده و پس از گذر از کشورهای اوکراین، بلاروس، لهستان، مجارستان، 
اسلواکی، جمهوری چک و آلمان تمامی اروپای شرقی را پوشش می دهد. 
دمیتری پسکوف که روز جمعه در یک کنفرانس تلفنی روزانه با خرنگاران 

مهتاب قصابی 
pajuhaneh@znu.ac.ir
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سخن می گفت، اعلام کرد: »فکر نمی کنم که ما امکان برقراری تماس با 
شرکت های اوکراینی که خدمات ترانزیت را ارائه می دهند، داشته باشیم. 

چنین تصمیمی نه در سطح فنی، بلکه در سطح سیاسی اتخاذ شده است.

دلیل  آلمان؛  برمن  »روباه بی صدا« در  نماد  ممنوعیت 
حساسیت به گرگ های خاکستری چیست؟ 

به گزارش یورونیوز مقامات برمن آلمان استفاده از نماد »روباه بی صدا« 
را در مدارس این شهر به دلیل ارتباط آن با جنبش ملی گرای ترکیه ممنوع 

کرده اند. 
مقامات برمن آلمان استفاده از نماد »روباه بی صدا« را در مدارس این شهر 
به دلیل ارتباط آن با جنبش ملی گرای ترکیه ممنوع کرده اند. با این حال این 
علامت دست به دلیل شباهت بصری آن به »سلام گرگ«، نماد سیاسی 
گروه ملی گرا و راست افراطی »گرگ های خاکستری« در ترکیه، به تدریج 
قرار است از مهدکودک ها و مدارس در شهر برمن آلمان حذف شود. نماد 
روباه بی صدا عمدتا در مدارس به عنوان نشانه سکوت به کار برده می شود 
در حالی که این ژست کاملًا در آلمان ممنوع نشده است، حرکت مقامات 
برمن یک تغییر قابل توجه در رویکرد مقامات این شهر محسوب می شود. 
اردوغان خود پیش از این به دلیل استفاده از سلام گرگ مورد انتقاد قرار 
گرفته است. »بوز قوردها« یا همان گرگ های خاکستری در دهه شصت 
میلادی ابتدا به عنوان شاخه جوانان حزب حرکت ملی ترکیه که یک تشکل 

راست افراطی است، تأسیس شد.

نگرانی اروپا از پیروزی احتمالی دونالد ترامپ؛ داستان زیان 
۱۵۰ میلیارد یورویی چیست؟

 به گزارش یورونیوز احتمال انتخاب مجدد دونالد ترامپ به عنوان رئیس 
جمهور آمریکا تهدیدی جدی برای اقتصاد منطقه یورو محسوب می شود و 
اقتصاددانان هشدار می دهند که ممکن است این امر به ضرر 150 میلیارد 
یورویی معادل حدود 1 درصد تولید ناخالص داخلی منطقه منجر شود. 
اقتصاددانان پیش بینی می کنند که افزایش عدم قطعیت در سیاست های 

تجاری که قبلًا تولید صنعتی منطقه یورو را در سال های 2018 و 2019 به 
میزان 2 درصد کاهش داده بود، اکنون می تواند منجر به کاهش 1 درصدی 
تولید ناخالص داخلی منطقه یورو شود. در نتیجه، برآورده کردن نیاز به 
هزینه های دفاعی 2 درصدی تولید ناخالص داخلی ناتو و جبران کاهش 
احتمالی کمک های نظامی آمریکا می تواند سالانه معادل 0.5 درصد تولید 
ناخالص داخلی اتحادیه اروپا هزینه داشته باشد. با این حال، گلدمن سکس 
معتقد است که مزایای یک سیاست مالی آزادتر آمریکا برای اقتصاد اروپا 
اندک خواهد بود و تنها می تواند به افزایش 0.1 درصدی تولید ناخالص داخلی 

اتحادیه اروپا منجر شود.

نگرانی اتحادیه اروپا از فروپاشی تشکیلات خودگردان 
فلسطین؛ بورل قطعنامه کنست اسرائیل را محکوم کرد

به گزارش یورونیوز فارسی در بیانیه کمیسیون اتحادیه اروپا آمده است 
که این پول در قالب کمک های بلاعوض و وام، در سه پرداخت بین ژوئیه 
و سپتامبر )مشروط به پیشرفت در برنامه اصلاحات تشکیلات خودگردان 
فلسطین( پرداخت خواهد شد. مقامات فلسطینی همچنین می گویند از زمان 
حمله شبه نظامیان حماس در 7 اکتبر به جنوب اسرائیل وضعیت به شدت 
بدتر شده است؛ زیرا اسرائیل نیز انتقال بخشی از درآمدهای مالیاتی را که از 
طرف تشکیلات خودگردان جمع آوری می کرد و منبع اصلی تامین مالی 
این منطقه بود، متوقف کرده است. خبر اعطای این کمک مالی کمک 435 
میلیون دلاری، استقبال مقامات تشکیلات خودگران فلسطین را در پی داشت 
که آن را »گامی مهم برای کاهش بحران مالی و اقتصادی خفقان آوری« 
خواندند که مردم این منطقه از آن رنج می برند و با جنگ اسرائیل و حماس 
بدتر شده است. این اقدام کنست، واکنش جوزپ بورل مسئول دستگاه 
دیپلماسی اتحادیه اروپا را در پی داشت که بیانیه ای صادر و از قطعنامه کنست 

در رد تشکیل کشور فلسطین ابراز تاسف کرد.

حمله داعش در روسیه، احضار تاجیک ها در فرانسه؛ 

تروریسم اسلامی مهم ترین دغدغه پاریس پیش از المپیک است
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 به گزارش یورونیوز ،  تیمور ورقی، روزنامه نگار و شاعر تاجیکی مقیم 
فرانسه اواخر ماه مارس گذشته چند روز پس از آنکه تعدادی از شبه نظامیان 
داعش از کشورش در یک قتل عام در مسکو دست داشتند، تماس نگران 
کننده ای از سوی پلیس پاریس دریافت کرد. او به پلیس فرانسه گفت 
که تعداد کمی تاجیک را در اینجا می شناسد که اغلب هموطنانی مهاجر 
و مخالف دولت کشورشان هستند. وی در عین حال به ماموران پلیس 
فرانسه گفت هیچ فرد تاجیک را در این کشور نمی شناسد که عضو 
گروه های اسلامگرای افراطی موسوم به »جهادی« باشد. سرویس های 
امنیتی فرانسه در آستانه المپیک پاریس که از 2۶ ژوئیه آغاز می شود در 
تکاپوی رفع نقاط کور اطلاعاتی و ارتباط بیشتر با تاجیک ها و سایر اتباع 
کشورهای آسیای مرکزی هستند. به گفته منابع آگاه، دستگاه امنیتی فرانسه 
در همین ارتباط تاکنون با شماری از مقامات فعلی و سابق اطلاعاتی، پلیس، 
دیپلمات ها و مهاجران آسیای مرکزی تماس برقرار کرده است. این اقدامات 
بی سابقه در پی دو حمله بزرگ اخیر صورت گرفته که مقامات عاملان آن 
را اعضای تاجیک تبار داعش خراسان معرفی کرده اند. داعش خراسان یک 
شاخ منطقه ای از گروه موسوم به خلافت اسلامی است که در جنوب آسیای 
مرکزی و عمدتاً افغانستان فعال هستند. گروه داعش خراسان همچنین 
اواخر مارس گذشته مسئول تیراندازی مرگبار در تالار کروکوس سیتی 
مسکو، محل برپایی یک کنسرت شناخته شد؛ فاجعه ای که بیش از 130 

کشته به جا گذاشت.

کمیسیون اروپا ویکتور اوربان را به دلیل سفرهایش به 
مسکو و چین تحریم کرد 

به گزارش یورونیوز در تاریخ2024/07/1۶ کمیسیون اروپا تصمیم گرفت 
تا ریاست شش ماهه مجارستان بر شورای اتحادیه اروپا را در واکنش به 
سفرهای جنجالی ویکتور اوربان به مسکو و پکن تحریم کند. اریک مامر، 
سخنگوی کمیسیون اروپا عصر دوشنبه 15 ژوئیه )2۶ تیر 1403( گفت: 
»با توجه به تحولات اخیر در آغاز ریاست دوره ای مجارستان، اورزولا فن 
در لاین ریاست این کمیسیون تصمیم گرفته است تا جلسات غیر رسمی 
کمیسیون اروپا تنها در سطح کارمندان ارشد برگزار شود. این دیدار که 
معمولًا در آغاز دوره شش ماهه ریاست دوره ای اتحادیه اروپا انجام می شود، 
رویداد مهمی است که نماد همکاری و هماهنگی بین کمیسیون اروپا و 
کشور عضو است. با این حال، زمان و مکان این سفرها و استفاده از لوگوی 
رسمی ریاست دوره ای اتحادیه اروپا به عنوان سوء استفاده از قدرت تعبیر 
شده است. شایعاتی مبنی بر تحریم هماهنگ اوربان در بروکسل منتشر شده 
و یک دیپلمات به یورونیوز گفت هدف این بوده که »اوربان کمتر دیده شود.

سی ان ان: آمریکا در هفته های اخیر از تلاش ایران برای 
ترور دونالد ترامپ مطلع شده بود 

به گزارش یورونیوز، به گفته خبرگزاری  سی ان ان، آمریکا در هفته های 
اخیر از تلاش ایران برای ترور دونالد ترامپ مطلع شده بود

شبکه آمریکایی سی ان ان روز سه شنبه به نقل مقام های آگاه امنیتی 
گزارش داد که مقام های آمریکایی طی هفته های اخیر اطلاعاتی را مبنی 
بر تلاش ایران برای ترور دونالد ترامپ از فردی مطلع دریافت کرده بود 
و بر همین اساس، سطح حفاظت از رئیس جمهوری سابق ایالات متحده 

افزایش یافته بود.
با این وجود، سی ان ان به نقل از منابع امنیتی تاکید کرده که هیچ ارتباطی 
میا توماس متیو کروکس، جوان 20 ساله ضارب و تلاش  ایران برای ترور 

آقای ترامپ پیدا نشده است.

جزئیات حمله انصارالله به قلب تل آویو؛ چگونه پهپاد یمن 
به اسرائیل رسید؟

به گزارش خبر آنلاین در تاریخ 1403/4/29ساعت سه صبح امروز یک 
پهپاد انصارالله یمن توانست عملیات موفقیت آمیزی را برای هدف قراردادن 
ساختمانی در قلب تل آویو انجام دهد. این پهپاد چگونه به اسرائیل رسید و 

چرا ارتش این کشور نتوانست آن را رهگیری کند؟ 
رسول سلیمی: پلیس اسرائیل گفته است که حدود ساعت 3 صبح صدها 
گزارش از یک انفجار شدید« دریافت کرده است. به گفته یک خبرنگار 
خبرگزاری فرانسه، این انفجار به یک ساختمان در خیابانی در نزدیکی 
سفارت امریکا در اسرائیل اصابت کرد.سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام 
کرد که تل آویو از این پس ناامن و هدف اصلی و در تیررس سلاح های 
این کشور است. به نوشته وبگاه قطری »العربی الجدید«، ارتش اسرائیل 
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افزود سخنان درباره »اتفاق بدی« است که نباید رخ می داد، در حالی که 
نیروی هوایی مسؤولیت کامل دفاع از حریم هوایی اسرائیل را بر عهده دارد. 
در همین راستا رادیو ارتش اسرائیل گزارش داد که تل آویو رسما تایید نکرده 
است که ارتش یمن پشت پرتاب این پهپاد بوده است »اما نیروی هوایی 
همچنان باید مسیری را که طی کرده و چگونه توانسته از سامانه های 
شناسایی و رادارها فرار کند، بررسی کند. حوثی ها در یمن ماه هاست که در 
مورد گسترش برد هواپیماهای بدون سرنشین خود برای رسیدن به دریای 
مدیترانه سخن می گویند و این اولین موفقیت عملیاتی آنها برای هدف قرار 

دادن قلب اسرائیل است.

پلیس اسپانیا یک شبکه خرید اجزای پهپادهای انتحاری 
مرتبط با حزب الله را متلاشی کرد 

 به گزارش یورونیوز در تاریخ 2024/07/19مقامات اسپانیایی روز 
پنجشنبه اعلام کردند که سه نفر در اسپانیا و یک نفر دیگر در آلمان به ظن 
عضویت در شبکه ای که قطعاتی برای ساخت پهپادهای انتحاری به گروه 

شبه نظامی حزب الله لبنان می رساند، دستگیر شده اند. 
در بیانیه پلیس آمده است که تحقیقات در اسپانیا زمانی آغاز شد که پلیس 
اسپانیا »عملیات مشکوک« چند شرکت  اسپانیایی متعلق به اتباع لبنانی را 
شناسایی کرد. این شرکت ها با مقادیر زیادی مواد و اجزای قابل استفاده برای 

تولید پهپادهایی با قابلیت حمل مواد منفجره سر و کار داشتند.
مقامات بر این باورند که حزب الله ممکن است صدها پهپاد با این اجزا 

ساخته باشد.

به گفته تیم تجسس، این شرکت ها احتمالا مانند تعداد زیادی شرکت 
دیگر در اروپا و سراسر جهان، دست به خرید اقلام لازم برای ساخت این 
پهپادها، از جمله قطعات هدایت الکترونیکی، ملخ های پیشران، موتورهای 
بنزینی، بیش از 200 موتور الکتریکی و فلزات لازم برای تولید بدنه و بال ها 

و غیره خریداری کرده اند.
برخی قطعات کشف شده، در ساخت پهپادهای مورد استفاده شبه نظامیان 

حزب الله در حملات علیه اسرائیل استفاده شده اند.

رویترز با استناد به تصاویر ماهواره ای: ایران در حال توسعه 
تولیدات موشکی است

تصاویر ماهواره ای ثبت شده از این تلاش ها، به گفته دو محقق آمریکایی 
نشان می دهد که ایران در پی افزایش تولید موشک های بالستیک است، 
تخمینی که به ادعای رویترز توسط سه مقام ارشد ایرانی تایید شده است. بر 
اساس ادعای مطرح شده در این گزارش، تهران در پی توافق اکتبر 2022 
با مسکو که به موجب آن پذیرفت موشک هایی را که روسیه به دنبال آن 
برای استفاده در جنگ اوکراین بود در اختیار این کشور قرار دهد، دست به 
توسعه و گسترش مراکز تولید این نوع تسلیحات زده است. سه مقام ایرانی 
که نخواستند نامشان فاش شود، در گفتگو با رویترز تایید کردند که پایگاه 
نظامی مدرس و مجتمع خجیر برای افزایش ظرفیت تولید موشک های 
متعارف بالستیک توسعه می یابند. نمایندگی ایران در سازمان ملل به 
درخواست رویترز برای اظهارنظر در خصوص این اظهارات و نیز خبر توسعه 

مجتمع های یاد شده پاسخ نداده است.
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Femami53@gmailcom

 اواسط دهه ی هفتاد بود، چند ماهی بود از دانشگاه فارغ التحصیل شده 
بودم، برای یک وامی اقدام کرده بودم و به بانک می رفتم در آنجا با دختری 
آشنا شدم که کارهایم را سریع انجام داد و در خصوص وام من خیلی لطف و 
مهربانی کرد و در خصوص نقص مدارکی که داشتم زمان بیشتری برای من 
گذاشت. دختر دوست داشتنی و مهربانی بود آن چیزی که مرا جذب خودش 

کرده بود حجاب و متانت او بود.
چند ماهی گذشت، دیدم بدجوری عاشق و دلباخته ی او شدم. تصمیم 
گرفتم از او خواستگاری کنم خانواده ی من قبول کردند ولی از افراطی که در 
حجاب داشت ناراضی بودند ولی من یک دل نه، صد دل عاشق او، شده بودم 

به هیچ قیمتی حاضر نبودم کنار بکشم.
بدون تحقیق یک مراسم عقد محضری گرفتیم تا برای مراسم عروسی 
آماده شویم. هفته اول بعد از عقدمان بود که تولد خواهرزاده اش دعوت شدیم؛ 
اولین میهمانی ما بود که دوتایی می رفتیم. من هم کت و شلوار شیک پوشیدم و 
ماشین بابام را گرفتم و رفتم دنبال فریبا، وقتی رسیدم  خانه ی فریبا دیدم خیلی 
قیافه اش عوض شده! خوشگل تر از همیشه ولی آن فریبای همیشگی من، 
نبود. به هر حال سوار ماشین شدیم دو تایی رفتیم تولد، بقیه هم بعد از ما آمدند.

وقتی که به مقصد رسیدیم وارد خانه خواهرش که شدیم، دیدم فریبا بی 

حجاب شد و با شوهر خواهرش دست داد و روبوسی کرد و با پسر خاله هایش 
روبوسی کرد و دست داد! حالم خیلی خراب شد تا آخر میهمانی دمق بودم 
اصلا” آنقدر تو خودم بودم نفهمیدم چطوری شام خوردیم و میهمانی تمام شد.

آن شب به فریبا هیچی نگفتم ولی سکوت تلخی ماشین را فرا گرفته بود، 
فریبا را به خانه شان رساندم و سریع رفتم خانه، قیافه ام گویای همه چیز بود، 
پدر و مادر و خواهرهایم با تعجب پرسیدند چی شده؟ مجبور شدم کل ماجرا 
را به آنها بگویم، آنها گفتند باهاش صحبت کن. روز بعد با او قرار گذاشتم و 

صحبت کردم.
بهش گفتم تو آدم چادری و با آن حجاب خفن در بانک چطور چنین آدمی 

در تولد شدی؟
به من گفت: آن حجاب برای سر کار و بانک و مراحل استخدامی من است، 
من اصلا” حجاب ندارم! وای انگار آب سرد روی سر من ریختند و با تعجب 
نگاه کردم، باورم نشد نمی دانم اشتباه از من بود که بدون تحقیق ازدواج کردم؟ 
یا او که حجابی دروغین داشت و مجبور شده بود در محل کارش ظاهرسازی 
کند و یا شاید قانون استخدام و یا  گرفتن پست سازمانی بالاتر اشکال داشت؟!  
کمتر از یک هفته از این واقعه نگذشته بود که جدا شدم ولی درس بزرگی 

گرفتم. 

همش دروغ بود
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وقتی وارد حلبچه شدیم هم حس پیروزی داشتیم هم یه جورایی وهم و 
ترس،هیچ سرباز عراقی نبود کردها هم ترسیده بودن و از خونه هاشون بیرون 
نمی آمدن داشتم برمیگشتم به طرف قرارگاه که صدای غرش هواپیما اومد 
خیلی توجه نکردم روی دامنه یه تپه نشستم و چشم دوختم به حلبچه دیدم دود 
سفیدی از چند موضع بلند شد باور کردنش سخت بود اول احتمال دادم برای 
تعیین خطوط دارند با توپخانه فسفری می زنن تا خطوط نیروها رو مشخص 
کنند ولی دقیقا داشتن داخل شهر رو می زدند همینطوری هاج و واج داشتم 
نگاه میکردم دیدم بچه های ما با نفربر دارن مردم رو تخلیه می کنند از تپه اومدم 
پایین نفربر نگه داشت یه نفر از بچه ها یه بقچه دستم داد گفت ببرش، گفتم 
این چیه؟ داد زد گفتم ببرش عقب و برگشت دوباره داخل نفربر و رفت منم 
همینجوری وایستادم و دارم نگاه میکنم بقچه تکونی خورد ترسیدم گذاشتم 
زمین با احتیاط بازش کردم دیدم یه نوزاد ریز و کوچولو لای ملافه پیچیدن 
روی دو زانوم نشستم تکونش دادم بیدار نشد یهو با خودم گفتم نکنه شیمیایی 
شده بغلش کردم و تپه رو رفتم بالا نیم ساعتی تا بیمارستان صحرایی فاصله 
داشتم چنان قدرتی به من داده شد که خستگی رو متوجه نمی شدم از شدت 
تکان و دویدن بچه بیدار شد و شروع کرد به گریه کردن از دور قرارگاه پیدا بود 
داد زدم کمک کنید چند تا از بچه ها دویدن به طرفم وقتی بهم رسیدن از شدت 
خستگی و هیجان افتادم بهشون گفتم بچه، بچه و اشاره کردم به بقچه اونا بچه 
رو برداشتن رفتن طرف بیمارستان صحرایی منم نفسی تازه کردم و خودمو 
رسوندم بیمارستان دیدم بچه رو لختش کردند دارن میشورنش بیمارستان پر 
بود از مجروحان شیمیایی بخاطر کمبود تخت رو زمین خوابونده بودن و بچه ها 
با هر چی دم دستشون بود داشتن آب میریختن رو صورت مجروحین آنقدر 

صدای ناله و فریاد زیاد بود که طاقت ماندن نداشتم رفتم سراغ بچه پزشک 
گفت این نوزاد مال کیه؟ من ناخودآگاه گفتم مال منه نگاهی بهم کرد گفت 
تو ایرانی هستی؟گفتم آره ولی من آوردمش اینجا گفت سریع ببرش بیرون 
اینجا آلوده ست گفتم کجا ببرمش؟ گفت نمیدونم فقط از اینجا ببرش بچه رو 

پیچیدم لای ملافه آوردمش بیرون حالا مونده بودم کجا برم؟
بخاطر موقعیت شغلی همسرم با خودم آمده بود مریوان و معلم بود تصمیم 

گرفتم ببرمش خونه با نفربری که مجروحین رو می برد رفتم مریوان. 
شهر مملو از مجروح بود رسیدم خونه همسرم هنوز نیومده بود بچه رو 
گذاشتم رو زمین و خودم نشستم کنارش حالا مونده بودم چکار کنم؟ یهو 
یادم افتاد ببینم دختره یا پسر با احتیاط ملافه را زدم کنار دیدم دختره آنقدر 
خوشحال شدم که ناخودآگاه از خوشحالی گفتم آخ جون دختره بهش می خورد 
یکماه یا دو ماهش باشه هنوز جای بند نافش التیام نیافته بود نوزاد بیدار شده 
بود چشمانی روشن و عسلی داشت و صورتش سفید و موهاش طلایی کم 
رنگ بود شروع کرد به بهانه جویی و گریه نمیدونستم چکار کنم که همسرم 
اومد توخونه تا منو دید گفت میدونی چی شده؟ عراقی ها دارن شیمیایی میزنن 
مدرسه رو تعطیل کردن همینطور که داشت حرف می زد صدای گریه بچه 
ساکتش کرد گفت صدای چیه ؟ منم نگاش کردم و آوردمش توی اتاق نگاش 
به بچه افتاد دو زانو نشست کنارش گفت اینو از کجا آوردی؟ داستان رو براش 
گفتم گفت الهی بمیرم زود برو داروخانه شیر خشک بگیر و شیشه ، لاستیکی 
و پستونک و کلی دستور دیگه ،اومدم بیرون رفتم داروخانه گفت کوپن شیر 
خشک داری؟ قضیه رو براش گفتم مردونگی کرد دو تا قوطی شیرخشک 
بهم داد و بقیه سفارشات رو خریدم اومدم خونه همسرم داشت راه میرفت و 

روژان رها شد!!!
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بچه از گرسنگی ضجه می زد شیر خشک رو بهش دادیم خورد و آروم شد.دو 
تایی دو زانو نشستیم کنار بچه و بهم نگاه کردیم هر دو داشتیم به یه چیز فکر 
می کردیم حالا چه باید بکنیم؟ گفتم یه اسم براش بذاریم همسرم گفت حتما 
اسم داره گفتم ما که نمی دونیم اسمش چیه فعلا یه اسم بذاریم تا بعد ببینم 
چه باید بکنیم بعد از اسامی مختلف روی اسم رها توافق کردیم وقتی واسش 
اسم گذاشتیم یه حس مالکیت و احساس تعلق و محبت پیدا کردیم از خونه 
اومدم بیرون رفتم مقر فرماندهی و قضیه بچه رو گفتم گفتن فعلآ نگهش دارید 
اوضاع خیلی بهم ریخته است جنگ تمام شد و رها نزدیک دو سالش شده 
بود شیرین زبان و زیبا با چشمانی عسلی و موهای طلایی انگار خدا نقاشیش 
کرده بود مأموریتم تموم شد برگشتیم تهران با توجه به پیدا نشدن پدر و مادر 
رها طی مراحلی براش شناسنامه گرفتیم و رسما شد دختر ما عزیز دردانه ای 
که به ما زندگي بخشید رها هرچه بزرگتر می شد اضطراب ما بیشتر می شد در 
خلوت به همسرم میگفتم بهش بگیم همسرم میگفت نه تو رو خدا نذار بفهمه. 
زمان گذشت و رها بیست و سه ساله شد یه روز نشستم در خلوت با همسرم 
صحبت کردم از همه اضطراب هایی که در این چند سال داشتم از اینکه نکنه 
خودش بفهمه و یا کسی بهش بگه بالاخره راضیش کردم قرار شد دو تایی 

بهش بگیم.
یادمه رها داشت تلویزیون میدید گفتم بابا بیا اینجا کاری باهات داریم با بی 
میلی ا ومد جلوی من و همسرم روی زمین نشست دستاشو گذاشت زیر چونه 
اش روی میز عسلی من و همسرم روی مبل نشستیم یهو پشیمون شدم همه 
اون صحنه های دویدن ، فریاد زدن، بمباران و زخمی های حلبچه اومد جلو 
چشمام سکوت آنقدر سنگین بود که صدای چکه آب شیر ظرفشوئی عین 
بمباران هواپیما بود همسرم دستشو گذاشت رو دستم یخ بود رها گفت چی 
شده؟ همسرم بغضش ترکید و بی امان گریه میکرد رها هاج و واج نگامون 
می کرد گفتم بابا داستان شیمیایی حلبچه را میدونی؟ گفت نه خیلی چطور؟ 
تمام محیط عین شیشه شده بود اشک همه حدقه چشمامو پر کرده بود فقط 
شبه رها رو میدیدم وقتی بخودم اومدم رها تو بغلم هق هق گریه میکرد موهاش 
از شدت اشکهای من خیس شده بود همسرم با دستهاش صورتشو پوشانده بود 
و اشک می ریخت هیچ کس اونجا نبود که به ما دلداری بده و هیچکدام توان 
یاری رساندن به دیگری را نداشتیم رها از بغل من میرفت بغل همسرم گریه 
میکرد دوباره میومد تو بغل من اشک می ریخت آنقدر هر سه نفرمان اشک 
ریختیم که از توان افتادیم ولی من به اضطراب بیست و چند ساله پایان دادم 
انگار همه چیز تمام شد و رها همون نوزادی بود که شادی رو بخانه ما آورد 
بعدها همسرم گفت تو تمام داستان را با اشک تعریف کردی انگار برگشته 

بودی به همان سال ۶۶ تو تپه های کردستان .
از اون روز تمام اضطراب ها به رها منتقل شد کانالهای کردستان عراق رو 
میگرفت کردی بلد نبود ولی بهش آرامش میداد حس بازگشت او اضطراب 
دوباره ای بود که بجان ما افتاده بود با چند نفر مشورت کردم گفتند یک گروهی 
هستند در کردستان عراق دنبال مفقودین میگردن با رها مشورت کردم گفت 

دوست داره خونوادشو پیدا کند.
سه نفری رفتیم سلیمانیه رها تستDNA داد بعد رفتیم حلبچه خیلی با 
گذشته فرق کرده بود رها رو بردم آنجایی که تحویلش گرفته بودم به خانه های 
مردم سر زدیم داستان رها رو گفتیم خیلی به ما محبت کردن هر شب به اصرار 
خانه یکی مهمان بودیم خوشبختانه تعدادی از مردم فارسی بلد بودند هر جا 
میرفتیم به چهره های مردم نگاه می کردیم ببنیم رها شکل کدومشون است.

برگشتیم ایران و منتظر ماندیم رها هر روز سوال میکرد خبری نشد؟ زمان 
بکندی برای او و بسرعت برای ما می گذشت با هر تلفن بند دلم پاره می شد و 
قالب تهی میکردم احساس اینکه رها از ما جدا شه قلبم رو می فشرد با خودم 

میگفتم کاشکی از اول او رو نمیاوردم .

همسرم بیشتر سکوت میکرد کم حوصله شده بود هرچه رها بیشتر محبت 
میکرد او گریزان و در خودش بیشتر فرو میرفت حدود شش ماهی گذشت یه 
روز تلفنم زنگ خورد از شماره اش متوجه شدم خارج از کشور است خانمی بود 
گفت خانواده رها پیدا شده اگر امکان دارد بیایید کردستان عراق برای انجام 
تشریفات و رویارویی اضافه کرد مادرش در بمباران فوت کرده پدرش زنده 

است.
آمدم منزل حس عجیبی داشتم نه می تونستم ناراحتی خود را پنهان کنم و 
نه خوشحالیم قابل کتمان بود طبق معمول رها پرسید زنگ نزدند؟ گفتم چرا 
و سکوت کردم همسرم اومد جلو گفت چی شد؟ گفتم خونوادش پیدا شده رها 
از خوشحالی به هوا پرید و همسرم نشست انگار که کمرش شکست شونه 
هاش از شدت گریه تکون می خورد نشستم جلوش دست انداختم گردنش 
گفتم خوشحال باش رها رو ما نجات دادیم اون الان خوشحاله بذار این مسیر 
رو با آرامش طی کنه تا به انتخاب برسد پدرش سالها چشم براه بوده یهو همه 
ساکت شدیم رها پرسید مادرم چی؟ براش توضیح دادم که مادرش در بمباران 
شیمیایی کشته شده دوباره فضای غم حاکم شد رها خودشو انداخت تو بغلم 
و شروع به گریه کرد. آرامشان کردم و قرار شد در اسرع وقت بریم سلیمانیه. 

توی راه هیچکدام حرف نمیزدیم حس اینکه ما در راهی قدم گذاشته ایم 
و ناچار قسمتی از وجودمان را خواهیم داد سخت آزارمان میداد و رها سرشار از 

امید و هیجان برای دیدن خانواده اش بود .
هنگام ورود به استقبالمان آمدند و نتایج آزمایشات و شواهد را نشان دادن 
گفتند پدرش و خانواده رها در راه هستند یکساعتی گذشت و رها ننشست و 

از پشت پنجره خیره شده بود به خیابان و همسرم آرام آرام اشک می ریخت.
سرو صدای ماشین و ساز و دهل از خیابان آمد رها به هوا پرید و فریاد زد 
اومدن اومدن رفتم بغلش کردم خودشو چسبوند به سینه ام گفت بابا خیلی 
دوست دارم و بعدش همسرم رو بغل کرد گفت مامان فدات بشم عاشقتم و 
هر سه زدیم زیر گریه بطوریکه صدای هق هق گریه باعث شد کارکنان بیان 
تو اتاق گریه امان ما رو بریده بود حس اینکه دیگه رها رو نبینم از همه راهی 
که پیموده بودم پشیمونم کرده بود رفتیم داخل سالن غوغایی بود از دور پدر 
رها را نشانم دادن گرد پیری به چهره داشت وقت رویارویی شد پدر رها اومد 
جلو در برابرم زانو زد زانوهامو بغل کرد به کردی چند بار گفت روژان رو به من 
برگردون نه توان بلند کردنش رو داشتم و نه طاقت اشک نریختن نشستم 
جلوش بغلش کردم و های های گریستم هیچکس نیومد جلو به اندازه 23 
سال گریه کردم تمام هراس از دست دادن رها را در چند دقیقه از درونم بیرون 
ریختم بلندش کردم گفتم این امانت در این بیست وسه سال نزد ما بود پدر و 
دختر در آغوش هم رفتن و من همسرم را بغل کردم و یه دل سیر گریستیم. 
متوجه شدیم اسم رها روژان بوده عموها ، عمه ها ، خاله هاو دایی ها اومدن 
دور رها رو گرفتن و بزبان کردی قربان صدقه اش رفتن در این بین عکسی 
بزرگ از یک زن زیبا دست یکی بود چقدر شبیه رها بود اومد جلو و بزبان کردی 

گفت مادر روژان است و دوباره شادی به گریه تبدیل شد.
 دسته جمعی با آهنگ و رقص کردی رفتیم خانه پدر رها همسرم غمزده 
فقط خیره شده بود هیچ حرفی نمی زد منم آشوبی در دلم افتاده بود دختران 
فامیل رها را دوره اش کرده بودن و به زبان کردی حرف می زدن چند نفر که 
فارسی بلد بودن ترجمه می کردند می خواستیم بریم هتل رها اومد کنارم گفت 
بابا تنهام نذار پدرش وقتي فهمید اومد جلو دستامو گرفت در دستش و بزور 
بوسید یکهفته در حلبچه ماندیم هر شب مهمونی و رقص و پذیرایی برقرار بود 
همسرم کم کم یخش باز شد به ما گفتن به روژان فرصت بدید خودش انتخاب 
کند با دلی آکنده از عشق و دلواپسی از هم جدا شدیم یک ماهی گذشت رها هر 
روز تماس تصویری میگرفت و صحبت می کرد لباس کردی پوشیده بود چقدر 
خوشگل شده بود یه روز رابط ما زنگ زد گفت روژان مادرش رو انتخاب کرد!!!
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حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

	

“کوره راه” چهارمین مجموعه داستانی انتشارات حزب است که در تیر ماه روانه بازار گردید. 
این مجموعه که شامل دو داستان بلند است، به روایت افرادی از طبقات فرودست جامعه میپردازد. 
در داستان اول روایت زندانی پیری است که وقت آزادی اش فرا رسیده و او سردرگم و پریشان 
شده است و در روایت دوم داستان دزدی را نقل میکند که ماشین گرانقیمتی را ربوده است و در 

فروش آن با چالش روبرو شده است.
این کتاب در 1۶0 صفحه و با قیمت 150 هزار تومان از طریق سایت فروش “با سلام” 
عرضه شده است. نسخه الکترونیکی این کتاب نیز در سایت “طاقچه” با قیمت 40 هزار تومان 

موجود میباشد.
“به همین نحیفی! سهم ما از تاریخ” اولین کتاب از مجموعه مشاغل دور از نظر است که به 
شغل تکنسینی بیهوشی میپردازد. مجموعه مشاغل دور از نظر نام ستونی در نشریه حزب در 
سالهای اخیر بود که به معرفی کارها و مشاغلی میپرداخت که کمتر به آنها توجه میشد. اکنون 
به همت زهره رحیمی اولین کتاب از آن مشاغل منتشر شده است. در این کتاب مصاحبه هائی 
از شاغلین به این حرفه گردآوری شده است و تلاش گردیده است تا چالش ها و مسائل این 

حرفه مطرح گردد.
این کتاب در 110 صفحه و با قیمت 120 هزار تومان از طریق سایت فروش “با سلام” ارائه 
گردیده است. نسخه الکترونیکی این کتاب نیز در سایت “طاقچه” با قیمت 30 هزار تومان 

موجود است.

“کوره راه” و “به همین نحیفی” دو کتاب جدید انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر شد

احمد حکیمی پور رییس ستاد دکتر پزشکیان در استان زنجان شد
با شروع فرایند انتخابات ریاست جمهوری و بعد از چند کش و 
قوس نهایتا احمد حکیمی پور به عنوان ریاست ستاد مرکزی دکتر 
مسعود پزشکیان در استان زنجان معرفی شد. بعد از شروع کارزار 
انتخابات ریاست جمهوری اسم دو نفر به عنوان مسوول ستاد دکتر 
پزشکیان در استان زنجان مطرح شد که با مخالفت فعالین سیاسی 
استان روبرو گردید. در نهایت ستاد مرکزی دکتر پزشکیان، احمد 
حکیمی پور که در دور چهارم مجلس نماینده مردم زنجان بودند را 
به عنوان ریاست ستاد معرفی نمودند که با استقبال مواجه گردیدند 

و ستاد زنجان کار خود را از هفته انتهای خرداد ماه شروع کرد.
در نهایت مسعود پزشکیان توانست در این استان در حالیکه حدود 
57 درصد مردم مشارکت نمودند، 297 هزار رای کسب نماید. وی 
در این استان در دور اول انتخابات 195 هزار رای کسب کرده بود.
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افشین فرهانچی مسوول ستاد مرکزی تشکلها و نهادهای مدنی 
دکتر پزشکیان شد

با شروع کارزار انتخابات ریاست جمهوری دکتر افشین فرهانچی با حکم 
مهندس عبدالعلی زاده مسوول ستاد تشکلها و نهادهای مدنی ستاد مرکزی 
دکتر پزشکیان شد. کار این ستاد از 2۶ خرداد در ستاد مرکزی مستقر در 
خیابان دکتر فاطمی شروع گردید و خیلی سریع مسوولین متناظر ستاد در 

31 استان کشور معرفی گردیدند.
ستاد در طول مدت سه هفته فعالیت خود توانست با بیش از 3000 نهاد 
مدنی ارتباط برقرار کند و پیام دکتر پزشکیان را به ایشان منتقل نمایند. 
هم زمان این ستاد صدها مطالبه این نهادها و تشکلها را جمع آوری نمود 

تا بتواند در فرصت مقتضی با استحضار ریاست جمهور منتخب برساند.

با پایان یافتن انتخابات ریاست جمهوری؛ و در اولین جلسه هیات 
اجرائی حزب، دو کمیته نهادهای مدنی و شوراها و مدیریت شهری و 

روستائی به مجموعه کمیته های حزبی اضافه شدند.
حزب بر اساس نظام نامه پنج کمیته ثابت دارد و اکنون این دو کمیته 
نیز به مجموعه کمیته های حزبی افزوده شدند. کمیته نهادهای مدنی 
قرار شده است با توجه به مسئولیتی که حزب در انتخابات ریاست 
جمهوری بر عهده داشت به امر سامان دهی رابطه حزب با تشکلها و 
نهادهای مدنی بپردازد و کمیته شوراها و مدیریت شهری و روستائی نیز 
قرار است به امر آماده سازی شعب، دفاتر و اعضا حزب برای انتخابات 

شوراهای شهر و روستا در سال آینده مشغول شود.
سر پرستی کمیته نهادهای مدنی بر عهده دکتر شهریار دبیرزاده با 
قائم مقامی علیرضا اسکندری نژاد گذاشته شده است و مدیریت کمیته 
شوراها و مدیریت شهری و روستائی بر عهده فرزین موذن زاده با قائم 

مقامی محمدطاها میرصادقی خواهد بود.
این دو کمیته و مسئولین ایشان بعد از طرح در شورای مرکزی حزب 

و کسب مجوزهای لازم و رای اعتماد، رسمیت خواهند یافت.

دو کمیته جدید “نهادهای مدنی” و “شوراها و مدیریت شهری و روستائی” در حزب ایجاد شد
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در دنیای پیچیده امروز، دیگر سانسور فقط جلوگیری 

از عرضه محصولات فرهنگی یا تغییر دادن آنها نیست 

بلکه غوطه ورکردن انسان ها در سیلاب اطلاعات بی 

اهمیت و نامربوط، نیز نوعی سانسور پنهان را برای ما 

ایجاد میکند. در بخش معرفی و پیشنهاد نشریه اراده 

ملت هدف ما این است که از میان این انبوه محصولات 

فرهنگی، گزیده هائی را برای شما برگزینیم تا بدین 

وسیله توجه تان را معطوف به آثار و وقایعی نمائیم 

مانده باشد.که ممکن است حتی از دید تیزبین شما گرامیان دور 

در این شماره می پردازیم به:
کتاب: مدرنیته ی اسلامیفیلم: نگهبان شب  

شعر:  امپراتور شعر دنیارویداد: ۱8 خرداد چهره :ادبیات جهان در سوگ اسماعیل کاداره
ایران گردی: پارک ملی کرخه  

اینفوگراف: تنفیذهای جمهوری اسلامی ایران از ابتدا تا کنون
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معرفی فیلم

نگهبان شب

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com

نام اثر:نگهبان شب
محصول :ایران

سال انتشار :1400

فیلم نگهبان شب یک ملودرام اجتماعی اثر رضا میرکریمی با بازی تورج 
الوند و لاله مرزبان می باشد.

 »نگهبان شب« داستانی ساده و جذاب دارد؛ رسول پسر ساده روستایی، 
به تهران آمده تا با کارکردن، زندگی خود را بسازد. او برای شغل نگهبانی 
در شیفت شب یک ساختمان استخدام می شود، اما  موقعیت هایی در 

انتظار او هستند که هر کدام می توانند زندگی مادی او را دگرگون کنند.
 فیلم جریان عشقی گرم و عفیف را روایت می کند که امروزه کم رنگ تر 

شده و یا حتی کم تر به آن پرداخته می شود   .
زندگی زوجی  روان ،ساده و صمیمی را می بینم که به دور از هر گونه 
تجملی با مودّت و صبوری کنار هم هستند و با وجود یک سری مشکلات 

اقتصادی  ، اما پایداری این دو نفر تا پایان داستان کاملا مشهود است.
در واقع روابط انسانی و اخلاقی درست، بین دو کارکتر و اعتمادی که 
بین افراد نمایان است ،خود بیانگر نوعی جدید از نمایش می باشد که با 
تکیه بر واقع گرایی بودن آن، یک روایت متعادل از اقشار مختلف جامعه 

را  بیان می کند.
محوریت موضوعات اجتماعی به همراه مجموعه ای از الِمان ها و استعاره 

ها از ویژگی های دیگر فیلم است .
 در پایان فیلم  با وسعت بخشیدن به شخصیت اصلی سعی در ایجاد 
بستری مناسب دارد تا تحول و صداقتش برای مخاطب باور پذیر باشد  و 
این نکته  که اگر در بزنگاه های اخلاقی، مسیر درست را انتخاب کنیم، 

رسالت انسانیمان را انجام داده ایم، استنتاج شود .
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پیشنهاد کتاب

تاریخ نگاری ایران معاصر، نه با محوریت سیاستمداران و شخصیتهای مشهور تاریخ، بلکه 
با تمرکز بر جمعیت های مردمی و نقش مؤثر مردم در سیاست ایران. یرواند آبراهامیان در 
مقالات کتاب مردم در سیاست ایران: پنج پژوهش موردی، جنبشهای مردمی و نقش و 
نحوه حضور مردم در مقاطع مختلف تاریخ معاصر ایران را مورد بررسی و تحلیل قرار داده 
است. مقالات این کتاب، که در سالهای مختلف نوشته شده اند، همچنین تحلیلی از نحوه 

تشکیل جمعیتهای مردمی و عوامل مؤثر بر آنها به دست می دهد. 
آبراهامیان در این مقالات، ضمن روایت جنبشهای مردمی در ایران معاصر، در پی نقد و 
رد این باور کلیشه ای است که بر اساس آن مردم وجمعیت های مردمی مشتی اوباش و 
افرادی غیرمنطقی، دمدمی، بی فرهنگ و خون ریز قلمداد می شوند که دست های خارجی 
پنهان به راحتی می توانند مهار وهدایت شان کنند.او، با استناد به نظریات جورج رود درباره 
جمعیتهای مردمی و نقش شان در تاریخ، می خواهد نشان دهد که جمعیت می تواند 
منطقی، پیش بینی پذیر و سرجمع آرام و آرامش طلب باشد و جمعیت ها را راهپیمایان 
تشکیل می دهند نه آشوب طلب ها به طور کلی این کتاب به تاریخ معاصر ایران می پردازد 
و یک نمای کلی از این دوران برای خواننده ترسیم می کند و به طور خاص به مسأله ی 

مردم، نقشاعتراضات مردمی و مفهوم جمعیت و ملت پرداخته است .
در اغلب پژوهش های تاریخی آبراهامیان نقش مردم بسیار پررنگ است و آن ها نقش 
کلیدی دارند. آبراهامیان بیشتر به نقش مردم تکیه کرده تا سیاستمداران، این مجموعه 
مقالات نیز به طور خاص در همین زمینه نوشته شده است. درواقع این مجموعه مقالات 

فقط پژوهشی تاریخی نیست، بلکه مردم شناسی و جامعه شناسی نیز به شمار می رود

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com

نویسنده :یرواند آبراهامیان
مترجم :بهرنگ رجبی

تعداد صفحه :189
انتشارات:چشمه

قدرت بی قدرتان
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ادبیات جهان در سوگ اسماعیل کاداره

اسماعیل کاداره، رمان نویس و شاعر آلبانیایی، که آثارش در داخل آلبانی 
کمونیستی نادیده گرفته شدند، اما برایش شهرت بین المللی ایجاد کردند، در 

88 سالگی در تیرانا درگذشت.
کاداره که برنده جوایز بین المللی متعددی بود، مدت ها به عنوان یکی از مدعیان 
جدی جایزه نوبل ادبی مطرح بود. وی برنده جایزه بین المللی بوکر در بریتانیا، 
جایزه بین المللی ادبیات نویشتات در آمریکا و جایزه شاهزاده آستوریاس در 
اسپانیا بود. رییس هیات داوران بوکر بین المللی در سال ۲۰۰5 از وی به عنوان 

نویسنده ای جهانی یاد کرده بود که در سنت داستان سرایی یادآور هومر است.
با درگذشت وی باجرام بیگاژ، رییس جمهور آلبانی، کاداره را به عنوان رهایی 
بخش معنوی کشور ستود. وی در بیانیه ای گفت: آلبانی و آلبانیایی ها نابغه 
نوشتاری خود را از دست دادند… بالکان شاعر اسطوره های خود، اروپا و جهان 

یکی از مشهورترین نمایندگان ادبیات مدرنش را...
دولت آلبانی دو روز عزای عمومی در روزهای سه شنبه و چهارشنبه اعلام کرد 
و پرچم ها به حالت نیمه افراشته در آمدند. چهارشنبه پس از تشییع کاداره در 

سراسر کشور یک دقیقه سکوت برقرار خواهد شد.
بوجار هدری سردبیر انتشارات اونوفری ناشر آثار این نویسنده گفت وی صبح 

دوشنبه پس از ایست قلبی و انتقال فوری به بیمارستان درگذشت.
کاداره پس از انتشار رمان »ژنرال ارتش مرده« در سال ۱9۶3 که بعدها الهام 
بخش فیلمی با بازی مارچلو ماسترویانی و انوک ایمی شد؛ به شهرت رسید. این 
کتاب داستان یک ژنرال ایتالیایی را روایت می کرد که به آلبانی فرستاده شده بود 
تا استخوان های هزاران هموطن خود را که در جنگ جهانی دوم در آنجا کشته 

شده بودند، به کشورشان بازگرداند.
در آن زمان، آلبانی هنوز توسط دولت کمونیستی دیکتاتور انور خوجه اداره می شد 
و این کشور کوچک و کوهستانی بالکان به منزوی ترین کشور اروپا بدل شده بود.

کاداره که پاییز ۱99۰، درست چند ماه قبل از فروپاشی رژیم کمونیستی به 
فرانسه گریخته بود و در پاریس زندگی می کرد، چندی پیش به تیرانا، پایتخت 

آلبانی بازگشته بود.
امانوئل ماکرون رییس جمهوری فرانسه در سفر سال پیش خود به آلبانی، نشان 
شوالیه لژیون دونور را به وی اهدا کرد. فرانسه پیش از این نیز او را در آکادمی علوم 

اخلاقی و سیاسی پذیرفته و نشان فرمانده لژیون دونور را به وی اهدا کرده بود.
آثار این نویسنده که شامل بیش از 8۰ رمان، نمایشنامه، فیلمنامه، شعر، مقاله و 

مجموعه داستان بود، به ۴5 زبان ترجمه شد.
وی که در ۱۲ سالگی اولین نوشته ابی خود را نوشت، پس از تحصیل در دانشگاه 
هنر تیرانا، به مسکو فرستاده شد تا در مؤسسه ماکسیم گورکی به عنون یک 
موسسه آکادمیک اختصاصی که نیروهای نخبه رالیسم سوسیالیستی در آن 
پرورش می یافتند، در زمینه آفرینش ادبی تحصیل کند، اما در بازگشت به 
کشورش و پس از جدایی خوجه از شوروی، به زودی آثارش ممنوع و خودش 

به شهرستان تبعید شد.
وقتی »ژنرال ارتش مرده« به فرانسوی ترجمه و با توجه جهانی مواجه شد، 
سپر دفاعی برای کاداره در برابر رفتار کمونیست های آلبانی فراهم کرد. پس 
از سقوط کمونیسم در آلبانی، کاداره در برابر درخواست های احزاب سیاسی یا 

سیاستمداران مختلف برای ریاست جمهوری مقاومت کرد.
مهم ترین آثار کاداره

کاداره پس از بازگشت به آلبانی در سال ۱9۶۰، ابتدا به عنوان شاعر مورد تحسین 

قرار گرفت و اولین رمان خود »ژنرال ارتش مرده« را در سال ۱9۶3 منتشر کرد، 
داستانی تراژیک که بعدها به ده ها زبان دیگر ترجمه شد.

دومین رمان او »هیولا« درباره مردم شهری است که پس از ظاهر شدن یک 
اسب تروا چوبی در خارج از شهر در حالت اضطراب و پارانویا زندگی می کنند. 

این کتاب ممنوع اعلام شد.
کارنامه کاداره با کتاب های مهم دیگری با مضامین جهانی مشخص می شود، از 
جمله »قلعه« در سال ۱9۷۰ که در آن مبارزه بین داوود و جالوت به نبرد بین یک 
قلعه منزوی آلبانیایی و امپراتوری قدرتمند عثمانی تبدیل شد. این کتاب حاوی 
تمثیل های قرن بیستم از زندگی یک ملت کوچک و مستقل است که خود را در 
تیررس ابرقدرت های هسته ای می بیند، اما همچنین به عنوان تجلیل از انزوای 
آلبانی تحت رژیم کمونیستی تلقی می شد که در زمان انتشار، روابط خود را با 

روسیه شوروی قطع کرده بود، بدون اینکه درهایش را به سمت غرب باز کند.
یک سال بعد، کاداره به دوران کودکی خود بازگشت و کتاب »وقایع نگاری در 
سنگ« را سال ۱9۷۱ منتشر کرد. این کتاب شکایت برخی از دوستان دوران 
کودکی اش را برانگیخت که گفتند احساس می کردند نوشته هایش کلیشه ای 
هستند. با این حال، این کتاب به طور گسترده مورد تحسین قرار گرفت و با آثار 

نویسنده برنده جایزه نوبل گابریل گارسیا مارکز مقایسه شد.
رمان »زمستان بزرگ« او در سال ۱9۷۷، اگرچه تا حدودی برای رژیم مطلوب 
بود، اما طرفداران خوجه را خشمگین کرد زیرا آن را به اندازه کافی ستایش آمیز 

نمی دانستند و خواهان اعدام نویسنده »بورژوا« شدند.
کتاب مهم دیگر وی »کاخ رویاها« در سال ۱98۲، تمثیلی آسان از زندگی در 
یک رژیم توتالیتر بود. در »کاخ رویاها« به دقت رویاهای رعایای سلطان عثمانی 
جمع آوری و فهرست بندی شده و اعتقاد بر این است که در این رویاها می توان 
سرنخ هایی را یافت که فاجعه ای برای حاکم را پیش بینی می کنند و بنابراین 
می توان از سرنوشتی مانند آن اجتناب کرد. »کاخ رویاها« که به عنوان یک رمان 
دیستوپیایی شناخته می شود، بوروکراسی دولت توتالیتر را به عنوان یک کار پر 

هرج و مرج و نامنظم به تصویر می کشد.

معرفی چهره 

حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com
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18 خرداد
رویداد 
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شعربه مثابه آزادی

»امپراتور شعر دنیا« 
 ماموستا شیرکو بیکس از شاعران کردستان عراق که در سال ۱3۱9 در شهر سلیمانیه به دنیا آمده بود، در سن ۷۱ سالگی درگذشت.

وی جزو شاعران نسل دوم کردستان عراق و از هم نسلان عبدالله په شیو، لطیف هلمت و رفیق صابر است. شیرکو بی کس پر کار و خستگی ناپذیر که 
بیشتر به مفهوم ادبی جهانی در اذهان اهل فن جایی گرفته است و با آنکه در نقد، داستان و ترجمه توانایی های در خور و شایسته ای داشت اما کار 

شعر، سرنوشت محوری قلم او را رقم می زد.

نمی دانم چه کسی صاحب من است؟
کدام خدا صاحب من است؟

کدام شیطان؟
نمی دانم چه کسی حامی من است؟

نه آسمان به دادم می رسد
نه دنیا

نه قانون
نه ناقوس کلیسا و

نه مناره ی مسجدها
نمی دانم آخر من به که و به چه سوگند یاد کنم

نمی دانم چه کسی پناه و پشتیبان من است؟
من اکنون کوهی بی سوگندم

سوگند من دود است
حرف ام، خاکستر

فریادم، خون کُشته شدگان
و هر کوچی برای ام به بی راهه است

شبیه مِهیست آن زن
شبیه مِهی سفیدپوش، قد بلند همچون اندوهِ کوه.

آشفته همچون سایه ی شعله ی چراغی لرزان
بر روی دیوارِ اتاق.

لاغر اندام چون تازیانه ی دستِ مرد و
سبزه رو چون صورتِ “خانقَین” و
اندوهگین چنان بارانِ فصلِ کوچ.

شبیه مِهیست آن زن و هر گاه که می بینی
به سان کوچه های حلبچه است و نمی خندد.

زمانی هم که گوشش فرا می دهی
نی لبکی از “گرمیان” است و

تنها   نسیمِ باد سرگردان و
نفَسِ انفال او را می نوازد.
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ایران گردی

پارک ملی کرخه  یا جنگل های کرخه در 5 کیلومتری غرب جاده شوش به اهواز 
در راستای جنوبی رودخانه کرخه، در هر دو سوی این رودخانه گسترده است.

این پارک به مساحت   747۶ هکتار و سرزمین حفاظت شده کرخه به گستره 
8352 هکتار می باشد

در پارک ملی کرخه جنگل قلعه نصیر، سرچشمه رودخانه شاوور، تپه ماهورها 
در شمال و دشت در جنوب جای دارند و این پارک از مناطق حفاظت شده برای 

تولید مثل گوزن زرد ایرانی است

جنگل های انبوه و متراکم پارک ملی کرخه محل مناسبی برای زیست گوزن 
زرد ایرانی است و همچنین تا دهه 30 شمسی دسته های 3 تا 5 تایی شیر ایرانی 

در این منطقه زندگی می کردند.
پرندگان منطقه شامل اردک مرمری، لیکو تالابی، قرقی، انواع پرندگان شکاری، 
دراج، بلبل خرما، اگرت بزرگ و کوچک، حواصیل شب، حواصیل زرد، میوه خور، 

انواع گنجشک است.

پستاندارانی چون  کفتار، شغال، گرگ، روباه، گورکن، رودک عسلخوار، گربه 
جنگلی، خرگوش، انواع جوندگان به ویژه حشره خور شوش در منطقه وجود 
دارند . از گونه های خزنده می توان به لاکپشت برکه ای، لاک پشت فراتی، مار 

آبی، گرزه مار، مار جعفری و … اشاره نمود
با هماهنگی اداره محیط زیست و گرفتن مجو

ز میتوان برای بازدید و اقامت به این پارک سفر کرد و از نزدیک با شرایط کاری 
محیطبانان آشنا شد و همزمان گونه های مختلف جانوری که در منطقه زندگی 

می کنند را تماشا نمود 
بهترین زمان برای باز دید از  پارک ملی کرخه از ابتدای پاییز تا انتهای فروردین 
می باشد .اگر قصد سفر به منطقه را دارید حتما قبل از ورود به منطقه به تذکرات 
و نکات ایمنی که محیطبانان اعلام می کنند توجه فرمایید تا سفری خاطره انگیز 
را تجربه کرده و به محیط زیست و گونه های جانوری آن آسیبی وارد ننمایید.

پارک ملی کرخه
امین حسین پور 

aminhoseinpour@instagram
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اینفوگراف

تنفیذهای جمهوری اسلامی ایران از ابتدا تا کنون
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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شماره 81

6 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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شماره 81

 6 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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شماره 81

6 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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شماره 81

 6 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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شماره 81

6 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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شماره 81

 6 مرداد  سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


